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Opracowanie

Zespołu ds. Poprawy Funkcjonowania Sądownictwa
                                                                                           Styczeń  2010

I. Wstęp

Prace zespołu do spraw poprawy funkcjonowania sądownictwa skupione są na badaniu obowiązujących rozwiązań prawnych pod kątem ich wpływu na realizację jednej z najważniejszych konstytucyjnych zasad, jaką jest prawo do sądu.

Zgodnie z dyspozycją art. 45 ust. 1 Konstytucji RP "Każdy ma prawo do sprawiedliwego i jawnego rozpatrzenia sprawy bez nieuzasadnionej zwłoki przez właściwy, niezależny, bezstronny i niezawisły sąd". Podobne jest brzmienie przepisu art. 6 Europejskiej Konwencji Praw Człowieka i Obywatela, który stanowi, iż „Każdy ma prawo do sprawiedliwego i publicznego rozpatrzenia jego sprawy w rozsądnym terminie przez niezawisły i bezstronny sąd ustanowiony ustawą przy rozstrzyganiu o jego prawach i obowiązkach o charakterze cywilnym albo o zasadności każdego oskarżenia w wytoczonej przeciwko niemu sprawie karnej.”

Powyższa zasada stanowi jedno z podmiotowych praw podstawowych jednostki i jednocześnie należy do fundamentalnych gwarancji praworządności w demokratycznym państwie prawa. Na prawo do sądu  składają się następujące elementy:

1) prawo dostępu do sądu;

2) prawo do właściwej procedury przed sądem;

3) prawo do wiążącego rozstrzygnięcia sprawy;

4) prawo do sadu właściwego niezależnego i bezstronnego
Konstytucyjne prawo do sądu nakłada na ustawodawcę zobowiązanie do należytego ukształtowania systemu wymiaru sprawiedliwości 
w wymiarze instytucjonalnym oraz proceduralnym, jak też zapewnienie jego efektywnego funkcjonowania.

Celem postępowania sądowego jest uzyskanie rozstrzygnięcia danej sprawy. Musi mieć ono charakter wiążący i w razie potrzeby podlegać wykonaniu przy pomocy środków przymusu państwowego. Postępowanie przed sądem powinno być tak ukształtowane, aby strony mogły bez zbędnej zwłoki uzyskać rozstrzygnięcie, które podlega wykonaniu. Przedłużające się postępowanie sądowe nie tylko bowiem godzi w interes podmiotów, o których prawach i obowiązkach ma nastąpić rozstrzygnięcie. Niemożność rozpoznania sprawy przez sąd w rozsądnym terminie podważa również zaufanie do państwa i jego organów stojących na straży przestrzegania prawa.

Prace zespołu do spraw poprawy funkcjonowania sądownictwa nakierowane są głównie na dokonanie analizy obowiązujących uregulowań prawnych pod kątem ich wpływu na realizację konstytucyjnego prawa do sądu. Dla osiągnięcia tego celu ocenie poddane zostaną:

1) obowiązujące przepisy kodeksów postępowania ze szczególnym uwzględnieniem przepisów mających negatywny, często tamujący, wpływ na bieg procesu w rozpoznawanej sprawie;

2) uregulowania zawarte w aktach niższego rzędu (m.in. regulamin wewnętrznego urzędowania sądów);

3) przepisy prawa materialnego pod kątem kognicji sądów , a w szczególności, czy sprawy z danego zakresu powinny należeć do kognicji sądów.

W toku prac wskazane zostaną te unormowania prawne, które w praktyce nie sprzyjają rozpoznaniu sprawy w rozsądnym terminie, albowiem nakładają na sądy obowiązek podejmowania szeregu czynności powodujących przedłużanie postępowania oraz generujących zbędne koszty.

Samo ustalenie tego, jakie przepisy utrudniają postępowanie, stanowi jedynie wstępną część prac zespołu. Odpowiedzią na ujawnione problemy będzie przedstawienie propozycji dokonania stosownych zmian w prawie tak, aby pełniej realizować konstytucyjną zasadę rozpoznania sprawy w rozsądnym terminie. Każda z propozycji zmian zawierać będzie uzasadnienie polegające na wskazaniu korzyści wynikających z jej wprowadzenia.

Z uwagi na to, iż obecnie sądownictwo musi zmierzyć się z narastającymi trudnościami wynikającymi z likwidacji asesury oraz zmiany drogi dojścia do urzędu sędziego, znaczna część rozważań zespołu poświęcona będzie również temu, w jaki sposób wykorzystać instytucje asystentów i referendarzy.

Zamiarem zespołu jest przedstawienie projektu rozszerzenia kompetencji referendarzy o orzekanie w określonych kategoriach spraw oraz doprecyzowanie zakresu czynności, które mogą być wykonywane samodzielnie przez asystentów. Ważnym obszarem działalności zespołu jest, jak wskazano powyżej, również ocena kognicji sądów.

Ograniczenie kognicji sądów to nie tylko określenie, jakiego typu sprawy powinny być rozpoznawane przez niezawisłe sądy, ale również ograniczenie czynności sędziów i powierzenie ich innym  osobom- np.  referendarzom, asystentom, urzędnikom sądowym, tak by  rola  sędziego  polegała na  orzekaniu.

Sprawy niesporne, z zakresu ochrony prawnej powinny być przekazywane  do  załatwienia  dla  referendarzy, a  sprawy  formalno-biurowe asystentom  oraz urzędnikom sądowym. Powinno  to  w istoty  sposób  odciążyć  sędziów tak, aby ( również w  powiązaniu ze  zmniejszeniem ilości  spraw  wpływających  do  sądu ) mogli  się  skoncentrować  na  orzekaniu w  ramach „sędziowskiego” wymiaru sprawiedliwości. Spowoduje  to  niewątpliwie zwiększenie sprawności postępowań, a także wzrost  ich  merytorycznego  poziomu, albowiem sędzia  będzie  miał  więcej  czasu  na  przygotowanie  się  do  sprawy.

Przy  przyjęciu założenia,  że  droga  do  zawodu  sędziego wiedzie  poprzez  szkolenie   oraz w  końcowej    fazie,- pracę  na  stanowisku  referendarza   lub  asystenta , celowym  jest  powierzenie  takim  osobom  szerszego  spektrum  spraw  do  samodzielnych  decyzji .Powinno to dodatkowo  pozwolić  na  ich  lepszą  ocenę , przy  staraniu  się  o  stanowisko  sędziego.

Celem prac zespołu będzie również próba przedstawienia spójnej koncepcji zorganizowania pracy sędziego jako podmiotu, którego zadaniem jest wyłącznie sprawowanie wymiaru sprawiedliwości. Z tego względu analizie poddane zostaną m.in. przepisy zawarte 
w regulaminie wewnętrznego urzędowania sądów, na podstawie których sędziowie obciążani są czynnościami administracyjnymi i technicznymi, nie mieszczącymi się w pojęciu sprawowania wymiaru sprawiedliwości. Ocenione zostaną również obowiązujące relacje pomiędzy sędzią 
a przewodniczącym wydziału i prezesem sądu pod kątem ustalenia granic dopuszczalnego nadzoru nad pracą sędziego.

Oczywistym  jest, że  eliminacja  wielu  przepisów  lub  ich  zmiana (a  czasem  całych  instytucji ) powinna pozwolić  na  zwiększenie  skuteczności wymiaru  sprawiedliwości zarówno  dla  samych  sędziów  jak  i  pracowników  ale  przede  wszystkim   dla  obywateli.

Ze  strony  obywateli główne  zarzuty pod  adresem  wymiaru  sprawiedliwości   to:

1) przewlekłość  postępowania

2) niezrozumiałe i  skomplikowane  procedury

3) przekonanie  o niemożności  uzyskania „sprawiedliwego  „wyroku

4) uciążliwość  z  dotarciem  do  sądu

Zmiana  zarówno  w  zakresie  ograniczenia  kognicji  sądów  jak  też uproszczenie  i  odformalizowanie  wielu  procedur  zdecydowanie  powinno zmniejszyć  przewlekłość  postępowania,  jak  też  zwiększyć  zrozumienie dla  orzeczeń  sądowych i  sposobu  dochodzenia  swoich  spraw  w  sądzie.

Nie  tylko  dostęp  fizyczny  do  sądu ( na  co  ma  wpływ  ich  rejonizacja), ale  również  tryb  wnoszenia  wniosków w  innej  formie  niż  osobista  lub  drogą  pocztową powinny  ułatwić  dostęp  obywatela  do  sądu. Szersze  korzystanie  z nowoczesnych  środków technicznych i  informatycznych zarówno  w zakresie  składania   wniosków ,pism, doręczeń  jak  i  przesłuchań powinno  ułatwić obywatelowi dostęp  do  wymiaru  sprawiedliwości.

Niektóre  z tych  propozycji  poza  poprawą funkcjonowania  samego  wymiaru  sprawiedliwości powinny  przynieść  również  istotne  oszczędności finansowe.

Obecne  opracowanie  ma  charakter  wstępny  i roboczy . Nie  kończy  działalności  zespołu ani  też  nie stanowi  wyczerpującego  katalogu  koniecznych  zmian i  może  być jedynie  podstawą  do   dyskusji  oraz dalszych  prac.
II. Propozycje  zmian
	Lp.
	Problem
	Obecne rozwiązanie
	Proponowane rozwiązanie
	Korzyść

	Wymiar sprawiedliwości

	Punktem wyjścia dla prac zmierzających do poprawy funkcjonowania władzy sądowniczej w Polsce powinno być rozważenie tego, czym jest wymiaru sprawiedliwości, jak należy rozumieć to pojęcie. Zgodnie bowiem z art. Konstytucji RP do władzy sądowniczej należy sprawowanie wymiaru sprawiedliwości. Zakres rozumienia tego pojęcia determinuje zarówno zakres spraw, które przekazywane są do kognicji sądów, a w konsekwencji zakres obowiązków sędziów. 

	1) 
	Wymiar sprawiedliwości 
	Praktyka pokazuje, iż obecnie obowiązuje bardzo szerokie rozumienie pojęcia wymiaru sprawiedliwości. Jego skutkiem jest rozszerzanie kognicji sądów na kolejne kategorie spraw. W efekcie sądy nie zajmują się rozstrzyganiem sporów, lecz wielokrotnie ograniczają się jedynie do potwierdzania bezspornych okoliczności mających znaczenie prawne.  
	Wymiar sprawiedliwości powinien być rozumiany wąsko, jako wiążące rozwiązywanie sporów prawnych, w których przynajmniej jedną ze stron jest osoba fizyczna lub osoba  prawna lub  inna  jednostka organizacyjna  posiadająca zdolność  prawną. 

Dla sprecyzowania pojęcia wymiaru sprawiedliwości pomocnym mogą być przytoczone na wstępie normy Konstytucji i Europejskiej Konwencji Praw Człowieka i Obywatela. Wynika z nich, iż każdy ma prawo do sprawiedliwego i publicznego rozpatrzenia jego sprawy w rozsądnym terminie przez niezawisły i bezstronny sąd ustanowiony ustawą przy rozstrzyganiu o jego prawach i obowiązkach o charakterze cywilnym albo o zasadności każdego oskarżenia w wytoczonej przeciwko niemu sprawie karnej. 

Definicja wymiaru sprawiedliwości mogłaby zostać zawarta w ustawie dotyczącej ustroju sądów powszechnych. Takie rozwiązanie nie wymagałoby zmiany konstytucji. 
	· doprowadzenie do przyjęcia, iż wymiar sprawiedliwości to władcze rozstrzyganie o prawach i obowiązkach stron o charakterze cywilnym albo o zasadności każdego oskarżenia w wytoczonej przeciwko niemu sprawie karnej 

· przyjęcie w/w definicji pojęcia wymiaru sprawiedliwości spowoduje konieczność opracowania i sprecyzowania katalogu spraw, które należą do wymiaru sprawiedliwości 

· tylko sprawy uznane za należące do wymiaru sprawiedliwości wymagać będą podejmowania czynności przez sędziego i niezawisłe sądy 

· wyłączenie z wymiaru sprawiedliwości (a więc spod orzecznictwa sądów) spraw, które nie mieszczą się w przyjętej wąskiej definicji tego pojęcia (np. rejestry-do  dyskusji ?)  

· w dalszej części opracowania przedstawione zostaną sprawy, co do których zasadnym jest rozważenie, czy należą one do wymiaru sprawiedliwości 

	2) 
	Alternatywne metody rozwiązywania sporów   
	· mediacja i postępowania arbitrażowe stosowane są wyjątkowo 
	· wprowadzenie zasady, iż skierowanie sprawy na drogę sądową powinno być poprzedzone postępowaniem pojednawczym / mediacyjnym

· w sprawach cywilnych co do zasady każda sprawa nadająca się do rozpoznania w procesie powinna być poprzedzona mediacją 

· w sprawach karnych należałoby rozważyć, w jakich kategoriach spraw możliwe jest wprowadzenie obligatoryjnego postępowania mediacyjnego 
	· niższe koszty postępowania mediacyjnego 

· mediacja mogłaby być prowadzona m.in. przez referendarzy, co dałoby im możliwość nabrania praktyki w kierowaniu sprawą 

· ograniczenie wpływu spraw do sądów

· położenie nacisku na tzw. sprawiedliwość naprawczą – osoba dochodząca ochrony swoich naruszonych praw miałaby szanse na szybsze załatwienie swojej sprawy 

· udział stron w procesie dochodzenia do ugody przyczynia się do satysfakcji z osiągniętego porozumienia większej niż w przypadku wyroku wydanego przez sąd

· realizacja zasady pomocniczości, 

	Konsekwencją zawężenia pojęcia wymiaru sprawiedliwości będzie również zmiana pozycji sędziów jako osób, które wymiar sprawiedliwości sprawują. Sędzia powinien zajmować się wyłącznie sądzeniem, natomiast wszelkie czynności administracyjne, biurowe, techniczne winny należeć do dobrze wykwalifikowanego oraz dobrze opłaconego zespołu pracowników obejmującego referendarzy, asystentów i pracowników biurowych. 

Zaakceptowanie, iż do sędziego należy wyłącznie sprawowanie wymiaru sprawiedliwości przyczyni się niewątpliwie do podniesienia komfortu pracy oraz zapewnienia godnych warunków pracy. Wielokrotnie podkreślaliśmy, iż godności urzędu nie można sprowadzać do wynagrodzenia.

Dodatkowym argumentem przemawiającym za zmianą sposobu sprawowania sędziego jest również fakt, iż w świetle zmiany sposobu dojścia do tego urzędu o stanowiska te będą ubiegać się w pierwszej kolejności referendarze. Zasadnym jest więc poszerzenie ich kognicji tak, aby mieli oni możliwość lepszego i pełniejszego przygotowania się do pracy sędziego. Obecnie referendarze uprawnieni są do podejmowania określonych czynności jedynie w postępowaniu cywilnym 

	3) 
	Sędzia 
	Obecnie zbyt duży nacisk położony jest na czynności administracyjne i techniczne, które należą do sędziego. Pełniąc służbę sędzia zobowiązany jest do podejmowania zbyt wielu czynności o charakterze czysto technicznym i biurowym (znaczna ich część wynika z obowiązujących przepisów zawartych w aktach prawnych niższego rzędu), jak też z wymogu sporządzania różnego rodzaju statystyk i wyjaśnień. W efekcie sędzia, zamiast skupiać się na merytorycznym rozpoznaniu sprawy, czy też podnoszeniu swoich kwalifikacji w dużym stopniu skupia się na kwestiach, które nie wymagają jego wiedzy i kompetencji.   
	Wprowadzenie zasady, iż do sędziego należy wyłącznie orzekanie w sprawie, co obejmuje:

· przygotowanie się do rozprawy 

· przewodniczenie rozprawie, 

· wydanie wyroku, 

· ewentualnie napisanie krótkiego uzasadnienia. 
	· racjonalne wykorzystanie kadry sędziowskiej

· koncentracja sędziego na orzekaniu

· podniesienie jakości orzecznictwa, albowiem sędzia będzie zajmował się orzekaniem 

· podniesienie kwalifikacji sędziów 

· czynności administracyjne wykonywane przez odpowiednio opłacanych i wykształconych urzędników 



	4) 
	Referendarz 

Do opracowania dołączono obszerny załącznik dotyczący pozycji referendarzy.  
	Obecnie kompetencje tylko w postępowaniu cywilnym - w wypadkach wskazanych w ustawie,  zastępują sędziów. 

· wnioski z zakresu postępowania wieczystoksięgowego, 
· wnioski o wpis do rejestru zastawów i do Krajowego Rejestru Sądowego
· nie może prowadzić rozprawy 
· orzekanie w postępowaniu upominawczym
· wnioski o zwolnienie od kosztów sądowych oraz ustanowienie adwokata lub radcy prawnego dla strony zwolnionej od kosztów sądowych 
· wnioski w przedmiocie nadania klauzulę wykonalności niektórym tytułom egzekucyjnym 
· czynności w sprawach z zakresu prawa spadkowego (za wyjątkiem prowadzenia rozprawy, orzekania w przedmiocie zabezpieczenia spadku oraz przesłuchania świadków testamentu ustnego
	· poszerzenie kategorii spraw, które mogą być rozpoznawane przez referendarzy 

· przyznanie uprawnień do orzekania w postępowaniu karnym (np. zwolnienie od kosztów, decyzje w przedmiocie dowodów rzeczowych, prostowanie orzeczeń, uchylenie kary porządkowej grzywny)

· postanowienia o przekazywaniu spraw sądowi właściwemu
· przyznanie uprawnień do orzekania w sprawach o czyny zabronione jako wykroczenia

· powyższe rozwiązanie może wymagać dokonania zmiany w Konstytucji RP np. poprzez wskazanie, iż ustawa może przewidywać wydawanie niektórych orzeczeń w sprawach należących do właściwości sądów powszechnych przez referendarzy, zapewniając kontrolę ich orzeczeń przez sędziów

· zmiana Konstytucji we wskazanym zakresie nie byłaby konieczna w sytuacji przyjęcia w ustawie o ustroju sądów powszechnych wąskiej definicji wymiaru sprawiedliwości, o czym była mowa w punkcie 1
	· odciążenie sędziów, 

· niższe koszty orzekania przez referendarzy 

· lepsze przygotowanie referendarzy do objęcia przez nich w przyszłości stanowiska sędziego, co jest szczególnie ważne z uwagi na zmianę drogi dojścia do zawodu
· poszerzenie zakresu uprawnień referendarzy spowoduje konieczność zwiększenia ich liczby, co może prowadzić do zatrudnienia w tym charakterze w pierwszej kolejności egzaminowanych aplikantów sądowych

	5) 
	Asystenci
	· pomoc  w  przygotowaniu  dla  sędziego  projektów  orzeczeń  bez  praktycznej  możliwości  własnych , indywidualnych  decyzji

· brak precyzyjnego określenia zakresu czynności, które mogą być wykonywane przez asystentów, 

· brak praktycznego przygotowania do pełnienia sędziego, co jest szczególnie ważne z uwagi na to, że asystentura stanowi jedną z dróg dojścia do tego urzędu
	· wydawanie  zarządzeń przygotowujących sprawę  do  rozpoznania  na  rozprawie  lub  posiedzeniu
· wydawanie  zarządzeń w  zakresie  warunków formalnych pism  wszczynających postępowanie, zarówno karne jaki cywilne 
· udzielanie  odpowiedzi  na  pisma  wpływające do  danej  sprawy, które nie  stanowią  wniosków  procesowych

· wydawanie  zarządzeń wzywających  do  uiszczenia  opłaty sądowej

· zaznajamianie  się z  pismami wpływającymi  do  wydziału i  bezzwłocznie wydanie  co  do  nich  odpowiedniego  zarządzenia, w tym o przekazaniu prezesowi pisma  zawierającego skargi lub  wnioski dotyczące postępowań sadowych i  czynności  podętych przez  sędziów 

· rozszerzenie uprawnień  asystentów na następujące czynności:
a. zarządzenie dokonywania doręczeń procesowych w toku postępowania, lub dokonywania zwrotu tych pism na podstawie art. 4799kpc

b. sporządzania notatek urzędowych, iż pismo pozbawione jest braków formalnych (np. pozew, sprzeciw, inne środki zaskarżenia), lub też że takie braki zawiera i wyszczególnienie tych braków, ewentualnie również wzywanie do uzupełnienia takich braków,

c. wzywanie do podania adresów uczestników postępowania (np. świadka, pozwanego)

d. uprawomocnianie orzeczeń, o ile uprawomocnienie nie następuje na wniosek w trybie art. 364 kpc

e. zarządzenia w przedmiocie archiwizowania akt
	· doprecyzowanie zakresu czynności, które mogą być podejmowane przez sędziów. 

· odciążenie    sędziów

· lepsze przygotowanie praktyczne   asystentów do  pracy  sędziego



	Jednym z najczęstszych zarzutów podnoszonych co do działania wymiaru sprawiedliwości jest zła organizacja pracy, która wpływa negatywnie na sprawność i szybkość prowadzonych postępowań. Nadmiernie przeciążenie sędziów czynnościami o charakterze administracyjnym i biurowym negatywnie wpływa na ilość czasu, która może zostać poświęcona na merytoryczne przygotowanie się do rozpoznania sprawy. Zła organizacja pracy ma więc bezpośrednie przełożenie na jakość merytoryczną orzecznictwa. 

	6) 
	Zmiana systemu organizacji pracy 
	Jednostką organizacyjną sądów są wydziały sądowe, kierowane przez ich przewodniczącego. 

 
	W tym zakresie proponowane dwa rozwiązania, które wiążą się z koniecznością radykalnej zmiany uregulowań dotyczących funkcjonowania wydziału i zakresu kompetencji przewodniczącego. 

Utworzenie zespołu (sędzia, referendarz /asystent, protokolant,)

· referendarz / asystent: wszystkie czynności przed wyznaczeniem rozprawy (odrzucenie, braki, zwrot, przekazanie, zwolnienie od kosztów) oraz po wydaniu wyroku (postanowienie o kosztach, rozpoznanie wniosku o klauzulę itp.)

· zarządzenia w przedmiocie doręczenia odpisów, wymiany pism), przygotowanie orzecznictwa

· protokolant – odpowiedzialny za techniczną obsługę referatu sędziego 

Biuro sędziowskie (wersja bardziej radykalna)

· biuro na wzór biura poselskiego (sędzia, referendarz, 2 asystentów + sekretariat)

· ryczałt na jego prowadzenie 
	· większa samodzielność organizacyjna sędziego
· lepsza organizacja pracy 
· zwiększenie odpowiedzialności pracowników
· odciążenie sędziów od pracy administracyjnej i biurowej 
W przypadku biura

· sędzia sam decyduje o tym, kogo zatrudnia, 
· zakup sprzętu, literatury, jak też udział w szkoleniach wg rzeczywistych potrzeb sędziego. 
· możliwość zmiany właściwości utworzenia biura w mniejszych miejscowościach – większy dostęp do sądu. 
· ograniczenie liczby sędziów funkcyjnych (ewentualnie prezes, ale o zmniejszonych kompetencjach)
· kadry / księgowość może prowadzić pracownik biura albo podmiot zewnętrzny

	7) 
	Przewodniczący

wydziału 
	Kompetencje przewodniczącego wydziału określa Regulamin wewnętrznego urzędowania sądów w § 57 pkt. 2, 3 i 4 i są one doprecyzowane w kolejnych przepisach 
Przewodniczący wydziału kieruje całokształtem pracy w wydziale w zakresie spraw sądowych, a w szczególności:


2) rozdziela pracę pomiędzy sędziów, według zasad ustalonych przez kolegium sądu, z uwzględnieniem § 49 i wyznacza przewodniczącego posiedzenia - jeżeli sam nie przewodniczy posiedzeniu, a w miarę potrzeby wyznacza również sędziego sprawozdawcę oraz członków składu orzekającego;


3) układa plan sesji (posiedzeń i rozpraw);


4) wyznacza terminy w poszczególnych sprawach i wydaje stosowne zarządzenia. 

Wskazane rozwiązanie prowadzi do uzależnienia pracy wszystkich sędziów w wydziale od sprawności samego przewodniczącego wydziału.

Jakość jego pracy przekłada się bezpośrednio na sprawność postępowań wszystkich sędziów.  
	W związku z wprowadzeniem zmian proponowanych w punkcie 6 polegających na zwiększeniu samodzielności sędziego organizowaniu pracy przepisy Regulaminu dotyczące uprawnień przewodniczącego staną się zbędne. 
	· argumentacja jak w punkcie 6 

	8) 
	Dekretacja sprawy 
	- obecnie należy do kompetencji przewodniczącego wydziału 
	· dekretacja sprawy nie jest czynnością orzeczniczą, a jedynie techniczną; 

· przyznanie przewodniczącemu uprawnienia do skorygowania swoim zarządzeniem wadliwość wpisania danej sprawy do danego urządzenia biurowego
	· odciążenie przewodniczących wydziału 

· kierownik sekretariatu posiada wystarczającą wiedzę do właściwego zadekretowania sprawy, która wpłynęła do wydziału

	9) 
	Elastyczny czas pracy 
	
	· przyznanie prezesom / przewodniczącym uprawnienia do  takiej organizacji pracy, aby sędziowie mający jakieś problemy zdrowotne czy też kobiety w ciąży przez określony czas (np nie dłużej niż 3 mies.) mogli mieć zmniejszony wymiar czynności orzeczniczych na sali i wykonywali w tym czasie czynności w referacie

· wymagane stwierdzenie zaświadczeniem lekarskim o przeciwwskazaniu do długotrwałej pracy w pozycji siedzącej
	· lepsze wykorzystanie obsady sędziowskiej, 

· mniej sędziów korzystałoby z długotrwałych zwolnień lekarskich; 

· odciążenie innych sędziów 

	Uwagi do wszystkich kategorii spraw

	W niniejszej części opracowania przedstawione zostaną propozycje usprawnienia elementów procedury wspólnych dla wszystkich kategorii postępowań. Ich wprowadzenie w życie wymaga jedynie niewielkiej interwencji ustawodawcy, a konsekwencją zmian będzie zarówno przyspieszenie prowadzonych postępowań, jak i zmniejszenie ich kosztów. Dzięki zmianom dotyczącym zapewnienia pomocy prawnej w sposób bardziej racjonalny wykorzystywane będą środki przeznaczone na ten cel.

	10) 
	Pomoc prawna 
	· decyzja w przedmiocie przyznania obrońcy / pełnomocnika z urzędu co do zasady należy do prezesa sądu, podejmowana przez sędziego 

· poprzedzona złożeniem przez stronę oświadczenia majątkowego trudnego do zweryfikowania 

· odmowa przyznania obrońcy z urzędu nie podlega zaskarżeniu, co z kolei wiąże się z ryzykiem uchylenia wyroku z uwagi na ewentualne stwierdzenie naruszenia prawa do obrony 

· znaczne koszty obrony z urzędu, które wynikają m.in. z braku możliwości miarkowania wynagrodzenia należnego obrońcom / pełnomocnikom  
	· przekazanie organom opieki społecznej decyzji w przedmiocie przyznania obrońcy z urzędu; 

· w razie decyzji odmownej – odwołanie do sądu (w tym kontekście interesujący projekt, który stanowi, iż odwołania od tych decyzji mają rozpoznawać sądy administracyjne)

· utworzenie biur pomocy prawnej, w których  zatrudniani są opłacani przez państwo prawnicy lub  stworzenie  instytucji  obrońcy  sądowego gdzie  adwokaci  są  zatrudniani  na  etacie do  spraw  obrony z  urzędu


	· rozwiązanie tańsze niż dotychczasowy system pomocy prawnej 

· ośrodki pomocy społecznej znają najlepiej sytuację materialną swoich podopiecznych co pozwoli na zracjonalizowanie kosztów ponoszonych przez Skarb Państwa za obronę z urzędu

· pełniejsze wykorzystanie potencjału dużej liczby egzaminowanych aplikantów sędziowskich i prokuratorskich, którzy do tej pory nie zostali zatrudnieni w wymiarze sprawiedliwości 

· świadczenie pomocy prawnej w państwowych biurach prawnych stanowiłoby formę weryfikacji prawników ubiegających się o stanowisko sędziego 

· racjonalizacja kosztów pomocy prawnej świadczonej z urzędu

	11) 
	Obrona z urzędu 
	· obecnie pełnomocnik / obrońca wyznaczany na wniosek strony, bądź z urzędu w przypadkach wskazanych w ustawie

· często strona w sprawach cywilnych ma problem ze sprecyzowaniem żądania, skarży wszystko, podnosi absurdalne zarzuty itd. itd. 
	· wprowadzenie obowiązku działania obrońcy / pełnomocnika z urzędu, gdy widoczne jest, że strona sobie nie radzi (istotne zwłaszcza w sprawach cywilnych)


	· zwiększenie sprawności postępowania 

· poprzez skrócenie postępowania – zmniejszenie jego kosztów

	12) 
	Doręczenia 


	· wezwania, zawiadomienia oraz inne pisma, od których daty doręczenia biegną terminy, doręcza się przez pocztę / inny podmiot zajmujący się doręczeniami / pracownika organu wysyłającego, a w razie niezbędnej konieczności - przez Policję. (art. 131 kpk, art. 131 kpc)

· zbyt wąski zakres zastosowania doręczeń elektronicznych (tylko w elektronicznym postępowaniu upominawczym – art. 1311 kpc) 

· wysokie koszty doręczeń 

· konieczność podwójnego awizowania przesyłki wydłuża tok postępowania (co najmniej 21 dni potrzebnych dla uzyskania wymaganych zwrotnych potwierdzeń odbioru) 

· obecne uregulowania dotyczące doręczeń wezwań i zawiadomień o rozprawach i posiedzeniach prowadzi do konieczności wielokrotnego odraczania posiedzeń i rozpraw z uwagi na trudności ze skompletowaniem wszystkich zwrotek
	· szersze wykorzystanie sądowej służby doręczeniowej 

· wykorzystanie doręczeń przez inne podmioty (firmy wyłaniane w drodze przetargu) 

· wprowadzenie w szerszym zakresie doręczeń elektronicznych - za pomocą systemu teleinformatycznego (obecnie elektroniczne postępowanie upominawcze)

· w razie doręczenia elektronicznego pismo uznaje się za doręczone z datą wskazaną w elektronicznym potwierdzeniu odbioru, a przy braku takiego potwierdzenia doręczenie uznaje się za skuteczne z upływem 14 dni od daty umieszczenia pisma w systemie (rozwiązanie z art. 1311 kpc)


	· pełniejsze wykorzystanie możliwości, jakie wynikają z coraz bardziej powszechnego internetu i poczty elektronicznej

· zmniejszenie kosztów doręczeń, a w konsekwencji zmniejszenie kosztów prowadzonego postępowania

· przyspieszenie obrotu pism procesowych  

· większa gwarancja na rozpoczęcie procesu na pierwszym terminie

· w konsekwencji przyspieszenie postępowania 

	13) 
	Wskazywanie adresu
	· obecne regulacje nakładają na sąd obowiązek ustalania adresu strony
	· obowiązek wskazania adresu dla doręczeń elektronicznych przez adwokatów / radców prawnych oraz w postępowaniu gospodarczym

· strona w innym postępowaniu może wskazać adres dla doręczeń elektronicznych – w takiej sytuacji doręczenia tylko w ten sposób
· wprowadzenie domniemania (w sytuacji, gdy strona lub świadek nie mieszkają pod adresem podanym przez stronę), że adres zameldowania jest adresem dla doręczeń w Polsce,

·  w razie braku adresu zameldowania - obowiązek podania w urzędzie prowadzącym ewidencję ludności  adresu dla doręczeń; w razie braku - pozostawienie pisma w aktach ze skutkiem doręczenia.
	· przyspieszenie obrotu pism procesowych  

· większa gwarancja na rozpoczęcie procesu na pierwszym terminie

-w konsekwencji przyspieszenie postępowania

	14) 
	Powiadomienie o zmianie adresu 
	· brak uregulowań co do tego, w jakim trybie powinno ono nastąpić, tak aby uznać je za skuteczne, 

· konsekwencje mogą być daleko idące – informacja o zmianie adresu może pozostać niezauważona, ponieważ niekoniecznie musi zostać dokonana poprzez złożenie wyraźnego oświadczenia w tym przedmiocie; strona może wskazać nowy adres w nagłówku kolejnego pisma procesowego, czego nikt nie spostrzeże
	· dodanie w przepisach art. 136 kpc i art. 139 kpk zastrzeżenia, że oświadczenie o zmianie adresu musi zostać dokonane na urzędowym formularzu; 

· w razie niedochowania formy strona nie może powoływać się, że nowy adres był sądowi znany
	· przyspieszenie postępowania, albowiem sąd nie podejmuje działań zmierzających do poszukiwania strony 

· w interesie strony leży prawidłowe powiadomienie o adresie dla doręczeń 

	15) 
	Zawiadomienie o kolejnym terminie rozprawy 
	· przepisy kpc i kpk przewidują obowiązek powiadamiania strony o kolejnym terminie rozprawy (art. 149 kpc, art. 

· w razie braku dowodu doręczenia zawiadomienia – konieczność odroczenia rozprawy 
	· wprowadzenie w obu postępowaniach zasady, iż sąd obowiązany jest powiadamiać jedynie o pierwszym terminie rozprawy, przy czym skuteczne jest powiadomienie osobiste 

· strona, jeżeli nie stawiła się na terminie rozprawy, we własnym interesie obowiązana jest dowiadywać się o kolejnych terminach rozprawy oraz o tym, jakie czynności zostały przez sąd podjęte i wykonane 
	· przyspieszenie prowadzonego postępowania – brak zwrotki nie będzie tamował jego biegu) 

· obniżenie kosztów postępowania, albowiem ograniczona zostanie liczba koniecznych doręczeń

· terminy rozprawy powinny być umieszczane na tablicy ogłoszeń sądu oraz publikowane w sądowym informatorze teleinformatycznym. Ten sposób zawiadamiania umożliwi odbycie rozprawy w szczególności w prawach w postępowaniu nieprocesowym, gdzie występuje wielu (często kilkudziesięciu lub kilkuset) uczestników postępowania

	16) 
	Ogłoszenia 
	Kpc i kpk przewidują konieczność zamieszczania w określonych sytuacjach  ogłoszeń w prasie, radiu lub telewizji. Nie przewidują natomiast ogłoszeń w internecie, który staje się coraz tańszym i bardziej dostępnym środkiem masowego przekazu.
	· wprowadzenie zapisu, że można zamieszczać ogłoszenia sądowe na stronach internetowych poszczególnych sądów oraz na stronach Ministerstwa Sprawiedliwości 

· utworzenie ogólnopolskiego serwera informacji sądowej, sądowego informatora teleinformatycznego wykorzystywanego m.in. do publikowania ogłoszeń w przypadkach przewidzianych w ustawie 

· na wskazanych stronach powinny być publikowane również zawiadomienia o terminach rozprawy (zob. pkt. 11), przy czym sprawa byłaby opisana poprzez podanie sygnatury i przedmiotu (bez danych osobowych) 
	· pełniejsze wykorzystanie możliwości, jakie wynikają z coraz bardziej powszechnego internetu i poczty elektronicznej

· radykalne obniżenie kosztów postępowania

· z uwagi na coraz szerszy dostęp do internetu – ogłoszenia bardziej dostępne dla zainteresowanych niż te publikowane w prasie, radiu lub telewizji

	17) 
	Zwrot pisma 
	- obecnie strony i uczestnicy postępowania często wnoszą pisma, którym nadawany jest bieg, pomimo tego, że zawiera ono stwierdzenia obraźliwe dla sądu bądź stron; tego rodzaju pismom nadawany jest bieg, co powoduje, iż dochodzi niejako do legitymizowania tego rodzaju wypowiedzi przez sąd
	· wprowadzenie w regulaminie wewnętrznego urzędowania sądów podstawy do zwrotu pisma nie licującego z powagą sądu 
	· element wychowawczy – sądowi należy się szacunek 

· świadomość, iż pismo może zostać zwrócone, spowoduje większą staranność i ostrożność w ich sporządzaniu 

	Uwagi ogólne do organizacji wymiaru sprawiedliwości

	18) 
	Rola wizytatorów
	 - obecnie wizytatorzy zajmują się wizytowaniem wydziałów, jak też oceną pracy poszczególnych sędziów w określonych wypadkach 
	· powierzenie wizytatorom funkcji koordynatorów ośrodków szkolenia w poszczególnych okręgach
	· redukcja ilości stanowisk funkcyjnych; 

· usprawnienie funkcjonowania systemu szkoleń poprzez zapewnienie doboru ich programów do problemów pojawiających się w praktyce danego sądu, 

· wyeliminowanie błędów w większym stopniu 

	19) 
	Łączenie wydziałów 
	
	· możliwość połączenia wydziałów cywilnych z wydziałami pracy w małych sądach lub  rodzinnymi 
	· redukcja ilości stanowisk funkcyjnych 

· obniżenie kosztów funkcjonowania 

· lepsze wykorzystanie kadrowe 

	20) 
	Tworzenie sekcji
	 § 18. 1 Regulaminu - Jeżeli liczba spraw określonego rodzaju jest znaczna i ulega systematycznemu wzrostowi, a ponadto istnieją odpowiednie warunki kadrowe i lokalowe, w ramach wydziałów mogą być tworzone sekcje.

4. Sekcje, o których mowa w ust. 1 i 3, tworzy w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości prezes sądu apelacyjnego, przy czym w wydziałach sądu okręgowego i sądów rejonowych z obszaru właściwości sądu okręgowego - na uzasadniony wniosek prezesa sądu okręgowego.

	· przyznanie upoważnienia  do  tworzenia  sekcji prezesowi  SO  lub  SA
	· możliwość szybkiego reagowanie na zmieniającą się sytuację w Sądzie.

	21) 
	Korespondencja elektroniczna 
	· wymiana pism odbywa się za pośrednictwem poczty, co znacznie przedłuża postępowanie 

· uzyskanie informacji od innego sądu wymaga zwrócenia się na piśmie, co generuje koszty jego przesłania, jak też wiąże się z niezbędnym okresem oczekiwania na odpowiedź
	· wprowadzenie zasady  elektronicznej korespondencji pomiędzy sądami oraz pomiędzy sądami i  prokuraturami

· zapewnienie sędziom i prokuratorom bezpiecznego dostępu do internetu tak, aby mógł z niego korzystać do bezpośredniej wymiany informacji z innymi instytucjami 
	· przyspieszenie obrotu pism 

· usprawnienie postępowania 

· obniżenie kosztów funkcjonowania wymiaru sprawiedliwości 

	22) 
	Centrum informacji sądowej 
	· brak centralnej informacji sądowej, gdzie osoby zainteresowane mogłyby uzyskać aktualną 
	· utworzenie telefonicznej i internetowej informacji sądowej gdzie będzie można uzyskać dane o właściwych sądach, procedurach, wymaganych dokumentach, wpisach sądowych, numerach kont, wzorach dokumentów itd
	· tworzenie pozytywnego wizerunku wymiaru sprawiedliwości 

· ułatwienie  uczestnikom postępowań poruszania się w wymiarze sprawiedliwości 

· zwiększenie świadomości prawnej społeczeństwa

	23) 
	Firmy zewnętrzne 
	· większość pracowników technicznych jest zatrudniana przez sądy, co powoduje znaczne koszty wynikające z obowiązujących przepisów prawa pracy 
	· powierzenie praca personelowi technicznemu na podstawie umów cywilnoprawnych z firmami świadczącymi usługi danego rodzaju
	· niższe koszty funkcjonowania sądów 

· organizowanie przetargów na świadczenie określonych usług na rzecz sądów 

	Biurowość, sekretariat

	24) 
	Rola sędziego,

asystenta  i urzędnika  

(zob. również punkty 1 – 5)
	Regulamin wewnętrznego urzędowania sądów nakłada na sędziego szereg obowiązków w zakresie biurowości, zakładania i archiwizowania akt, itp. 

Art. 52 Regulaminu: Pisma kierowane do organów, instytucji lub osób w sprawie udzielenia informacji dotyczących stron oraz nadesłania dokumentów i przedmiotów są podpisywane przez przewodniczącego wydziału lub sędziego, imieniem i nazwiskiem, potwierdzonymi pieczątką imienną
	· wprowadzenie zasady, iż biurowość i prowadzenie akt należy do kompetencji kierownika sekretariatu; 

· dekretacja sędziego jedynie w razie wątpliwości

· upoważnienie do podpisywania imiennie pism (art. 52) przez asystentów(jw. w  pkt  4) / kierownika sekretariatu;

· podstawą -zarządzenie sędziego o wystosowanie takiego pisma,

· adnotacje na okładce akt odnośnie ich archiwizacji-asystent/kierownik  sekretariatu

· w sprawach, gdzie występuje wiele stron/uczestników podstawą uznania za prawidłowe doręczeń będzie notatka urzędowa sporządzana przez asystenta/kierownika z wyszczególnieniem stron i kart dowodu doręczenia oraz stwierdzeniem, czy wszystkie strony zawiadomione prawidłowo – zmiana par. 61 ust.1 pkt 1 Regulaminu 
	· odciążenie sędziów od obowiązków czysto biurowych, 

· większa odpowiedzialność pracowników sekretariatu, co znajduje uzasadnienie również w wysokich wymaganiach dotyczących pracowników sekretariatu (konieczność zdania egzaminu,  wyższe wykształcenie)

· podniesie to jakość pracy asystentów i odciąży sędziów od konieczności  dokładnego sprawdzania czy faktycznie jakiegoś załącznika nie brakuje.

	25) 
	Akta 
	· akta prowadzone w formie papierowej, zszywane przez protokolantów dratwą

· zgodnie z regulaminem do akt dołącza się wszystkie dokumenty wpływające w toku postępowania, co często prowadzi do tego, że stają się one mało czytelne i trudne przy prowadzeniu zwłaszcza obszernych spraw. 
	· w sprawach karnych wprowadzenie akt podręcznych – dołączane do nich zwrotki, wezwania i inne dokumenty nie mające związku z merytorycznym rozstrzygnięciem sprawy

· pełne wykorzystanie możliwości wynikających ze stosowania programów komputerowych typu Currenda – brak potrzeby dołączania do akt zwrotnych potwierdzeń odbioru oraz innych dokumentów kierowanych do stron, nie mających znaczenia dla oceny uprawnień i obowiązków stron

Wersja bardziej radykalna 

· wprowadzenie obowiązku składania dokumentów przez prokuraturę i adwokatów / profesjonalnych pełnomocników również w formie elektronicznej

· w trakcie postępowania do  wykorzystania akta w formacie PDF,  łącznie z dokumentacją foto, którą będzie można dzięki temu skalować i obrabiać. 

· akta papierowe złożone do archiwum 


	· większe bezpieczeństwo akt i mniejsze ryzyko ich utraty 

· bezprzedmiotowe postępowanie w przedmiocie odtworzenia akt (oryginał papierowy w archiwum)

· ułatwienie prowadzenia postępowania – komputerowe korzystanie z akt, wyszukiwanie dokumentów 

· większy komfort pracy (brak konieczności noszenia akt), 

· akta w laptopie w każdym momencie dostępne.

· akta bardziej czytelne, ponieważ nie będą one zawierać zbędnych dokumentów

· łatwiejsze sporządzenie uzasadnienia. 

	26) 
	
	Oznaczanie akt – często nieczytelne, do tego w różny sposób w zależności od okręgu 
	· opracowanie jednolitego wzoru oznaczania obwolut, 

· oznaczanie akt również przy użyciu kodów kreskowych  

· zaniechanie zszywania akt przy użyciu dratwy – wprowadzenie chociażby segregatorów
	· ułatwienie korzystania z akt, 

· przyspieszenie sporządzania akt

· oszczędność czasu pracowników sekretariatu 

	27) 
	Biurowość (repertoria, wykazy), 
	nadal obowiązek prowadzenia biurowości papierowej. 
	· zastąpienie w  całości  lub  części biurowości papierowej  elektroniczną (do  dyskusji?)
	· rozwiązanie tańsze

· akta elektroniczne prostsze w obsłudze i archiwizowaniu 

· funkcjonowanie komputerów w sieci pozwala na bieżące aktualizowanie danych zawartych w poszczególnych repertoriach i wykazach

	Kodeks postępowania karnego

	W zasadzie można pokusić się o stwierdzenie, iż najwięcej negatywnych konsekwencji pociąga za sobą przedłużające się postępowanie karne. Za takim wnioskiem przemawia szereg argumentów, zarówno tych dotyczących bezpośrednio uczestników postępowania, jak i tych o charakterze ogólnym. 

Rozstrzygnięcie o odpowiedzialności karnej powinno nastąpić możliwie szybko tak, aby stan niepewności oskarżonego co do zasadności stawianego mu zarzutu nie trwał długo. Oczywistym jest, zwłaszcza przy uwzględnieniu zainteresowania mediów procesami karnymi, iż prawomocne uniewinnienie po kilku latach procesu nie ma takiej wartości, jak uniewinnienie po krótkim procesie. Osoba niesłusznie oskarżona przez czas trwania procesu żyje z piętnem przestępcy, zwłaszcza że z punktu widzenia opinii publicznej stymulowanej przez media domniemanie niewinności nie funkcjonuje. 

Obecnie obowiązujące przepisy kodeksu postępowania karnego pozwalają oskarżonym na torpedowanie procesu, tak aby doprowadzić do przedawnienia karalności stawianego zarzutu. Zbyt długi proces, sprawy wielokrotnie uchylane do ponownego rozpoznania powodują, iż wymierzana po wielu latach kara nie jest wiązana z czynem sprawcy. Wymiar sprawiedliwości musi być szybki i skuteczny.

Procesy karne, zwłaszcza w głośnych sprawach, z natury rzeczy budzą największe emocje. Bieg właśnie tych procesów decyduje w najszerszym zakresie o tym, jak postrzegane są sądy i sędziowie. To właśnie przewlekłość postępowania stanowi najczęstszą przyczynę przegrywania przez Polskę procesów przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka. 

Poniżej przedstawione zostaną propozycje dokonania zmian w przepisach postępowania karnego, które w największym stopniu przyczyniają się do wydłużenia prowadzonych procesów karnych. 

	28) Zasady ogólne 

	29) 
	Szerszy zakres zasady kontradyktoryjności w postępowaniu karnym 
	Art. 5 § 2 kpk Nie dające się usunąć wątpliwości rozstrzyga się na korzyść oskarżonego – obowiązek dążenia sądu do prawdy materialnej, konsekwencją czego jest poszukiwanie przez sąd dowodów

Art. 167 kpk Dowody przeprowadza się na wniosek stron, podmiotu określonego w art. 416 albo z urzędu.

Art. 345. § 1. Sąd przekazuje sprawę prokuratorowi w celu uzupełnienia śledztwa lub dochodzenia, jeżeli akta sprawy wskazują na istotne braki tego postępowania...


	· wprowadzenie zasady, iż sąd nie podejmuje czynności dowodowych z urzędu 

Zamiast propozycji przedstawionej powyżej inna wersja:

· udowodnienie okoliczności na niekorzyść oskarżonego należy do oskarżyciela. Poszukiwanie  i gromadzenie dowodów na niekorzyść oskarżonego nie jest obowiązkiem sądu.

· sankcja dla oskarżyciela zmuszającej do poszukiwania dowodów i zgłaszania wniosków dowodowych na potwierdzenie tezy oskarżenia w postaci wprowadzenia przepisu, iż „podstawą apelacji na niekorzyść oskarżonego wnoszonej przez podmiot profesjonalny nie może być pominięcie dowodów, o których przeprowadzenie nie wnioskował oskarżyciel
· nowelizacja przepisów k.p.k. (m.in. art. 297) w zakresie celów i zadań postępowania  przygotowawczego, tak aby obowiązkiem prowadzącego było wszechstronne wyjaśnienia okoliczności sprawy i zebranie kompletnego materiału dowodowego dla sądu.
	· z uwagi na wagę interesów chronionych przez prawo karne zasadnym jest pozostawienie sądowi możliwości działania z urzędu, jednak w ograniczonym zakresie – sąd powinien mieć w szczególności możliwość dopuszczenia z urzędu dowodu na korzyść oskarżonego 

· przywrócenie sądowi roli podmiotu rozstrzygającego  spory – orzekanie o winie, bezstronna ocena przedstawionych przez strony dowodów i kwestia ewentualnej kary. 

· zrealizowanie konstytucyjnej zasady prawa do sprawiedliwego procesu (obywatel nie może być postawiony przed dwoma organami państwa, które po kolei starają się wykazać jego winę)

· sędzia przestaje działać jak sędzia śledczy 

· położenie nacisku na postępowanie przygotowawcze – doświadczenie pokazuje, że z punktu widzenia gromadzenia dowodów najważniejszy jest czas bezpośrednio po zdarzeniu będącym przedmiotem postępowania 

· przyspieszenie postępowania, albowiem sąd nie poszukuje dowodów, tylko wydaje wyrok w oparciu o dowody przedstawione przez strony

· zwiększenie aktywności,   inicjatywy  i   poczucia odpowiedzialności prokuratora za przygotowanie sprawy i trafność oskarżenia aż do prawomocnego zakończenia postępowania sądowego

	30)  
	Legalizm / oportunizm 
	Art. 10. § 1. Organ powołany do ścigania przestępstw jest obowiązany do wszczęcia i przeprowadzenia postępowania przygotowawczego, a oskarżyciel publiczny także do wniesienia i popierania oskarżenia - o czyn ścigany z urzędu. 
	· Ograniczenie zasady legalizmu na rzecz oportunizmu 

· poszerzenie katalogu spraw, w których możliwe zawarcie ugody pomiędzy prokuratorem a oskarżonym  wymagającej zatwierdzenia przez sąd
	· przyspieszenie postępowania 

· ograniczenie ilości spraw prowadzonych przez prokuratora, a w konsekwencji wpływających do sądu 

· lepsze przygotowanie sprawy skierowanej do sądu 

	31) 
	Cofnięcie wniosku / aktu oskarżenia 
	Art. 12 § 1 kpk W sprawach o przestępstwa ścigane na wniosek postępowanie z chwilą złożenia wniosku toczy się z urzędu. 
	· cofnięcie wniosku o ściganie przestępstwa ściganego z oskarżenia publicznego na wniosek (może z wyjątkiem zgwałcenia) powinno być wiążące do chwili zamknięcia przewodu sądowego i nie uzależnione od czyjejkolwiek zgody
	· poszerzenie zasady oportunizmu

· skoro pokrzywdzony nie jest zainteresowany ściganiem sprawcy czynu zabronionego, nie powinno być wbrew jego woli prowadzone postępowanie karne; 



	32) 
	Mediacja 

(zob. pkt. 2)
	Art. 23a. § 1 kpk Sąd, a w postępowaniu przygotowawczym prokurator, może z inicjatywy/ za zgodą pokrzywdzonego i oskarżonego, skierować sprawę do postępowania mediacyjnego między pokrzywdzonym i oskarżonym.
	· przyznanie uprawnienia sądowi i prokuratorowi do działania z urzędu 

· wskazanie katalogu spraw, w których skierowanie aktu oskarżenia co do zasady powinno być poprzedzone postępowaniem mediacyjnym


	· postępowanie przed sądem z natury rzeczy jest najdroższe 

· państwo, zgodnie z zasadą subsydiarności, powinno zapewnić alternatywne metody rozstrzygania sporów, w tym karnych (najgorsza ugoda jest lepsza niż najlepszy wyrok) 

	33) 
	Poszerzenie katalogu przesłanek pozwalających na umorzenie postępowania 
	Brak podstawy do umorzenia postępowania karnego w przypadku pojednania się stron
	· wprowadzenie do art. 17 § 1 kpk jako samodzielnej podstawy umorzenia postępowania pojednania się stron; 
	· w szerszym stopniu możliwe będzie umorzenie postępowania; 

· uwzględnienie interesu pokrzywdzonego 

· mniejsza ilość spraw trafiać będzie do sądu, ponieważ umorzenie postępowania możliwe będzie na etapie postępowania przygotowawczego 

	Sąd 

	34) 
	Tożsamość składu sądu w procesie karnym 
	W razie zmiany składu sądu konieczność prowadzenia postępowania od początku (art. 404 kpk)
	· wprowadzenie zasady, iż w razie zmiany składu sądu możliwe jest prowadzenie sprawy w dalszym ciągu, 

· decyzja o konieczności powtórzenia wskazanych czynności dowodowych w niezbędnym zakresie pozostawiona  składowi orzekającemu

· taka zasada w postępowaniu cywilnym  

· podobne unormowanie funkcjonuje w kodeksie postępowania w sprawach o wykroczenia 
	· przyspieszenie prowadzonych postępowań 

· ograniczenie kosztów poprzez odstąpienie od ponownego wzywania świadków i biegłych 

· strony mogą zawsze wskazywać sądowi, że ich zdaniem powtórzenie określonych czynności dowodowych jest konieczne 

· w razie niezgłoszenia wniosku o ponowne przeprowadzenie określonych dowodów  - brak możliwości podniesienia wskazanego zarzutu 

	35) 
	Właściwość sądu okręgowego 
	- katalog spraw, w których w pierwszej instancji właściwy jest sąd okręgowy, wyznacza kwalifikacja prawna czynu zabronionego 
	· wprowadzenie zasady, iż do właściwości rzeczowej sądu okręgowego należą sprawy w których

1. występuje świadek koronny, 

2. występuje świadek in cognito
3. dołączone są materiały niejawne
	· sprawy te z reguły sa skomplikowane zarówno od strony dowodowej jak i techniczno organizacyjnej że sędziowie sądów rejonowych, 

· sądy rejonowe nie mają z reguły odpowiedniego zaplecza technicznego i logistycznego;



	36) 
	Właściwość sądu rejonowego 
	
	· przekazanie do właściwości sądów rejonowych sprawy o przestępstwa z art.197§3 i 4 i 280 § 2 k.k
	· przestępstwa bardzo poważne, jednak od strony dowodowej nie wydaje się, aby co do zasady ich rozpoznanie w tym podjęcie decyzji co do kary przekraczało możliwości sędziów sądów rejonowych

	37) 
	Spór o właściwość 
	· brak instytucji sporu o właściwość pomiędzy sądem okręgowym oraz rejonowym 

· w razie wątpliwości co do kwalifikacji prawnej czynu sąd rejonowy nie ma możliwości podważenia decyzji sądu okręgowego 
	· wprowadzenie sporu o właściwość pomiędzy sądem rejonowym a okręgowym 
	· 

	38) 
	Skład sądu odwoławczego 
	Art. 29 §1 kpk Na rozprawie apelacyjnej i kasacyjnej sąd orzeka w składzie trzech sędziów, jeżeli ustawa nie stanowi inaczej.

Art. 30  par 2 kpk  sąd  odwoławczy na  posiedzeniu  orzeka w  składzie  3  sędziów
	Skład trzyosobowy tylko, gdy:

· apelacja od wyroku orzekającego bezwzględną karę pozbawienia wolności

· apelacja od wyroku na niekorzyść, gdzie wniosek o orzeczenie bezwzględnej kary pozbawienia wolności  

· od wyroku wydanego w sprawie o określone kategorie czynów 

·  na  posiedzeniu SO orzeka  1 osobowo we  wszystkich  sprawach 


	· lepsze wykorzystanie kadrowe w sądzie okręgowym 

· przyspieszenie postępowania z uwagi na brak trudności związanych ze skompletowaniem składu trzyosobowego 

	Czynności procesowe

	39) 
	Akt oskarżenia w trybie art. 55 kpk
	Art. 55 § 1 kpk W razie powtórnego wydania przez prokuratora postanowienia o odmowie wszczęcia lub o umorzeniu postępowania w wypadku, o którym mowa w art. 330 § 2, pokrzywdzony może w terminie miesiąca od doręczenia mu zawiadomienia o postanowieniu wnieść akt oskarżenia do sądu, dołączając po jednym odpisie dla każdego oskarżonego oraz dla prokuratora
	· uchylenie wskazanego przepisu pozwalającego na wniesienie „prywatnego” aktu oskarżenia w sprawach publiczno – skargowych 
	· takie rozwiązanie jest zbędne, generuje jedynie niepotrzebne koszty, sprzyja pieniactwu 

· umorzenie przedmiotem kontroli sądowej 

· interesy pokrzywdzonego nie byłyby naruszone 

	40) 
	Postanowienia 
	Art. 98 § 1 kpk co do zasady  postanowienie wymaga uzasadnienia sporządza się na piśmie wraz z samym postanowieniem.
	· uzasadnienie jedynie na żądanie strony w razie zaskarżenia postanowienia (analogia do rozwiązania przewidzianego w art. 98 § 2 kpk) 

· z urzędu powinny być uzasadniane jedynie orzeczenia w przedmiocie środków zapobiegawczych 
	· przyspieszenie postępowania 

	41) 
	Sprostowanie orzeczenia  
	Art. 105 § 1 kpk Oczywiste omyłki pisarskie i rachunkowe oraz w obliczeniu terminów w orzeczeniu lub zarządzeniu albo w ich uzasadnieniu można sprostować w każdym czasie.

§ 2. Sprostowania dokonuje organ, który popełnił omyłkę. Jeżeli postępowanie toczy się przed instancją odwoławczą, może ona z urzędu sprostować orzeczenie pierwszej instancji.
	· doprecyzowanie pojęcia oczywistych omyłek pisarskich (m.in. omyłka co do podstawy prawnej)

· wskazanie katalogu omyłek 

· wprowadzenie obowiązku prostowania z urzędu przez instancję odwoławczą oczywistych omyłek pisarskich w toku ich postępowania 
	· ograniczenie możliwości wnoszenia zwłaszcza przez oskarżyciela tzw. kosmetycznych apelacji, których celem jest jedynie zmiana powołanej przez sąd w wyroku podstawy prawnej 

· ograniczenie możliwości zwracania akt przez sąd odwoławczy sądowi I instancji celem sprostowania omyłki 

· przyspieszenie postępowania 

	42) 
	Doręczenia 
	Art. 133 – 139 kpk 

uznawanie pism procesowych za doręczone jest często traktowane jako naruszenie prawa do obrony, 

uczestnicy postępowania, zwłaszcza oskarżeni często nie wywiązują się z obowiązków, o których są pouczani, w tym obowiązku informowania o zmianie miejsca pobytu i odbierania kierowanej do nich korespondencji
	wprowadzenie precyzyjnego przepisu stwierdzającego, że doręczenie zastępcze pisma procesowego w tym wezwania w trybie art. 133, 138 i 139 kpk wywołuje wszystkie skutki doręczenia:

w razie niestawiennictwa na tak doręczone wezwanie nieobecność wezwanego jest nieusprawiedliwiona i upoważnia sąd do przeprowadzenia czynności, w tym rozprawy łącznie z wydaniem wyroku (bez konieczności jego doręczenia) 

w razie doręczenia w ten sposób orzeczenia, od którego przysługuje środek zaskarżenia, od tej chwili biegnie termin zawity do jego wniesienia, a fakt nie odebrania pisma osobiście nie uzasadnia przywrócenia terminu.
	· ochrona sprawności i szybkości postępowania, 

· wyeliminowanie nieprawidłowej praktyki wielokrotnego doręczania pism procesowych, co prowadzi do przewlekłości

	43) 
	Protokoły
	Art. 143. § 1 kpk  Spisania protokołu wymagają określone w tym przepisie czynności

Osoby przesłuchiwane w postępowaniu przygotowawczym często przed sądem zmieniają swoje wyjaśnienia / zeznania, wskazując, iż zostały na nich wymuszone przez osoby ich przesłuchujące. Z uwagi na to, że ten etap co do zasady nie jest jawny tego rodzaju nacisków nie można wykluczyć.
	· bezwzględna konieczność nagrywania przesłuchań podejrzanych i świadków w postępowaniu przygotowawczym 

· zastąpienie protokołów rozprawy ich nagrywaniem bez  konieczności ich  przekładu w  formie  papierowej

· konieczność sporządzenia protokołu w razie wniesienia apelacji na wniosek strony lub na zarządzenie sędziego

· wprowadzenie opłaty od wniosku o sporządzenie pisemnego protokołu (przy czym opłata od strony tekstu)
	· poszerzenie gwarancji rzetelnego procesu, zwłaszcza na etapie postępowania przygotowawczego, które co do zasady nie jest jawne, 

· wyeliminowanie / ograniczenie możliwości wywierania wpływu przez przesłuchującego na osobę przesłuchiwaną

· przyspieszenie postępowania 

· sprzyja większej koncentracji materiału dowodowego i szybszemu kończeniu spraw 

· obniżenie kosztów postępowania 

· brak obowiązku protokołowania przebiegu rozprawy pozwala sędziemu na skupienie się wyłącznie na prowadzeniu czynności a nie kontrolowaniu zapisów dokonywanych przez protokolanta – lepsza jakość dokonywanej czynności (np. przesłuchania świadka)

· mniejsze zmęczenie sędziego

	Postępowanie przygotowawcze

	Przepisy dotyczące postępowania przygotowawczego nie dotyczą bezpośrednio funkcjonowania sądów, jednak jakość postępowania przygotowawczego w ogromnym stopniu wpływa na rozstrzygnięcie sprawy i sprawność postępowania przed sądem. Obecnie główny ciężar postępowania przygotowawczego spoczywa na organach policji, która powinna zajmować się przede wszystkim pracą operacyjną i prewencyjną, wykrywać przestępstwa i im zapobiegać, ujawniać i łapać ich sprawców, a nie angażować siły i środki przede wszystkim w wykonywanie czynności stricte procesowych. Funkcjonariusze policji na ogół nie mają odpowiedniego przygotowania prawniczego, aby działać w zastępstwie prokuratora. Również psychologicznie nastawieni są oni na walkę z przestępczością, co nie musi sprzyjać prawidłowemu wykonywaniu czynności procesowych, zwłaszcza prowadzeniu przesłuchań, co w sprawach należących do właściwości sądów rejonowych w zasadzie w całości należy do kompetencji policji. Kontrola prokuratorska nad postępowaniami prowadzonymi przez funkcjonariuszy policji zdaje się być mocno iluzoryczna. Należy zatem, zarówno w interesie sprawnego postępowania sądowego, jak i poprawy bezpieczeństwa publicznego, dążyć do przesunięcia ciężaru prowadzenia postępowań przygotowawczych z policji na prokuraturę

	44) 
	Powierzanie śledztwa w całości policji 
	Art. 311 § 1  Śledztwo prowadzi prokurator.

§ 2. Prokurator może powierzyć Policji przeprowadzenie śledztwa w całości 

	· wyłączenie możliwości powierzenia przez prokuratora prowadzenia śledztwa w całości policji

· wprowadzenie obowiązku przesłuchania przez prokuratora w śledztwie podejrzanego oraz pokrzywdzonego, chyba że nie był on bezpośrednim świadkiem przestępstwa, a także świadków nieletnich i świadków, co do których istnieją wątpliwości odnośnie ich stanu psychicznego

· obligatoryjny udział prokuratora w okazaniu osoby oraz eksperymencie procesowym 
	· poprawa jakości prowadzonych postępowań; 

· bardziej dokładne , wszechstronne i sprzyjające wyjaśnieniu wszystkich niezbędnych okoliczności przesłuchania podejrzanych oraz świadków 

· zwiększenie gwarancji procesowych podejrzanego i świadków

· wyeliminowanie ewentualnych wątpliwości co do prawidłowości przeprowadzenia czynności okazania, a tym samym konieczności prowadzenia przez sąd dodatkowych i na ogół nieskutecznych czynności dowodowych mających na celu ich rozstrzygnięcie 

	45) 
	Obowiązek prowadzenia śledztwa 
	Art. 325c.  Dochodzenia nie prowadzi się:

  1)   w stosunku do oskarżonego pozbawionego wolności w tej lub innej sprawie


	· wyeliminowanie wskazanego przepisu 
	· sam fakt pozbawienia podejrzanego wolności nie powoduje, iż sprawa staje się bardziej s komplikowana, a w konsekwencji konieczne jest prowadzenie jej w formie śledztwa, a następnie w postępowaniu zwyczajnym

	46) 
	Uzasadnienie postanowień w dochodzeniu 
	Art. 325e. § 1. Postanowienia o wszczęciu dochodzenia, odmowie wszczęcia dochodzenia, umorzeniu dochodzenia i wpisaniu sprawy do rejestru przestępstw, umorzeniu dochodzenia oraz o jego zawieszeniu wydaje prowadzący postępowanie. Mogą one zostać zamieszczone w protokole, o którym mowa w art. 304a, i nie wymagają uzasadnienia.

§ 2.  Postanowienia, o których mowa w § 1, z wyjątkiem postanowienia o wszczęciu dochodzenia oraz umorzeniu i wpisaniu sprawy do rejestru przestępstw, zatwierdza prokurator.
	· wprowadzenie obowiązku uzasadniania postanowień o odmowie wszczęcia / umorzeniu dochodzenia 

· odstąpienie od zatwierdzenia wskazanych postanowień przez prokuratora – zbędna biurokratyczna praca

· w kontekście kontroli umorzeń / odmów wszczęcia skuteczniejsza kontrola instancyjna (zob. pkt. )
	· zwiększenie gwarancji interesów pokrzywdzonego 

· ułatwienie możliwości zaskarżenia

	47) 
	Zażalenia od postanowień incydentalnych 
	Przekazywane do sądu wyższej instancji 
	· poszerzenie katalogu spraw, w których zażalenia rozpoznawane przez sąd rejonowy jako sąd odwoławczy w składzie trzech sędziów 
	· przyspieszenie postępowania 

· mniejsze koszty 

· brak konieczności przekazywania spraw w toku sądowi wyższego rzędu, co często tamuje tok postępowania w pierwszej instancji 

	48) 
	Przywrócenie instancyjności w prokuraturze 
	Obecnie większość decyzji prokuratorskich zaskarżana do sądu; 
	· przywrócenie rozwiązania, kiedy to decyzje prokuratora podlegały  kontroli ze strony prokuratora nadrzędnego, a dopiero gdy ten nie znalazł podstaw do uwzględnienia zażalenia, sprawa trafiała do sądu

· ograniczenie zakresu orzeczeń w postępowaniu przygotowawczym, które w razie nie uwzględniania zażalenia przez nadrzędny organ postępowania przygotowawczego były kontrolowane przez sąd; kontrola sadowa powinna dotyczyć jedynie umorzenia i odmowy wszczęcia postępowania przygotowawczego, zabezpieczenia dowodów rzeczowych i zabezpieczenia majątkowego; inne decyzje w tym dotyczące stosowania wolnościowych środków zapobiegawczych powinny podlegać wyłącznie kontroli przez nadrzędne organy postępowania przygotowawczego.
	· ograniczenie wpływu spraw do sądu; 

· zwiększenie odpowiedzialności prokuratury za podejmowane działania 

· w większym stopniu wykorzystanie potencjału kadrowego tkwiącego w prokuraturach okręgowych 

	49) 
	Akt oskarżenia 
	- w dochodzeniu akt oskarżenia sporządzany przez policję, nie zawiera uzasadnienia 
	· akt oskarżenia powinien być zawsze sporządzany przez prokuratora i zawierać uzasadnienie 
	· wzrost jakości postępowania przygotowawczego 

· zwiększenie kontroli prokuratora nad aktami oskarżenia kierowanymi do sądu 

· ułatwienie pracy sądowi 

	Przygotowanie do rozprawy i jej przebieg

	50) 
	Przygotowanie do merytorycznego rozpoznania sprawy, wyznaczenie  rozprawy 
	Zgodnie z kpk – prezes podejmuje pierwsze czynności w sprawie (art. 337 – 339, 349- 350, 352 kpk), przy czym regulamin wewnętrznego urzędowania sądów pozwala na wyjątki


	· zmiana przepisów art. 337 – 339, 349- 350, 352 kpk poprzez zastąpienie prezesa sądu – sędzią referentem

· częstsze korzystanie z posiedzeń zmierzających do zaplanowania biegu postępowania 

· przy doręczeniu odpisu aktu oskarżenia obligatoryjne wezwanie stron do złożenia wniosków dowodowych z zakreśleniem terminu (dwutygodniowego / miesięcznego) pod rygorem utraty prawa ich powołania w dalszym postępowaniu, w tym jako zarzutów apelacyjnych (uchylenie art. 427 § 3 kpk, który pozwala  odwołującemu w apelacji wskazać nowe fakty lub dowody).

· późniejsze powołanie dowodów dopuszczalne jedynie w sytuacji wykazania, iż nie było to możliwe na wcześniejszym etapie postępowania

· podobna zasada w przypadku wniesienia sprzeciwu od wyroku nakazowego / zaocznego 
	· gwarancja samodzielności sędziego pozwalającej na lepsze zorganizowanie pracy

· przyspieszenie postępowania 

· koncentracja materiału dowodowego 

· lepsze zaplanowanie kolejności przeprowadzania poszczególnych czynności dowodowych 

	51) 
	Zwrot sprawy prokuraturze 
	Art. 345. § 1. Sąd przekazuje sprawę prokuratorowi w celu uzupełnienia śledztwa lub dochodzenia, jeżeli akta sprawy wskazują na istotne braki tego postępowania, zwłaszcza na potrzebę poszukiwania dowodów, zaś dokonanie niezbędnych czynności przez sąd powodowałoby znaczne trudności.
	· wyeliminowanie stwierdzenia, iż zwrot jest możliwy jedynie wtedy, gdy dokonanie niezbędnych czynności przez sąd powodowałoby znaczne trudności.
· sąd powinien uzupełnić braki jedynie w zakresie dokumentów takich jak odpisy wyroków, czy karty karne – w takim wypadku zwrot sprawy do postępowania przygotowawczego nie byłby uzasadniony względami ekonomii procesowej
	· poprawa jakości postępowania przygotowawczego, w tym staranniejsze gromadzenie dowodów 

· zwiększenie odpowiedzialności prokuratora za prowadzone postępowanie

	52) 
	Udział prokuratora 
	Obecnie w rozprawie z reguły uczestniczy prokurator nie będący autorem aktu oskarżenia i nie znający sprawy 
	· wprowadzenie zasady, iż w rozprawie uczestniczy prokurator, który sporządził akt oskarżenia; 

· ten prokurator uprawniony jest do formułowania ostatecznych wniosków w sprawie, wnoszenia środków zaskarżenia, w tym apelacji,   

· ewentualne zastępstwo przez innego prokuratora na zasadach podobnych do udzielania substytucji przez obrońcę,
	· zwiększenie odpowiedzialności prokuratora za sporządzony i wniesiony akt oskarżenia; 

· poszerzenie niezależności prokuratury; 

· gwarancja efektywnego i aktywnego udziału prokuratora w postępowaniu sądowym 

· konieczne powiązanie z ograniczeniem ilości spraw prowadzonych przez prokuratora (poszerzenie zasady oportunizmu kosztem legalizmu) 

	53) 
	
	Obecność prokuratora przy ogłoszeniu wyroku ma miejsce wyjątkowo. Sytuacja taka nie sprzyja budowaniu autorytetu sądu w oczach innych uczestników postępowania. Nieznajomość ustnych motywów rozstrzygnięcia sprzyja składaniu wniosków o sporządzenie uzasadnienia wyroków, które nie kończą się wniesieniem apelacji
	· wprowadzenie obowiązku stawiennictwa prokuratora na ogłoszenie wyroku  
	· sprzyja zwiększeniu autorytetu sądu, 

· ograniczy liczbę składanych wniosków o sporządzenie uzasadnienia 

	54) 
	Odczytanie aktu  oskarżenia
	Art. 385 § 1 kpk przewód  sądowy rozpoczyna  się  od  odczytania  aktu  oskarżenia 

W  przypadku  spraw  obszernych, gdy  występuje  wielu  oskarżonych, a  zarzutów  jest  dużo,  samo  odczytanie  aktu  oskarżenia  może  trwać  od kilku  godzin  do  kilku  dni

Rezygnacja przewidziana w  § 2  wskazanego przepisu dotyczy  jedynie możliwości odstąpienia od odczytania uzasadnienia.
	· wprowadzenie  zasady, iż odczytanie aktu oskarżenia nie jest konieczne, albowiem strony otrzymały jego odpis i mogły się z nim zapoznać

· rozpoczęcie przewodu sądowego następowałoby poprzez oświadczenia oskarżyciela, czy popiera wniesiony akt oskarżenia


	· przyspieszenie  postępowania

· pominięcie pozornej czynności, która nie ma wpływu na tok prowadzonego postępowania 

· prawo do obrony oskarżonego w ten sposób nie zostanie naruszone, albowiem treść zarzutu jest mu znana (zarówno z postanowienia o przedstawieniu zarzutów, jak i aktu oskarżenia) 

· odstąpienie od zasady, iż w postępowaniu uproszczonym protokolant odczytuje akt oskarżenia przyczyni się do lepszego  zrozumienia przez uczestników postępowania roli sądu 

	55) 
	Obecność  oskarżonego
	Art. 374 § 1  kpk 

Obecność  oskarżonego  jest  obowiązkowa, jeśli ustawa  nie  stanowi  inaczej
	udział oskarżonego w rozprawie jest jego prawem, a nie obowiązkiem; jeżeli nie chce w niej uczestniczyć, składać wyjaśnień, bronić się – jest to jego wybór

przyjęcie , iż możliwy  jest  udział oskarżonego  w rozprawie za  jego  zgodą (gdy  odpowiada  z  wolnej  stopy) w  sądzie  wg  swego  miejsca  zamieszkania, a  z  dala  od  sądu  rozpoznającego  sprawę przy zastosowaniu analogicznie   instytucji  stosowanej  wobec  świadków art. 177 § 1a  kpk  tj. przy  użyciu  urządzeń  technicznych  umożliwiających  przesłuchanie  na  odległość, a  wobec  osób  pozbawionych  wolności w   AŚ  lub  ZK na  zarządzenie przewodniczącego (czy  za  zgodą  oskarżonego-?)
	· w  sprawach ,  gdzie  występuje   wielu  oskarżonych z  różnych miejsc kraju  odległych  od  sądu  rozpoznającego   sprawę,  zapewnienie  stawiennictwa  jest  istotnym  problemem,  a  także  często powoduje  przewlekłość  postępowania

· wobec osób  pozbawionych  wolności  w  grę  wchodzą  jeszcze   kwestie  konwojów która  jest  bolączką wielu sądów ora z zwiększyć  bezpieczeństwo osób  konwojowanych  i  zmniejszyć  możliwość  ich  ucieczki  lub  innych  niewłaściwych  zachowań

· powinno  to  też przynieść istotne  oszczędności  finansowe   przy  ograniczeniu  konwojów  jak  też  zwolnić znaczną  część  funkcjonariuszy  do innych  zadań

	56) 
	Posiedzenie
	Art. 96 kpk Co do zasady wszystkie posiedzenia w postępowaniu karnym są jawne, co wiąże się z koniecznością powiadomienia stron i osób zainteresowanych o uch terminie 

Art. 117. § 1 kpk Uprawnionego do wzięcia udziału w czynności procesowej zawiadamia się o jej czasie i miejscu.
	· wprowadzenie posiedzeń niejawnych

· sprecyzowanie katalogu spraw, które mogą być na nich rozpoznawane
	· przyspieszenie i odformalizowanie postępowania 

· obniżenie jego kosztów z uwagi na zaniechanie konieczności powiadamiania stron i osób zainteresowanych o terminie posiedzenia 

	57) 
	Protokołowanie posiedzenia 
	
	· wprowadzenie zasady podobnej jak w procedurze cywilnej – gdy posiedzenie niejawne, wystarczające wydanie postanowienia 
	

	58) 
	Posiedzenie w przedmiocie wniosku zgłoszonego w trybie art. 335 kpk 
	Art. 100 § 3 kpk Wyrok zapadły na posiedzeniu doręcza się stronom.


	· uchylenie § 3 art. 100 kpk;

· zastosowanie do wyroków wydanych na posiedzeniu normy art. 100 § 2 kpk, który stanowi, iż orzeczenie wydane poza rozprawą należy doręczyć prokuratorowi, a także stronie i osobie nie będącej stroną, którym przysługuje środek zaskarżenia, jeżeli nie brali oni udziału w posiedzeniu lub nie byli obecni przy ogłoszeniu; 

· ograniczenie możliwości wniesienia apelacji od wyroku wydanego w tym trybie tylko do sytuacji, gdy wymiar orzeczonej kary jest sprzeczny z warunkami ugody pomiędzy oskarżonym oraz oskarżycielem
	· przyspieszenie i odformalizowanie postępowania 

· obniżenie jego kosztów z uwagi na zaniechanie konieczności doręczania orzeczeń

	59) 
	Termin rozprawy 
	Zasadą odroczenie rozprawy z uwagi na to, że sędzia jednocześnie prowadzi co najmniej kilkadziesiąt spraw i nie dysponuje wolnymi terminami 
	· w sprawach wielowątkowych i wieloosobowych wprowadzenie zasady, że prowadzi się jedną sprawę aż do wyczerpania materiału dowodowego

· planowanie terminów do wyczerpania materiału dowodowego 

· dążenie do wprowadzenia zasady, iż rozprawa w kolejnej sprawie może rozpocząć się dopiero po merytorycznym zakończeniu poprzedniej
	· przyspieszenie postępowania 

· koncentracja materiału dowodowego

· lepsze wykorzystanie czasu sędziego –prowadząc jedną sprawę możliwość skupienia się na niej, lepszego przygotowania, a w konsekwencji szybszego zakończenia 

	60) 
	Zawiadamianie o terminie rozprawy 
	Obowiązek powiadamiania nieobecnych stron o kolejnym terminie rozprawy (m.in. art. 402 kpk)
	· wprowadzenie domniemania, że oskarżony i oskarżyciel posiłkowy są powiadomieni o terminie rozprawy, jeżeli są powiadomieni ich obrońcy / pełnomocnicy
	· przyspieszenie postępowania (nie ma problemu ze zwrotkami)

· niższe koszty z uwagi na odstąpienie od obowiązku przesyłania doręczeń 

	Postępowanie dowodowe

	61) 
	Świadek anonimowy 
	obecnie instytucja ta może znaleźć zastosowanie w każdej sprawie bez względu na powagę zarzutów; 

w razie złożenia tego rodzaju wniosku koniecznym przeprowadzenie stosownego postępowania w określonym trybie, w tym rozpoznanie zażalenia na postanowienia w tym przedmiocie
	· wprowadzenie zasady, iż w określonych sprawach (m.in. prywatnoskargowych) nie stosuje się instytucji świadka anonimowego 
	· usprawnienie postępowania 

	62) 
	Przesłuchanie małoletniego świadka  
	Art. 185a.  § 1. W sprawach o przestępstwa określone w rozdziałach XXV i XXVI Kodeksu karnego pokrzywdzonego, który w chwili przesłuchania nie ukończył 15 lat, przesłuchuje się w charakterze świadka tylko raz, chyba że wyjdą na jaw istotne okoliczności, których wyjaśnienie wymaga ponownego przesłuchania, lub zażąda tego oskarżony, który nie miał obrońcy w czasie pierwszego przesłuchania pokrzywdzonego.

§ 2. Przesłuchanie przeprowadza sąd na posiedzeniu z udziałem biegłego psychologa. Prokurator, obrońca oraz pełnomocnik pokrzywdzonego mają prawo wziąć udział w przesłuchaniu. Osoba wymieniona w art. 51 § 2 ma prawo również być obecna przy przesłuchaniu, jeżeli nie ogranicza to swobody wypowiedzi przesłuchiwanego.

Art. 185b.  § 1. Świadka, który w chwili przesłuchania nie ukończył 15 lat, można przesłuchać w warunkach określonych w art. 185a w sprawach o przestępstwa popełnione z użyciem przemocy lub groźby bezprawnej lub o przestępstwa określone w rozdziale XXV Kodeksu karnego, jeżeli zeznania tego świadka mogą mieć istotne znaczenie dla rozstrzygnięcia sprawy.

	· doprecyzowanie art. 185 a § 1 kpk tak aby miał zastosowanie do pokrzywdzonego, który w czasie pierwszego przesłuchania nie ukończył 15 lat

· wprowadzenie obligatoryjnego udziału obrońcy w przesłuchaniu,

· wprowadzenie zasady, iż przesłuchanie małoletniego świadka, o którym mowa w art. 185 b kpk powinno się obligatoryjnie odbywać w trybie art. 185 a kpk
	· lepsza ochrona interesów małoletniego pokrzywdzonego oraz świadka  

· gwarancja prawa do obrony oskarżonego; obligatoryjny udział obrońcy ograniczy zasadność żądania przez oskarżonego ponownego przesłuchania małoletniego świadka;

· przyspieszenie postępowania 

	63) 
	Przesłuchanie świadka – kwestie techniczne 
	
	· urealnienie kosztów stawiennictwa przed sądem, które są zwracane świadkom

· wprowadzenie zasady, iż świadek w trakcie przesłuchania siedzi 
	· zwiększenie skłonności do stawania przed sądem;

· spełnienie obowiązku obywatelskiego powinno pociągać za sobą jak najmniejsze dolegliwości dla świadka (w tym ponoszone przez niego koszty),

· zwiększenie komfortu składania zeznań przez świadka (pozycja siedząca) sprzyjać będzie jakości i szczegółowości składanych zeznań (mniejsze zmęczenie i niechęć do sądu)

	64) 
	Postępowanie dowodowe przed sądem 
	Co do zasady wszystkie dowody zawnioskowane przez oskarżyciela trzeba przeprowadzać bezpośrednio na rozprawie  

(zwłaszcza art. 391 – 397 kpk)
	· zobowiązanie oskarżyciela do zgromadzenia wszystkich dowodów uzasadniających winę oskarżonego 

· bezpośrednie przeprowadzenie dowodów na rozprawie tylko w sytuacji, gdy jest to niezbędne

· wprowadzenie zasady obowiązującej w postępowaniu cywilnym, iż dowody przeprowadza się tylko na okoliczności sporne 

· w dużych sprawach – konieczność wykorzystywania instytucji posiedzenia przygotowującego do przeprowadzenia rozprawy; 

· przed skierowaniem sprawy na rozprawę zobowiązanie stron do wskazania, które dowody ich zdaniem są niezbędne do przeprowadzenia; 
	· przyspieszenie postępowania jurysdykcyjnego 

· odciążenie sądu od obowiązku prowadzenia czynności śledczych podczas rozprawy

· przyspieszenie postępowania

· ograniczenie konieczności wzywania świadków na terminy rozprawy 

· mniejsze koszty

· art. 442 § 2 kpk  zasada bezpośredniości wyłączona w wypadku przekazania sprawy do ponownego rozpoznania - sąd orzekający w pierwszej instancji, przeprowadzając postępowanie w zakresie dowodów, które nie miały wpływu na uchylenie wyroku, może poprzestać na ich ujawnieniu.

	65) 
	Odroczenie wydania wyroku 
	Art. 411 kpk– możliwość odroczenia wydania wyroku na 7 dni 
	· wydłużenie terminu do ogłoszenia wyroku do 14 dni

· takie rozwiązanie funkcjonuje w procesie cywilnym 
	· szczególnie istotne w sprawach wielotomowych i wieloosobowych; 



	66) 
	Podstawa wyrokowania 
	Art. 92 kpk Podstawę orzeczenia może stanowić tylko całokształt okoliczności ujawnionych w postępowaniu, mających znaczenie dla rozstrzygnięcia.

Art. 410 kpk Podstawę wyroku może stanowić tylko całokształt okoliczności ujawnionych w toku rozprawy głównej.

Konsekwencją tego konieczność odczytywania wszystkich dokumentów, wskazywania ich w protokole; często w razie niepowołania jakiegoś dowodu w protokole wyrok zostaje uchylony do ponownego rozpoznania (art. 389 – 397)
	wprowadzenie zasady, iż wszystkie dowody, zgromadzone w toku postępowania, stanowią podstawę wydania wyroku bez konieczności ich ujawniania poprzez odczytywanie bądź bez odczytywania (co często jest czynnością pozorną) 

uchylenie art. 394 kpk - fikcja dająca wyłącznie możliwość podniesienia zarzutu oparcia rozstrzygnięcia na nieujawnionych dowodach w przypadku przeoczenia karty akt sprawy; przepis ten nie służy ochronie praw osoby oskarżonej, skoro ujawnienie następuje „bez odczytywania”; w praktyce często dochodzi do sytuacji, gdy w postępowaniu uproszczonym na sali obecny jest tylko sędzia i protokolant i dochodzi do „ujawnienia bez odczytywania” dokumentów
	· odformalizowanie postępowania 

· przyspieszenie postępowania 

· mniejsza liczba uchylonych wyroków, ponieważ nie ma ryzyka powołania się na dowód, który nie został ujawniony 

· prawo do obrony oskarżonego nie jest naruszone, ponieważ ma zagwarantowane prawo do zapoznania się z aktami sprawy zarówno na etapie postępowania przygotowawczego, jak i przed sądem

	67) 
	Uzupełnienie / sprostowanie wyroku 
	Art. 420 kpk – pozwala na uzupełnienie wyroku w razie braku / błędnego zaliczenia okresu zatrzymania na poczet orzeczonej kary oraz braku rozstrzygnięcia w przedmiocie dowodów rzeczowych 
	· poszerzenie katalogu rozstrzygnięć, które mogą być wydawane w trybie uzupełnienia bądź sprostowania orzeczenia np. sprostowanie błędnej podstawy prawnej, uzupełnienie o rozstrzygnięcie w przedmiocie prawa jazdy 
	· możliwość poprawy błędnego rozstrzygnięcia bez konieczności inicjowania postępowania odwoławczego 

· przyspieszenie postępowania 

· niższe koszty postępowania 

· zwolnienie sędziego z obowiązku pisania uzasadnienia 

	68) 
	Uzasadnienie wyroku 
	Art. 422 § 1. kpk Wniosek niepochodzący od oskarżonego powinien wskazywać tego z oskarżonych, którego dotyczy.

Art. 423 § 1a.kpk

W wypadku złożenia wniosku o uzasadnienie wyroku w części odnoszącej się do niektórych oskarżonych sąd może ograniczyć zakres uzasadnienia do tych tylko części wyroku, których wniosek dotyczy.

Art. 424. § 1.kpk Uzasadnienie powinno zawierać:

  1)wskazanie, jakie fakty sąd uznał za udowodnione lub nie udowodnione, na jakich w tej mierze oparł się dowodach i dlaczego nie uznał dowodów przeciwnych,

  2)wyjaśnienie podstawy prawnej wyroku.
	Wniosek o uzasadnienie wyroku powinien wskazywać zakres żądania 

· oskarżony

· czyn

· kara

· podstawa prawna 

· uzasadnienie sporządzane tylko w zakresie wynikającym z wniosku

· w uzasadnieniu konieczne wskazanie, dlaczego sad uznał za udowodnione lub nie zarzuty aktu oskarżenia, a nie jakie fakty sad uznał za udowodnione, 
· żądanie sądu odwoławczego sporządzenie uzasadnienia całości orzeczenia 

Bardziej radykalna wersja 

W postępowaniu uproszczonym wprowadzenie rozwiązań podobnych do tych w postępowaniu cywilnym :

· możliwość złożenia wniosku o sporządzenie uzasadnienia do protokołu 

· w razie zrzeczenia się prawa do doręczenia uzasadnienia termin na złożenie apelacji liczony od dnia ogłoszenia wyroku 

· zrzeczenie się prawa do wniesienia apelacji; w razie zrzeczenia się prawa do wniesienia apelacji przez wszystkich uprawnionych wyrok staje się prawomocny 
	· uzasadnienie należy potraktować tylko jako krótki raport dla STRON, 

· konieczność sporządzenia uzasadnienia tylko w zakresie kwestionowanym przez stronę
· skrócenie uzasadnienia, albowiem zbędne będzie opisywanie w prostych sprawach stanu faktycznego, który powinien wynikać z ao;
· opis stanu faktycznego w prostych sprawach konieczny jedynie w sytuacji gdyby Sąd nie przyjął wersji Prokuratora i dokonał zmiany lub uzupełnienia opisu czynu.
· przyspieszenie postępowania 

· ograniczenie ilości składanych wniosków

 Bardziej radykalna wersja

· radykalne przyspieszenie postępowania – strony mogą szybko uzyskać prawomocny wyrok 

· obniżenie kosztów postępowania  

	Postępowanie odwoławcze ma obecnie charakter w zasadzie kasacyjny. Sąd II instancji nie bada meritum sprawy, lecz prawidłowość postępowania sądu I instancji. Nie jest w zasadzie upoważniony do naprawienia błędów sądu I instancji np. poprzez uzupełnienie postępowania dowodowego. Stwierdzenie tego rodzaju błędów w procedowaniu przed sądem I instancji z reguły prowadzi do uchylenia wyroku, co wiąże się z koniecznością powtarzania niemal całego postępowania. Bezwzględnie należy zmienić model postępowania odwoławczego w kierunku rzeczywiście apelacyjnym tak, aby uchylenie wyroku i ponowne postępowanie w I instancji zdarzało się jedynie wyjątkowo. Równocześnie należy nieco ograniczyć możliwość wnoszenia środków zaskarżenia, gdyż bardzo szeroka możliwość podstaw ich wniesienia połączona z zasadą inkwizycyjności często zwłaszcza dla prokuratora może być zachęta do bierności w postępowaniu przed sądem I instancji.

Wynikiem obowiązującej procedury odwoławczej jest m.in. to, że często zdarzają się sytuacje, kiedy świadkowie są słuchani po kilka razy na przestrzeni nawet kilku lat, ponieważ wyrok po raz kolejny został uchylony. Sąd odwoławczy, opierając się na zapisach w protokole oraz treści sporządzonego uzasadnienia, dochodzi do wniosku, iż sprawa powinna była zostać oceniona odmiennie. Nie bierze się jednak pod uwagę tego, że to sąd I instancji uczestniczy w bezpośrednim przesłuchania oskarżonych i świadków, ma możliwość obserwowania ich w trakcie procesu, co też przyczynia się do oceny ich wiarygodności. Z uwagi na sposób utrwalania przebiegu rozprawy (protokołowanie) elementy „pozawerbalne” siłą rzeczy jedynie w niewielkim zakresie znajdują odzwierciedlenie w sporządzonym protokole.

Praktyka pokazuje, iż najczęściej dzieje się tak nie dlatego, że sąd nie przeprowadził jakiegoś ważnego dowodu, tylko że ocenił go nie tak, jakby to widział sąd odwoławczy, nie wyciągnął takich wniosków, jakie wyciąga sąd odwoławczy. Te wnioski sprowadzają się w gruncie rzeczy do oceny prawnej, najczęściej dotyczą zamiaru sprawcy, oceny że mogła zaistnieć np. obrona konieczna czy dobrowolne odstąpienie od czynu. 

Często dochodzi do tego, że przedmiotem sądzenia przez sąd odwoławczy jest nie sprawa, ale sporządzone uzasadnienie. Zdarza się bowiem, że sprawa zostaje uchylona do ponownego rozpoznania, albowiem sąd odwoławczy stwierdza, iż z uwagi na błędy uzasadnienia nie ma możliwości kontroli toku rozumowania i nie jest w stanie ustalić, o co chodziło sądowi I instancji. Sąd II Instancji powinien wnioski wyciągać w oparciu o materiał dowodowy i oceniać prawidłowość orzeczenia. 

Analiza biegu postępowania w sprawach uchylonych do ponownego rozpoznania pokazuje, iż większość z nich kończy się rozstrzygnięciem podobnym do tego, które zostało uchylone. 

	69) 
	Ograniczenie podstaw do apelacji 
	Art. 438 kpk - bardzo szeroki katalog podstaw do wniesienia apelacji, dający możliwość uchylenia do ponownego rozpoznania niemal każdego wyroku.
	brak możliwości żądania uzasadnienia i wniesienia apelacji, jeżeli wyrok jest zgodny z wnioskiem strony, bądź bardziej korzystny; ograniczenie to nie powinno dotyczyć prokuratora w razie wniesienia apelacji na korzyść oskarżonego; 

pozbawienie prokuratora prawa wniesienia apelacji / zapowiedzi apelacji od wyroku warunkowo umarzającego postępowanie zapadłego na posiedzeniu (o którym zostal powiadomiony) jeżeli nie brał udziału w posiedzeniu lub nie przedstawił pisemnego stanowiska, w którym sprzeciwił się warunkowemu umorzeniu postępowania

pozbawienie oskarżyciela prawa wniesienia apelacji z powodu błędu w ustaleniach faktycznych, jeżeli po uchyleniu wyroku uniewinniającego na tej podstawie w ponownym postępowaniu znowu oskarżonego uniewinniono;

Wprowadzenie rozwiązań podobnych do tych przewidzianych w kpc w postępowaniu uproszczonym:

Apelację można oprzeć na zarzutach:

· naruszenia prawa materialnego przez błędną jego wykładnię lub niewłaściwe zastosowanie,

· naruszenia przepisów postępowania, jeżeli mogło ono mieć istotny wpływ na wynik sprawy, 

· rażącej niewspółmierności kary

Ograniczenie możliwości uchylania wyroków poprzez wprowadzenie odpowiednika art. 50512 § 1 i § 3  kpc, 

· Jeżeli sąd drugiej instancji stwierdzi, że zachodzi naruszenie prawa materialnego, a zgromadzone dowody nie dają wystarczających podstaw do zmiany wyroku, uchyla zaskarżony wyrok i przekazuje sprawę do ponownego rozpoznania” 

· Sąd drugiej instancji oddala apelację również wtedy, gdy mimo naruszenia prawa materialnego lub przepisów postępowania albo błędnego uzasadnienia zaskarżony wyrok odpowiada prawu.

· zawężenie zakresu art. 438 pkt. 1 i 2 kpk, poprzez wprowadzenie zapisu „jeżeli miała wpływ na orzeczenie o winie, środku karnym lub wymiarze kary albo środka karnego” lub zapisu podobnego
	· wyeliminowanie tzw. apelacji kosmetycznych, wnoszonych zwłaszcza przez oskarżyciela w celach statystycznych  

· ograniczenie liczby uchylanych wyroków, 

· przyspieszenie postępowania 

· obniżenie jego kosztów, bo nie ma potrzeby przeprowadzania po kilka razy tych samych czynności 

· wzrost autorytetu sądów (kilkakrotne uchylanie wyroków do ponownego rozpoznania zdecydowanie nie sprzyja tworzeniu pozytywnego wizerunku wymiaru sprawiedliwości  

	70) 
	Zakres postępowania dowodowego przed sądem odwoławczym
	Art. 452. § 1. Sąd odwoławczy nie może przeprowadzić postępowania dowodowego co do istoty sprawy.

§ 2. Sąd odwoławczy może jednak w wyjątkowych wypadkach, uznając potrzebę uzupełnienia przewodu sądowego, przeprowadzić dowód na rozprawie, jeżeli przyczyni się to do przyspieszenia postępowania, a nie jest konieczne przeprowadzenie na nowo przewodu w całości lub w znacznej części. Dowód można dopuścić również przed rozprawą.
	poszerzenie zakresu postępowania dowodowego, do prowadzenia którego upoważniony jest sąd odwoławczy; 

· zmiana art. 452 k.p.k. poprzez skreślenie dotychczasowego paragrafu 1 i wprowadzenie zasady że w razie potrzeby sąd odwoławczy sam uzupełnia postępowania dowodowe, chyba że konieczne jest jego powtórzenie w całości lub znacznej części
	· mniejsza liczba uchylonych wyroków; 

· przyspieszenie postępowania 

· 

	71) 
	Rozstrzygnięcie sądu odwoławczego
	Art. 455 kpk Nie zmieniając ustaleń faktycznych, sąd odwoławczy poprawia błędną kwalifikację prawną niezależnie od granic zaskarżenia i podniesionych zarzutów. Poprawienie kwalifikacji prawnej na niekorzyść oskarżonego może nastąpić tylko wtedy, gdy wniesiono środek odwoławczy na jego niekorzyść.
	· dodanie, że wyciągnięcie wniosków prawnych z niekwestionowanych ustaleń faktycznych nie stanowi powodu do uchylenia orzeczenia
	· ograniczenie liczby uchylanych wyroków 

· przyspieszenie postępowania 

	72) 
	Związanie wytycznymi sądu odwoławczego 
	Art. 442 § 3. Zapatrywania prawne i wskazania sądu odwoławczego co do dalszego postępowania są wiążące dla sądu, któremu sprawę przekazano do ponownego rozpoznania.


	· zalecenie i zapatrywania prawne sądu odwoławczego w razie uchylenia wyroku nie powinny być bezwzględnie wiążące dla sądu I instancji ponownie rozpatrującego sprawę; 

· sąd I instancji w razie konieczności w uzasadnieniu wyroku powinien wyjaśnić, dlaczego nie podziela stanowiska sądu odwoławczego.
	· nadmierne ograniczenie swobody sądu, konsekwencją czego zdarza się orzekanie wbrew własnemu przekonaniu sądu 

	73) 
	Posiedzenie w przedmiocie zażalenia 
	· strony mają prawo w nim uczestniczyć, co oznacza konieczność powiadomienia ich o terminie 
	· strony mają możliwość wyrażenia swojego stanowiska na piśmie, ich interesy są więc chronione

· sąd powinien mieć możliwość rozważenia, czy konieczna jest obecność stron na posiedzeniu
	· przyspieszenie postępowania 

· obniżenie kosztów 

	Postępowania odrębne

	74) 
	Tryb uproszczony 
	Art. 484. § 1 Każdorazowa przerwa w rozprawie może trwać nie dłużej niż 21 dni.

§ 2. Jeżeli sprawy nie można rozpoznać w terminie wskazanym w § 1, sąd rozpoznaje sprawę w dalszym ciągu w postępowaniu zwyczajnym
	· uchylenie artykułu 484 kpk

· odstąpienie od zasady, iż przekroczenie terminu przerwy uzasadnia rozpoznawanie sprawy w trybie zwyczajnym 

· sprawa nie staje się bardziej  skomplikowana na skutek przekroczenia terminu przerwy 
	· przyspieszenie postępowania 

· możliwość wydania wyroku zaocznego 

	75) 
	Wyrok nakazowy 
	Art. 500. § 1 kpk W sprawach o przestępstwa podlegające rozpoznaniu w postępowaniu uproszczonym, uznając na podstawie zebranego w postępowaniu przygotowawczym materiału, że przeprowadzenie rozprawy nie jest konieczne, sąd może w wypadkach pozwalających na orzeczenie kary ograniczenia wolności lub grzywny wydać wyrok nakazowy.
	· wprowadzenie możliwości orzeczenia wyrokiem nakazowym kary pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem wykonania 
	· przyspieszenie postępowania

	76) 
	Sprawy z oskarżenia prywatnego 
	Art. 621. § 1 kpk Oskarżyciel prywatny składa przy akcie oskarżenia lub wraz z oświadczeniem o przyłączeniu się do toczącego się postępowania lub podtrzymaniu oskarżenia, od którego prokurator odstąpił, dowód wpłacenia do kasy sądowej zryczałtowanej równowartości wydatków. Ryczałt ten nie obejmuje kosztów wskazanych w art. 618 § 1 pkt 5 i 11.
	· przymus adwokacki w zakresie sporządzenia prywatnego aktu oskarżenia 

· odstąpienie od zasady, iż oskarżyciel prywatny zobowiązany jest do uiszczenia jedynie zryczałtowanych wydatków

· obciążenie strony przegrywającej wszystkimi kosztami postępowania 
	· urealnienie kosztów prowadzonego postępowania 

· ograniczenie ilości spraw wpływających do sądu z uwagi na świadomość tego, że może się ona wiązać z wysokimi kosztami 

	77) 
	Tryb przyspieszony 
	-praktyka pokazuje, iż w tym trybie osądzano niemal wyłącznie pijanych kierowców i rowerzystów
	- likwidacja w całości 
	· pozorne przyspieszenie 

· generuje wysokie koszty 

· inne instytucje, takie jak dobrowolne poddanie karze pozwalają na szybkie załatwienie prostej i oczywistej sprawy 

· nie ma potrzeby zatrzymywania i doprowadzania sprawcy do sądu 

	Koszty postępowania 

	78) 
	Koszty postępowania 
	
	· urealnienie wydatków; odstąpienie od zasady, iż koszty ustalane są ryczałtem 

· wprowadzenie konieczności wpłacania zaliczek w razie zgłoszenia wniosku dowodowego przez stronę 
	· przyspieszenie postępowania 

· obniżenie kosztów 

	79) 
	Decyzja w przedmiocie kosztów i wydatków 
	Obecnie w tym zakresie sąd wydaje postanowienie 
	· decyzja w przedmiocie kosztów – zarządzenie
	· brak konieczności doręczania postanowienia i możliwości zaskarżenia

· przyspieszenie postępowania 

	Kodeks karny

	80) 
	Warunkowe umorzenie postępowania 
	art. 66 § 2 kk Warunkowego umorzenia nie stosuje się do sprawcy przestępstwa zagrożonego karą przekraczającą 3 lata pozbawienia wolności.
	dodanie po słowie „karą” słowa „samoistną”.
	· poszerzenie katalogu przestępstw, w odniesieniu do których dopuszczalne jest warunkowe umorzenie postępowania 

· ze względu na rodzaj naruszonego dobra praktycznie wyłączona jest możliwość zastosowania § 2 tego przepisu przykładowo do przestępstwa z art. 270 kk, który przewiduje alternatywnie karę grzywny, ograniczenia wolności oraz pozbawienia wolności do 5 lat. W rezultacie można wymierzyć samoistną karę grzywny, nie można natomiast warunkowo umorzyć postępowania.

	81) 
	Obowiązkowy dozór
	art. 73 § 2 kk – obowiązkowy dozór wobec sprawcy młodocianego, sprawcy określonego w art. 64 § 2, a także wobec sprawcy przestępstwa popełnionego w związku z zaburzeniami preferencji seksualnych
	- wykluczenie stosowania tego przepisu wobec cudzoziemców nie mających w Polsce stałego miejsca pobytu. 


	· orzekane wobec nich dozory nie są efektywnie wykonywane; 

· gwarancja, iż wyroki będą faktycznie wykonywane 

· wzrost autorytetu sądów 

· unikanie wydawania wyroków zawierających rozstrzygnięcia  niemożliwe do wykonania 

	82) 
	Przestępstwa wnioskowe 
	zasada legalizmu 
	Rozszerzenie katalogu przestępstw ściganych na wniosek / z oskarżenia prywatnego, o m.in.:

· art. 190 kk, art. 191 kk, art. 193 kk

· art. 207 § 1 kk 

· art. 278 § 2 i 3 kk 
	· obniżenie kosztów postępowania 

· pozostawienie decyzji pokrzywdzonemu co do tego, czy chce prowadzenia postępowania 

· realizacja zasady, iż sąd powinien zajmować się sprawą w ostateczności (zasada subsydiarności)

· art. 207 - W bardzo dużej ilości spraw o znęcanie, już po wszczęciu postępowania dochodzi do pojednania się stron a pokrzywdzona wręcz nie chce, aby dochodzenie było kontynuowane. Aktualnie jedynym wyjściem jest umorzenie postępowania ze względu na „niski stopień społecznej szkodliwości”, które to rozwiązanie musi jednak budzić pewne wątpliwości. W postępowaniu sądowym często dochodzi do skierowania sprawy do mediacji, która kończy się wynikiem pozytywnym

	83) 
	Rozszerzenie zakresu penalizacji art. 233 kk
	Art. 233 § 1 kk Kto, składając zeznanie mające służyć za dowód w postępowaniu sądowym lub w innym postępowaniu prowadzonym na podstawie ustawy, zeznaje nieprawdę lub zataja prawdę...
	Objęcie penalizacją również oświadczeń składanych przez dłużnika w postępowaniu w przedmiocie ujawnienia majątki 
	· zwiększenie skuteczności prowadzonej egzekucji 

	Instytucja kary łącznej i postępowanie w przedmiocie wydania wyroku łącznego pozostają ze sobą w ścisłym związku, dlatego zasadne jest ich wspólne rozważenie.  

	84) 
	Kara łączna 
	Art. 85 kk Jeżeli sprawca popełnił dwa lub więcej przestępstw, zanim zapadł pierwszy wyrok, chociażby nieprawomocny, co do któregokolwiek z tych przestępstw i wymierzono za nie kary tego samego rodzaju albo inne podlegające łączeniu, sąd orzeka karę łączną, biorąc za podstawę kary z osobna wymierzone za zbiegające się przestępstwa.
	Rozważenie uchylenia / zmiany przepisów o karze łącznej. 

· za każdy czyn jednostkowa kara, 

· stosowanie zasady pełnej kumulacji kar 

· sąd ma możliwość wskazania, po jakim czasie oskarżony ma prawo do ubiegania się o przedterminowe warunkowe zwolnienie 
	· rozwiązanie bardziej sprawiedliwe, albowiem sprawca ponosi karę za każde przestępne zachowanie 

· ukrócenie patologicznych sytuacji zwłaszcza na etapie postępowania przygotowawczego, kiedy to podejrzany o jeden czyn przyznaje się do kilku innych, których nie popełnił w zamian za obietnicę korzystnego ukształtowania kary łącznej 

	85) 
	Wyrok łączny 
	Rozdział 60 kpk 
	Uchylenie w całości przepisów dotyczących wydawania wyroków łącznych  
	· rozwiązanie niesprawiedliwe, sprzeczne z wymogami prewencji szczególnej i ogólnej 

· nieuzasadnione premiowanie osób popełniających przestępstwa 

· ingerencja sądu I instancji w prawomocne orzeczenia, gdzie na podstawie wszystkich okoliczności rozstrzygnięto o karze 

· kodeks karny wykonawczy przewiduje szereg instytucji, które pozwalają na modyfikowanie kary w taki sposób, aby uwzględniała ona przebieg procesu resocjalizacyjnego

· sprawy o wydanie wyroku łącznego stanowią znaczny odsetek spraw wpływających do sądu , 

· duże koszty związane z postępowaniem w tym przedmiocie, którymi z reguły nie obciąża się skazanego

	Kodeks karny wykonawczy 

	Przygotowana została duża nowelizacja prawa karnego wykonawczego, zaproponowane w niej zmiany należy ocenić bardzo pozytywnie. Zauważyć jednak należy,  że zmiany te mają charakter „rewolucyjny”, między innymi chodzi o przekazanie egzekucji należności sądowych do urzędów skarbowych. Dlatego należy liczyć się z tym, że proces legislacyjny będzie bardzo długotrwały. Można natomiast wprowadzić kilka „kosmetycznych” wręcz zmian, które przyczynią się do usprawnienia postępowania wykonawczego i obniżenia jego kosztów.

	86) 
	Zakres obrony z urzędu 
	Art. 8 § 2 pkt 4 kkw – obligatoryjna obrona w postępowaniu wykonawczym dla cudzoziemca nie władającego językiem polskim. 
	Skreślenie art. 8 § 2 pkt. 4 kkw. Przepis ten jest odpowiednikiem uchylonego z dniem 1 lipca 2003 r. art. 79 § 1 pkt. 4 kpk
	· obniżenie kosztów postępowania 

· przyspieszenie postępowania 

· brak argumentów, przemawiających za tym, że osobie, która nie włada językiem polskim, obrońca bardziej potrzebny jest w postępowaniu wykonawczym niż przygotowawczym i jurysdykcyjnym

	87) 
	Skierowanie sprawy do egzekucji
	· obligatoryjne skierowanie do egzekucji grzywny przed podjęciem decyzji w przedmiocie jej zamiany na karę zastępczą 

· Jeżeli jednocześnie jest brak podstaw do umorzenia grzywny nie pozostaje nic innego, jak tylko zawiesić postępowanie wykonawcze w przedmiocie kary grzywny. W wielu wypadkach grzywny takie są orzekane od osób aktywnie uczestniczących w ruchu przygranicznym i ewentualność wykonania zastępczej kary pozbawienia wolności mobilizowałaby do uregulowania należności. 

· 
	· przyznanie sądowi możliwości oceny celowości kierowania należności do egzekucji również w odniesieniu do zastępczych kar pozbawienia wolności, 

· wprowadzenie takiej możliwości przynajmniej w odniesieniu do obcokrajowców nie mających w kraju stałego miejsca pobytu
	· większa skuteczność postępowania wykonawczego 

· przyspieszenie poprzez pominięcie etapu egzekucji komorniczej 

· mniejsze koszty 



	88) 
	Odwołanie rozłożenia na raty 
	- obligatoryjne odwołanie rozłożenia na raty przed podjęciem decyzji w przedmiocie orzeczenia kary zastępczej 
	· zniesienie wskazanej instytucji - sprawę można skierować na posiedzenie w przedmiocie zarządzenia wykonania kary zastępczej i decyzję w tym przedmiocie zależne od wyników postępowania wyjaśniającego 
	· przyspieszenie postępowania 

· zmniejszenie kosztów 

	89) 
	Zniszczenie przedmiotów 
	· art. 195 kkw  - jeżeli wartość przedmiotów, których przepadek orzeczono, jest nieznaczna, pozostawia je się w aktach sprawy albo zarządza ich zniszczenie

· konieczne postanowienie sądu w tym przedmiocie   
	· wystarczające zarządzenie sędziego 

· przedmiot objęty przepadkiem przeszedł na własność Skarbu Państwa, w związku z czym skazany nie ma wobec niego żadnych uprawnień; 

· w związku z powyższym – brak podstaw do doręczania odpisu postanowienia o zarządzeniu zniszczenia; 

· dyskusyjna rola prokuratora w takim postępowaniu, czy w ogóle posiada jakiekolwiek uprawnienia. 
	· przyspieszenie postępowania 

· zmniejszenie kosztów

	90) 
	Wykonywanie środka zabezpieczającego 
	· art. 201 § 1 i 2 kkw konieczne zasięgnięcie  opinii komisji psychiatrycznej co do środków zabezpieczających
	· skreślenie zdania „po zasięgnięciu opinii komisji psychiatrycznej do spraw środków zabezpieczających

· rolę komisji w określaniu rodzaju zakładu zamkniętego mogą przejąć biegli opiniujący w sprawie

· konieczność zasięgnięcia opinii komisji, a następnie możliwość zaskarżenia wydanego w tym przedmiocie postanowienia znacznie wydłuża okres osadzenia w szpitalu psychiatrycznym osoby, co do której istnieje wysokie prawdopodobieństwo popełnienia czynu o znacznej społecznej szkodliwości
	· przyspieszenie postępowania, co jest szczególnie istotne w przypadku sprawców niepoczytalnych 

· zwiększenie skuteczności prowadzonego postępowania 



	Wykroczenia

	91) 
	Postępowanie mandatowe 
	Art. 97. § 1.kw Ukaranie mandatem w sytuacjach, gdy:

  1)  schwytano sprawcę wykroczenia na gorącym uczynku lub bezpośrednio po popełnieniu wykroczenia,

  2) popełnienie wykroczenia stwierdzono naocznie pod nieobecność sprawcy albo za pomocą urządzenia pomiarowego lub kontrolnego, a nie zachodzi wątpliwość co do osoby sprawcy czynu

Nałożenie grzywny w drodze mandatu karnego nie może nastąpić po upływie 14 dni od daty ujawnienia czynu w wypadku, o którym mowa w pkt 1, i 30 dni w wypadku, o którym mowa w pkt 2.

§ 2. Sprawca wykroczenia może odmówić przyjęcia mandatu karnego.
	· wydłużenie terminu na ukaranie mandatem - mandat w każdym czasie w okresie przed przedawnieniem

· brak zgody na ukaranie mandatem bez znaczenia 

· rozszerzenie kategorii spraw i kar, które mogą być orzeczone mandatem 

· 
	· przyspieszenie postępowania 

· większa skuteczność 

· niższe koszty 

	92) 
	Wykroczenia 
	
	· podwyższenie granicy przy czynach przepołowionych do kwoty 500 zł 

· przejrzenie wykroczeń pod kątem zasadności utrzymywania karalności określonych zachowań


	

	93) 
	Przebieg postępowania 
	· obecnie postępowanie w sprawach o wykroczenia prowadzone jest w sposób bardzo podobny do postępowania karnego 
	· daleko idące odformalizowanie 

· wyraźne wskazanie, iż dowody przeprowadzane są tylko na sporne okoliczności 
	· niższe koszty orzekania

· przyspieszenie postępowania

	94) 
	Orzekanie 
	Zob. załącznik do opracowania poświęcony referendarzom
	· powierzenie referendarzom
	· niższe koszty orzekania 

· lepsze przygotowanie do objęcia stanowiska sędziego, co jest szczególnie ważne z uwagi na zmianę drogi dojścia do zawodu 

	95) 
	Apelacje 
	- rozpoznawane przez sąd okręgowy w składzie jednego sędziego
	· przyznanie referendarzom kompetencji do orzekania w sprawach o wykroczenia spowoduje zmianę co do właściwości sądu do rozpoznawania apelacji

· rozpoznawane przez sąd rejonowy w składzie jednego sędziego 
	· niższe koszty orzekania

· przyspieszenie postępowania 

· lepsze wykorzystanie zasobów kadrowych – sędzia sądu odwoławczego nie będzie zajmował się sprawami o wykroczenia, co pozwoli mu na lepsze przygotowanie się do innych spraw

	96) 
	Wykonywanie wyroków 
	Art. 25 kpw - zamianie na karę ograniczenia wolności lub aresztu podlega jedynie grzywna w kwocie przekraczającej 500 złotych. 
	· zniesienie ograniczenia co do wysokości grzywny podlegającej zamianie, ew. 

· możliwość łącznego wykonywania kary (wielu sprawców skazywanych na grzywny kilka razy 
	· zwiększenie skuteczności egzekucji kar grzywny orzekanych za wykroczenia 

· wzrost autorytetu państwa 



	Procedura cywilna

	Postępowanie rozpoznawcze

	97) 
	Skład sądu odwoławczego 
	Obecnie środki odwoławcze rozpoznawane w składzie trzyosobowym  za  wyjątkiem  spraw  rozpoznawanych w  postępowaniu  uproszczonym, gdzie  środki odwoławcze  są  rozpoznawane w  składzie  1 osobowym
	· wprowadzenie składów jednoosobowych w określonych kategoriach spraw apelacyjnych w sądzie okręgowym
	· usprawnienie pracy sądów poprzez odciążenie kadrowe,

· możliwość opanowania wpływu przy mniejszej obsadzie kadrowej

	98) 
	Rozszerzenie kompetencji referendarzy
	- obecnie decyzja o kosztach postępowania należy do sądu 
	· przywrócenie art. 1081 kpc w poprzednim brzmieniu„Jeżeli w toku postępowania sąd nie orzekł o obowiązku poniesienia kosztów sądowych lub orzeczeniem nie objął całej kwoty należnej z tego tytułu, postanowienie w tym przedmiocie wydaje na posiedzeniu niejawnym sąd, przed którym sprawa toczyła się w pierwszej instancji, lub referendarz sądowy”
· wydawanie postanowień o zawieszeniu postępowania na podstawie art. 177 pkt. 6 kpc, zwłaszcza w przypadku, gdy powód nie podaje prawidłowego adresu pozwanego-

· postanowień o przekazaniu sprawy do innego sądu

· umarzanie postępowań po zawieszeniu postępowania na podst art. 182 kpc

· umarzanie (również częściowe) postępowania na skutek cofnięcia pozwu przez powoda przed wydaniem nakazu zapłaty lub po jego wydaniu a przed wniesieniem sprzeciwu

· art. 7811§1 kpc – referendarze powinni mieć prawo również oddalania wniosków o nadanie klauzuli wykonalności w sprawach, w których taką klauzulę mogą nadać
	· są to postępowania nie dotyczące materii merytorycznej, wydawane po spełnieniu ściśle określonych ustawowych przesłanek

· Skoro bowiem referendarz może wydać tytuł wykonawczy (nakaz z klauzulą) to tym bardziej może wykonać w/w czynności

	99) 
	Mediacja 

(zob. pkt 2)
	- obecnie mediacja jest fakultatywna 
	· wprowadzenie obowiązkowej mediacji poprzedzającej każde postępowanie, w którym możliwe jest zawarcie ugody 

· mediatorami w tego rodzaju sprawach wyłącznie prawnicy – większa gwarancja tego, że zawarta ugoda będzie zgodna z prawem 
	· realizacja zasady subsydiarności – postępowanie przed sądem to ostateczność

· mniejsze koszty 

· przyspieszenie postępowania 

· wykorzystanie potencjału dużej liczby prawników 

	100) 
	Forma ugody 

(art. 183 kpc)
	§ 1 ugoda zawarta przed mediatorem ma po zatwierdzeniu przez sąd ma moc prawną ugody zawartej przed sądem.

§ 2 przepis § 1 nie uchybia przepisom o szczególnej formie czynności prawnej
	· uchylenie § 2, który powoduje, iż ugoda zawarta przed mediatorem po jej zatwierdzeniu przez sąd nie jest wystarczająca np. dla przeniesienia własności nieruchomości, albowiem konieczne jest dochowanie formy aktu notarialnego 
	· zwiększenie skłonności stron do korzystania z mediacji celem załatwienia sporu 

· obniżenie kosztów – strony nie będą musiały ponosić dodatkowych kosztów związanych ze sporządzeniem aktu notarialnego 

	101) 
	Opłaty 
	
	· konsekwencją wprowadzenia  obowiązkowej mediacji – podniesienie opłat sądowych 

· rozważenie wprowadzenia opłaty od każdego kolejnego terminu rozprawy – zdyscyplinowanie strony, w tym zmobilizowanie do szybszego składania wniosków dowodowych 
	· ograniczenie liczby postępowań sądowych 

· przyspieszenie postępowania, albowiem każdy kolejny termin wiązać będzie się z dodatkowymi kosztami

· większy szacunek dla sądów 

	102) 
	Udział pozwanego we wstępnej fazie postępowania 
	- od momentu wniesienia pozwu pozwany stroną pozwania, co wiąże się z koniecznością m.in. doręczania mu wszystkich pism procesowych 
	· wprowadzenie generalnej zasady, że udział pozwanego w procesie rozpoczyna moment doręczenia mu pozwu, a zapadłych wcześniej orzeczeń nie doręcza mu się.
	· wyeliminowanie sytuacji ,gdy szereg postanowień np. o zawieszeniu postępowania doręcza się wielu uczestnikom postępowania; 

· wydane wcześniej orzeczenia doręczać można razem z doręczeniem pozwu

· zmniejszenie kosztów postępowania 

	103) 
	Pismo procesowe 
	Art. 130. § 1 kpc strona wzywana do uzupełnienia braków pisma pod rygorem zwrócenia pisma, do poprawienia, uzupełnienia lub opłacenia go w terminie tygodniowym.
	· pismo z brakami powinno się od razu zwracać z wyliczeniem zauważonych braków oraz zastrzeżeniem, że jeżeli braki zostaną uzupełnione w terminie 7 dni to uznanie że nie było zwrócone;  
	· przyspieszenie postępowania 

· rozwiązanie takie funkcjonuje to w sprawach gospodarczych oraz w przypadku formularzy 

	104) 8
	Zażalenie na postanowienie w przedmiocie wymiaru opłaty 
	Art. 394. § 1 pkt 9 Zażalenie do sądu drugiej instancji przysługuje na ...postanowienia sądu pierwszej instancji i zarządzenia przewodniczącego, których przedmiotem jest: wymiar opłaty, zwrot opłaty 
	· uchylenie przepisu pozwalającego na zaskarżenie na postanowienia lub zarządzenia, którego przedmiotem jest ustalenie wysokości opłaty 

· wyeliminowanie dopuszczalności zaskarżenia decyzji o zwrocie opłaty lub zaliczki i pozostawienie możliwości zaskarżenia decyzji o odmowie zwrotu opłaty lub zaliczki (obecne rozwiązanie jest absurdalne, bo konieczne jest np. sporządzanie uzasadnienia do zarządzenia o zwrocie 3/4 opłaty od pozwu w postępowaniu upominawczym)
	· wysokość opłaty można kwestionować w zażaleniu na decyzję o odrzuceniu lub zwrocie pisma; 
· możliwość zaskarżenia jest wykorzystywana w celu przedłużania postępowania; 
· obecne rozwiązanie narusza zasady równości, bo zawodowy pełnomocnik nie ma możliwości zaskarżenia wysokości opłaty – musi wnieść opłacone już pismo, a strona bez pełnomocnika może skarżyć wysokość opłaty;

	105) 8
	Protokół
	Art. 157. § 1 kpc Z przebiegu posiedzenia jawnego protokolant pod kierunkiem przewodniczącego spisuje protokół.


	· zastąpienie protokołów rozprawy ich nagrywaniem bez  konieczności ich  przekładu w  formie  papierowej

· konieczność sporządzenia protokołu w razie wniesienia apelacji na wniosek strony lub na zarządzenie sędziego

· wprowadzenie opłaty od wniosku o sporządzenie pisemnego protokołu (przy czym opłata od strony tekstu)
	· przyspieszenie postępowania 

· sprzyja koncentracji materiału dowodowego i szybszemu kończeniu spraw 

· obniżenie kosztów postępowania 

· brak obowiązku protokołowania przebiegu rozprawy pozwala sędziemu na skupienie się wyłącznie na prowadzeniu czynności a nie kontrolowaniu zapisów dokonywanych przez protokolanta – lepsza jakość dokonywanej czynności (np. przesłuchania świadka)

· mniejsze zmęczenie sędziego

	106) 8
	Posiedzenie niejawne 
	Ograniczony katalog posiedzeń niejawnych
	· rozszerzenie katalogu postanowień dowodowych, które mogą być wydawane na posiedzeniu niejawnym (istotne zwłaszcza przy konieczności wystosowania odezwy)

· możliwość oddalenia oczywiście bezzasadnego wniosku o przywrócenie terminu na posiedzeniu niejawnym – propozycja  tożsama ze zmianami w kpc uchwalonymi dn. 17.12.2009 r.
· możliwość oddalenia powództwa oczywiście bezzasadnego na posiedzeniu niejawnym 
	· wydawanie postanowień na posiedzeniu niejawnym powinno być zasadą,

· konieczność wyznaczania rozprawy w każdym wypadku jest zbyt daleko idącą gwarancją respektowania potencjalnych uprawnień strony, a prowadzi do zasadniczego wydłużenia postępowania; 

· oddalenie wniosku jest zaskarżalne, co zagwarantuje ochronę praw strony.

	107) 8
	Zastrzeżenie wydania orzeczenia 
	Art. 341 kpc W razie nie nadejścia dowodu doręczenia na dzień rozprawy sąd może w ciągu następnych dwóch tygodni wydać na posiedzeniu niejawnym wyrok zaoczny, jeżeli w tym czasie otrzyma dowód doręczenia. Wyrok taki wiąże sąd od chwili podpisania sentencji.
	· w postępowaniu nieprocesowym wprowadzenie przepisów na wzór zastrzeżonego wyroku zaocznego by móc wydać postanowienie "zaoczne" na posiedzeniu niejawnym, jeśli w ciągu dwóch tygodni od rozprawy przyjdzie z.p.o.; 

· analogiczne jak w procesie prawo wniesienia sprzeciwu
	· gdy jest wielu uczestników postępowania nieprocesowego często niemożliwe jest zebranie przed rozprawą wszystkich dowodów doręczeń; 

· usprawnienie postępowania 

	108) 8
	Doręczenia
	Zob. uwagi pkt. 10 

Art. 143 kpc Jeżeli stronie, której miejsce pobytu nie jest znane, ma być doręczony pozew lub inne pismo procesowe wywołujące potrzebę podjęcia obrony jej praw, doręczenie może do chwili zgłoszenia się strony albo jej przedstawiciela lub pełnomocnika nastąpić tylko do rąk kuratora ustanowionego na wniosek osoby zainteresowanej przez sąd orzekający.
	· uchylenie przepisu  art. 143 kpc; 

· likwidacja fikcyjnego rozwiązania (nawet jak kuratorem zostaje ktoś rodziny to zazwyczaj ukrywa pozwanego i przedłuża postępowanie)
	· przyspieszenie prowadzonego postępowania – brak zwrotki nie będzie tamował jego biegu) 

· obniżenie kosztów postępowania, albowiem ograniczona zostanie liczba koniecznych doręczeń

· strony (także te potencjalne - pozwane) muszą się stać odpowiedzialne, sądy nie powinny ich wyręczać, dbać o ich interes, poszukiwać

	109) 8
	Doręczenia w postępowaniu gospodarczym
	w sprawach gospodarczych spory co do tego, czy doręczeń należy dokonywać na adres zamieszkania przedsiębiorcy będącego osobą fizyczną, czy też adres prowadzenia przez niego działalności gospodarczej (art. 139§3 kpc w zw. z art. 432k.c)
	· wprowadzenie zapisu w art. 139 § 3 kpc, iż doręczenie odbywa się na adres prowadzenia działalności gospodarczej; niezależnie od treści ustawy o swobodzie działalności gospodarczej, zwłaszcza art. 29;

· wprowadzenie domniemanie, iż przedsiębiorca został pouczony, zgodnie z wymogiem wskazanym w art. 139 § 4 kpc, bowiem koresponduje to z treścią art. 9 kpa;  

· przyspieszenie postępowania z uwagi na wykluczenie zbędnych wniosków o przywrócenie terminu do wniesienia różnego rodzaju pism procesowych;

· uchylenie faktycznego obowiązku ciążącego na pełnomocnikach powodów ustalania na użytek sprawy sądowej adresu zamieszkania przedsiębiorców, który w obrocie gospodarczym nie funkcjonuje

· w sprawach, gdzie stronami są wszyscy mieszkańcy jakiegoś budynku znaczna oszczędność czasu; szybsze powzięcie wiadomości o błędnym  wskazaniu adresu;

· w sprawach rodzinnych – możliwe doręczenie przez  kuratorów sądowych (za dodatkową opłatą);  w wielu sprawach przed terminem rozprawy wywiad w miejscu zamieszkania uczestników, który mógłby być połączony z doręczeniem wezwania lub zawiadomienia o terminie
	· przyspieszenie postępowania z uwagi na wykluczenie zbędnych wniosków o przywrócenie terminu do wniesienia różnego rodzaju pism procesowych;

· uchylenie faktycznego obowiązku ciążącego na pełnomocnikach powodów ustalania na użytek sprawy sądowej adresu zamieszkania przedsiębiorców, który w obrocie gospodarczym nie funkcjonuje

· w sprawach, gdzie stronami są wszyscy mieszkańcy jakiegoś budynku znaczna oszczędność czasu; szybsze powzięcie wiadomości o błędnym  wskazaniu adresu;



	110) 8
	Świadkowie
	Na wniosek stron sąd wzywa świadków na termin rozprawy celem ich przesłuchania. 
	· wprowadzenie obowiązku ciążącego na stronie zapewnienia na rozprawie stawiennictwa świadka

· uprawnienie do wydania postanowienia sądu (również na niejawnym), w którym zobowiązuje pełnomocnika X do wezwania świadka Y na termin rozprawy w dniu ... pod rygorem oddalenia wniosku o przesłuchanie świadka; 

· pełnomocnik uprawniony do złożenia wniosku o ukaranie grzywną świadka, który nie zastosował się do wezwania 

· możliwość oddalenia wniosku dowodowego, jeżeli strona nie zapewni stawiennictwa świadka i nie wniesie o ukaranie go grzywną

· rozważenie wprowadzenia instytucji przesłuchania świadków przed procesem lub w jego toku wspólnie przez pełnomocników stron - zapis przesłuchania załączany do pozwu; 

· do pozwu i odpowiedzi na pozew lista świadków wnioskowanych przez strony, sąd zakreślałby stronom termin do ich przesłuchania

· na wniosek strony sąd przesłuchuje świadka na rozprawie 
	· wyeliminowanie przypadków, gdy pełnomocnicy wnioskują o przesłuchanie osób, których zeznania niczego nie wnoszą do sprawy; 

· pełnomocnik pozwanego zobowiązany do udziału w przesłuchaniu świadka wskazanego przez powoda pod rygorem obciążenia go zryczałtowanymi kosztami przesłuchania świadka przed sądem; 

· przyspieszenie postępowania 

· obniżenie jego kosztów 



	111) 
	Sprawy o podział majątku 
	
	· wprowadzenie obowiązku dołączenia do wniosku opinii biegłego z listy sądowej, ewentualnie spis inwentarza dotyczący całego majątku, pod rygorem zwrotu wniosku. 
	· przyspieszenie postępowania 

· dokonywanie podziału majątku w ramach dokonanej  wyceny i przedłożonego spisu

	112) 9
	Opinia biegłych w sprawach o podział gospodarstwa rolnego  
	Art. 619 § 2 kpc Podział w naturze nastąpi po zasięgnięciu opinii biegłych co do sposobu podziału
	· uchylenie wskazanego przepisu, bądź jego zmiana poprzez wskazanie, iż zasięgnięcie opinii biegłych jest fakultatywne 
	· wyeliminowanie praktyki dopuszczania biegłych z zakresu rolnictwa w razie zgodnych działów

· obniżenie kosztów postępowania 

· przyspieszenie postępowania 

	113) 
	Wyrok zaoczny 
	Art. 343 kpc Wyroki zaoczne doręcza się z urzędu obu stronom z pouczeniem o przysługujących im środkach zaskarżenia.
	· nie doręczanie powodowi z urzędu odpisu wyroku zaocznego; 

· termin do wniesienia apelacji przez powoda liczony od ogłoszenia wyroku na rozprawie
	· obniżenie kosztów

· przyspieszenie postępowania

	114) 
	Data uprawomocnienia orzeczenia
	Art. 363. § 1 kpc Orzeczenie sądu staje się prawomocne, jeżeli nie przysługuje co do niego środek odwoławczy lub inny środek zaskarżenia.
	· doprecyzowanie art. 363 kpc zgodnie z orzeczeniem SN z 10.03.1993: „Wniesienie środka odwoławczego lub innego środka zaskarżenia po upływie przepisanego terminu lub z innych przyczyn niedopuszczalnego nie ma wpływu na datę uprawomocnienia się orzeczenia, którego ten środek dotyczy; nie jest nią data prawomocności postanowienia odrzucającego ten środek, lecz data pierwszego dnia po upływie terminu do jego wniesienia.” 
	· przyspieszenie postępowania poprzez wyeliminowanie  zażaleń na ciąg odrzuceń środków zaskarżenia wnoszonych jedynie w celu przedłużenia postępowania; 

· po odrzuceniu apelacji (nawet nieprawomocnym) można będzie na wniosek nadać klauzulę wykonalności umożliwiając wierzycielowi dochodzenie jego praw; 

· w przypadku uchylenia postanowienia o odrzuceniu apelacji i nadania jej biegu (tj. przekazania do sądu wyższej instancji), sąd z urzędu uprawniony do uchylenia nadanej klauzuli wykonalności.

	Postępowanie egzekucyjne

	115) 
	Konstytutywne klauzule wykonalności
	- wątpliwości co do sposobu doręczania tytułów wykonawczych obejmujących tzw. konstytutywne klauzule wykonalności
	· wprowadzenie jednoznacznej regulacji w Regulaminie urzędowania sądów co do sposobu doręczania tytułów wykonawczych obejmujących tzw. konstytutywne klauzule wykonalności (np. przeciwko następcy, małżonkowi dłużnika)
· wskazanie, czy należy wydawać jako dokumenty połączone z tytułem egzekucyjnym, czy oddzielnie; czy bez pieczęci obejmującej klauzulę, czy z pieczęcią, a w tym ostatnim przypadku, czy pieczęć tylko na postanowieniu, czy także na tytule egzekucyjnym
	

	116) 
	Uzasadnienie postanowienia przez komornika
	art. 767 § 4 k.pc Odpis skargi sąd przesyła komornikowi, który w terminie trzech dni na piśmie sporządza uzasadnienie dokonania zaskarżonej czynności lub przyczyn jej zaniechania oraz przekazuje je wraz z aktami sprawy do sądu, do którego skargę wniesiono, ...
	· art. 767 § 4 k.p.c. zwolnienie komornika z obowiązku sporządzenia uzasadnienia zaskarżonej czynności, jeżeli komornik takie uzasadnienie sporządził z chwilą dokonania czynności (np. umarzając postępowanie).
	· często uzasadnienie czynności zaskarżonej, sporządzane po wniesieniu skargi, stanowi wyłącznie polemikę z zarzutami skarżącego lub ogranicza się do stwierdzenia, że komornik podtrzymuje argumentację zawartą w sporządzonym wcześniej uzasadnieniu

· przyspieszenie postępowania 

	117) 
	Wysłuchanie stron
	Art. 827. § 1.kpc Przed zawieszeniem lub umorzeniem postępowania należy wysłuchać wierzyciela i dłużnika.
	· zniesienie obowiązku wysłuchania stron przy wniosku o umorzenie bądź zawieszenie egzekucji
	· konieczne wyłączenie wymogu wysłuchania stron w przepisie art. 827 zd. 2 k.p.c. w razie zawieszenia postępowania na skutek wniosku o udzielenie zabezpieczenia lub w trybie art. 7672 § 2 k.p.c.

	118) 
	Ustanowienie zarządcy
	Art. 9102 § 2.kpc Jeżeli zachodzi potrzeba realizacji innych uprawnień wynikających z zajętego prawa niż wymienione w § 1, sąd na wniosek dłużnika lub wierzyciela albo z urzędu ustanowi zarządcę. Do zarządcy stosuje się odpowiednio przepisy o zarządzie w egzekucji z nieruchomości.
	· w art. 9102 k.p.c. należy dodać wyraźny przepis, że na postanowienie o ustanowieniu zarządcy przysługuje zażalenie.

· cel ten można osiągnąć również przez uchylenie zdania, że do zarządcy stosuje się odpowiednio przepisy o zarządzie w toku egzekucji z nieruchomości. W tym ostatnim przypadku zastosowanie będzie miał przepis art. 908 § 1 zd. 2 i § 2 k.p.c. w zw. z art. 909 k.p.c. i pozwoli to uniknąć wątpliwości co do dopuszczalności zażalenia.
	-usprawnienie  egzekucji

	119) 
	Udział sędziego w licytacji nieruchomości 
	Art. 972.kpc Licytacja nieruchomości odbywa się publicznie w obecności i pod nadzorem sędziego.
	· zlikwidowanie nadzoru sędziów nad licytacją nieruchomości przeprowadzaną przez komornika.

· komornik uprawniony jest do przeprowadzenia licytacji ruchomości, bez nadzoru sędziego, (których wartość nieraz przekracza wartość nieruchomości zajętej u tego samego dłużnika), 

· brak podstaw do twierdzenia, że komornik nie jest w stanie samodzielnie przeprowadzić licytacji w celu sprzedaży nieruchomości
	· postępowanie obejmujące egzekucję z nieruchomości powinno być ukształtowane – podobnie jak egzekucja z ruchomości – w taki sposób, żeby to komornik był organem odpowiedzialnym za jego przebieg;

· sąd jedynie organem nadzorującym i kontrolującym czynności komornika, przy czym zakres tej kontroli w przypadku nieruchomości musi być szerszy, ze względu na doniosłość zmian zachodzących w stosunkach prawnych 

· celem pewność i bezpieczeństwo obrotu nieruchomościami

	120) 
	Przybicie
	Art. 987.kpc Po zamknięciu przetargu sąd w osobie sędziego, pod którego nadzorem odbywa się licytacja, wydaje na posiedzeniu jawnym postanowienie co do przybicia na rzecz licytanta, który zaofiarował najwyższą cenę, po wysłuchaniu tak jego, jak i obecnych uczestników.
	· postanowienie w przedmiocie przybicia wydawane przez komornika i przedstawiane sądowi w celu zatwierdzenia; 

· sąd na posiedzeniu niejawnym lub na posiedzeniu jawnym (wyznaczonym w celu wysłuchania stron) podejmuje decyzję o zatwierdzeniu, zmianie lub o odmowie zatwierdzenia postanowienia komornika w całości lub w części; 

· skutki odmowy zatwierdzenia przybicia lub zatwierdzenia odmowy przybicia dokonanej przez komornika identyczne jak skutki odmowy przybicia w obecnym stanie prawnym; 

· taki sam tryb - w razie złożenia do komornika wniosku o przejęcie nieruchomości, przy czym należałoby przedłużyć termin do jego wniesienia do dwóch tygodni; 

· wyłącznie sąd właściwy do rozstrzygnięcia o pierwszeństwie nabycia (art. 958 – 959 k.p.c.)

· postanowienie sądu p zaskarżalne. 
	· uzasadnienie jw

·  upoważnienie komornika do wydawania postanowienia o udzieleniu przybicia zaskarżalnego skargą nie wydaje się zasadne, gdyż może to powodować przedłużanie postępowania, a ponadto mogłoby doprowadzić do uprawomocnienia się postanowień o przybiciu dotkniętych takimi wadami, które będą uniemożliwiały późniejsze przysądzenie własności (np. przybicie nie wydzielonej geodezyjne części nieruchomości gruntowej).

· 

	121) 
	Rola sądu po przysądzeniu własności
	Czynności po udzieleniu  przybicia wykonywane są przez sąd. 
	· po uprawomocnieniu się przybicia, czynności z zakresu realizacji warunków licytacyjnych powinny należeć do zadań komornika, przy czym akta są mu niezwłocznie przekazywane przez sąd 

· brak uzasadnienia dla obciążania sądu obowiązkiem wezwania nabywcy do uiszczenia reszty ceny - czynność czysto techniczna; 

· cena uiszczana przez nabywcę na rachunek komornika.
	· ograniczenie kognicji sądów

· przyspieszenie postępowania egzekucyjnego 

· zwiększenie jego skuteczności

	122) 
	
	· brak wiedzy komornika o tym, czy i kiedy nabywca uiścił cenę,

· brak możliwości podejmowania przez komornika czynności polegających na sporządzeniu planu podziału 
	· po uiszczeniu ceny przez nabywcę lub bezskutecznym upływie terminu do dokonania tej czynności, komornik przedstawia akta egzekucyjne sądowi w celu wydania postanowienia o przysądzeniu własności lub postanowienia o wygaśnięciu skutków przybicia i przepadku rękojmi; 

· w razie uiszczenia ceny przez nabywcę komornik niezwłocznie podejmuje czynności zmierzające do sporządzenia planu podziału (wcześniej postanowienie o ustaleniu kosztów postępowania). 
	· przyspieszenie postępowania egzekucyjnego 

· zwiększenie jego skuteczności

· ograniczenie roli sądów 

	123) 
	Sprawy o wyjawienie majątku 
	Art. 915. § 1.kpc

Sąd rozpoznaje wniosek po wezwaniu i wysłuchaniu stron, jeżeli się stawią.

· wyjawienie majątku jest sposobem egzekucji o charakterze pomocniczym, a jego celem jest ustalenie majątku dłużnika, do którego wierzyciel mógłby skierować egzekucję; 

· w przeważającej większości przypadków wnioski o wyjawienie majątku kierowane do sądu, gdy prowadzone postępowanie egzekucyjne okazuje się bezskuteczne, gdyż nie jest znany żaden majątek dłużnika podlegający egzekucji; 

· często wniosek o wyjawienie majątku składany jest dopiero po umorzeniu postępowania egzekucyjnego z powodu bezskuteczności , jeżeli wyjawienie majątku okaże się  skuteczne  konieczne  jest ponowne złożenia wniosku o wszczęcie egzekucji;

· obecnie jedyną gwarancją prawdziwości i zupełności wykazu majątku składanego przez dłużnika jest jego uczciwość, która ma być niejako „wzmocniona” powagą sali sądowej, na której wykaz i przyrzeczenie są składane
	· powierzenie czynności w zakresie wyjawienia majątku komornikom lub referendarzom

· powierzenie komornikom lub referendarzom odbierania wykazu majątku od dłużnika (ustnie lub na piśmie) i przyrzeczenia (również w formie ustne lub pisemnej), że złożony wykaz jest prawdziwy i zupełny,  

· wprowadzenie przepisu, który przewidywałby, że wykaz majątku składany jest po uprzedzeniu dłużnika o odpowiedzialności karnej przewidzianej w art. 233 k.k. 

· uprawnienie komornika do nałożenia grzywny na dłużnika, który uchyla się od złożenia wykazu lub przyrzeczenia, 

· w sytuacjach wyjątkowych, w razie konieczności areszt wobec dłużnika, stosowany przez sąd na wniosek komornika po wysłuchaniu stron
	·  przyspieszenie postępowania egzekucyjnego 

· lepsza ochrona interesu wierzyciela

· w kpc instytucja poszukiwania majątku przez komornika (art. 7971 k.p.c.), a niektóre przepisy przewidują możliwość odebrania od dłużnika oświadczeń o jego składnikach majątkowych (np. art. 888 § 3 k.p.c.); 

· efektywność wskazanych czynności komornika uległaby znacznemu zwiększeniu, gdyby w ramach poszukiwania majątku miał on możliwość odebrania wykazu majątku od dłużnika. 

	Koszty postępowania

	124) 
	Pobranie całego wpisu w postępowaniu upominawczym 
	
	· wykreślić przepisy ustawy o kosztach sądowych w sprawach cywilnych, które nakazują pobierać cały wpis w postępowaniu upominawczym, a następnie w razie uprawomocnienia się nakazu zapłaty wydanego w takim postępowaniu zwracać powodowi 3/4 tego wpisu – w postępowaniu uproszczonym
	· co do zasady rozwiązanie to ma sens w postępowaniu cywilnym, bowiem nie trzeba już ściągać opłat pod rygorem egzekucji.; 

· nieuzasadnione w sprawach rozpoznawanych w trybie uproszczonym, gdzie opłata ma charakter ryczałtowy.

	125) 1
	Opłata od wniosku o uzasadnienie 
	· strona nie ma obowiązku opłacić wniosku o sporządzenie uzasadnienia. 
	· wprowadzenie opłaty od wniosku o uzasadnienie, jeżeli wnosi o to strona, która wygrała sprawę
	· ograniczenie liczby wniosków o sporządzenie uzasadnienie, a w konsekwencji sporządzania przez sąd opinii prawnych

	126) 
	Ustawa o kosztach sądowych
	
	dokonanie zmian w ustawie o kosztach sądowych w sprawach cywilnych w celu uzupełnienia następujących luk:

· brak przepisu, pozwalającego na zwolnienie od kosztów sądowych innych podmiotów niż jednostki posiadające zdolność prawną;

· brak przepisu przewidującego wygaśnięcie zwolnienia od kosztów sądowych;

· brak przepisu przewidującego zwrot opłaty od pozwu w razie umorzenia postępowania z uwagi na ogłoszenie upadłości;
	

	Przepisy pozakodeksowe

	127) 1
	Ustawa o ochronie zdrowia psychicznego 
	· termin rozprawy winien nastąpić nie później niż 14 dni od wpłynięcia wniosku

· skutek: zawsze wszystkie sprawy o umieszczenie w szpitalu psychiatrycznym spadają na pierwszym terminie, bo nie ma dowodów doręczenia zawiadomienia , bowiem są awizowane. 

· postępowania te toczą się dłużej niż standardowe, 
	· wydłużenie do 30 dni terminu na wyznaczenie pierwszego terminu rozprawy
	· w efekcie przyspieszenie postępowania 

· obniżenie kosztów z uwagi na mniejszą ilość doręczeń

	128) 
	Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
	· sąd na wniosek gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych prowadzi postępowanie w przedmiocie zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego 
	· likwidacja postępowania w przedmiocie zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego 

· sprawy o podjęcie leczenia odwykowego powinny opierać się na dobrowolności, organ właściwy – komisja do spraw rozwiązywania problemów alkoholowych 
	· postępowanie nieskuteczne, jeżeli uczestnik nie jest zainteresowany podjęciem leczenia 

· ograniczenie kosztów 

· wątpliwości co do zgodności z konstytucją wskazanego rozwiązania 

· możliwość zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego przez sąd karny w razie skazania za przestępstwo związane z nadużywaniem alkoholu – w tym wypadku konieczna zgoda oskarżonego 


III. Załączniki – materiały  dodatkowe zbiorcze

1. Referendarze - szczegółowe opracowanie

I. Propozycje rozszerzenia kompetencji referendarzy sądowych.
Celem podjętych prac jest przedstawienie katalogu spraw, co do których możliwym jest przekazać ich do rozstrzygnięcia referendarzom sądowym. Sprawy te nie kwalifikują się wprost do kategorii spraw należących do wymiaru sprawiedliwości w rozumieniu tego pojęcia przedstawionym na wstępie opracowania. Zgodnie z proponowaną przez autorów opracowania koncepcją, sprawy te nie powinny obciążać sędziego.

II. Tezy dotyczące bieżących kompetencji referendarzy sądowych.
Celowym jest omówienie zadań powierzonych referendarzom, co do których zachodzą wątpliwości, jak je traktować wraz postulowaniem dokonania takich modyfikacji, aby była możliwość wykonywania ich także przez inne osoby niż tylko sędziowie. 

Wymaga to ustalenia zakresów definicyjnych tego czym jest wymiar sprawiedliwości, a czym ochrona prawna (co wymaga dyskusji na poziomie doktrynalnym). Opierając się jednak na dotychczasowych studiach w tym względzie, możliwe jest wskazanie, że kwalifikowanie zadań jako polegające na wymierzaniu sprawiedliwości nie ma sensu absolutnego i posiada granice, a skoro tak, to zachodzi także możliwość rozsądnego ustalenia, gdzie one przebiegają. Dotyczyć to może także ustalenia zakresu „sędziowskiego” wymiaru sprawiedliwości 
(w odróżnieniu od „sądowego”) stosownie do przyjmowanego przez Trybunał Konstytucyjny i Europejski Trybunał Praw Człowieka założenia, że sąd nie musi składać się wyłącznie z sędziów w znaczeniu konstytucyjnym (tzn. osób, których status uregulowany jest adekwatnie do art. 178 -181 Konstytucji RP).

Wyznacznikiem w tym względzie powinno być przyjęcie takiego zakresu definicji i interpretacji, aby służyły jak najlepiej celowi, dla którego istnieje szczególna instytucja państwowa jaką jest sąd. Celowe zatem jest takie ukształtowanie ustroju sądów i procedury, aby osiągać optymalne efekty równoważąc zasady i gwarancje, które wcale nie muszą być interpretowane w sposób przeciwstawny czy jednostronny, czego przykładem jest zawężanie wymierzania sprawiedliwości do modelu tylko sędziowskiego wymiaru sprawiedliwości. Powinno się dopuszczać wyjątki w celu skutecznej realizacji określonych zasad, np. przewidzianego w art. 45 Konstytucji prawa do rozpoznania sprawy bez zbędnej zwłoki, co można osiągnąć poprzez powierzenie części spraw sądowych innym organom (w szczególności sądowym) wyposażonym 
w odpowiedni stopień niezależności w realizowaniu zadań.

Mając na względzie, że w/w zasady nie mają charakteru absolutnego i dopuszczalne są wyjątki, kontekst ten określa, że powierzenie osobom, których status nawiązuje do konstytucyjnej pozycji sędziego określonych zadań, z różnych względów nawet uważanych za wymierzanie sprawiedliwości, nie musiałoby wcale naruszać norm konstytucyjnych określonych w art. 175 i 177 ustawy zasadniczej ze względu na minimalny zakres naruszenia, a wręcz, że „uchybienie” to służyłoby urzeczywistnieniu całokształtu ochronnej funkcji gwarancji przewidzianych przez prawo stanowiąc jednocześnie alternatywną formę rozwiązywania sporów. 

CZĘŚĆ I
Propozycje rozszerzenia kompetencji referendarzy sądowych:
1. W postępowaniu spadkowym:
Prawdziwe odciążenie sędziów i poszerzenie kompetencji na najbardziej typowe sprawy z zakresu ochrony prawnej dotyczące spraw spadkowych w tym w szczególności na stwierdzaniu praw do spadku. Konstrukcja taka istnieje i sprawdza się w systemie niemieckim, gdzie prawa do spadku poświadcza referendarz jako organ sądu spadku. Problematyczność wynikająca z konieczności przeprowadzenia rozprawy ominięta może być wprowadzeniem zasady wysłuchania spadkobierców na posiedzeniu jawnym. Podkreślić należy, że w podobnej formie spadkobiercy stawiają się u notariusza.

W wariancie pełnym sprawy spadkowe (skoro nie jest to wymierzanie sprawiedliwości) mogłyby w całości należeć do właściwości referendarzy, a dopiero ewentualny spór skutkowałby koniecznością rozpoznawania sprawy przez sąd. W wersji okrojonej stwierdzenie praw do spadku następowałoby w przypadku zgodnych oświadczeń uczestników, a kompetencje referendarzy określone byłyby w takim zakresie, aby tam gdzie dochodzi do powstania kwestii spornych należały do kompetencji sędziów.

2. Postępowanie klauzulowe:
Rozszerzenie kompetencji referendarza na wzór innych krajów europejskich, także w sprawach bardziej skomplikowanych dotyczących np. rozszerzenia klauzuli na inną osobę, czy przejścia uprawnień. W RFN nadawanie prostych klauzul po sprawdzeniu warunków formalnych dokonywane jest przez sekretarzy sądowych, a dopiero w wyżej wskazanym zakresie kompetencja ta została przyznana referendarzom. Takie rozwiązanie pozwala na pełne merytoryczne wykorzystanie kadr.

Postępowanie klauzulowe jest postępowaniem formalnym o ograniczonym stopniu kognitywności sprowadzającym się do stwierdzenia istnienia przesłanek bez konieczności ich wartościowania. Nadawanie klauzul wykonalności z całą pewnością nie jest wymierzaniem sprawiedliwości w sensie definicji doktrynalnej tzn. nie jest rozstrzyganiem sporu, lecz czynnością. Zgodnie z utrwalonym znaczeniem postępowanie klauzulowe ma na celu potwierdzenie uprawnienia konkretnego podmiotu do wykonania w trybie przymusu państwowego uzyskanego tytułu egzekucyjnego, a samo orzeczenie ma charakter deklaratoryjny – tzn. nie stwarzający nowych praw. Czynności te 
z powodzeniem można zakwalifikować do ochrony prawnej, jako że chodzi o gwarancje praw i obowiązków obywateli, do których odnosi się tytuł egzekucyjny uzyskany w wyniku uprzednich czynności związanych z rozpoznaniem sprawy (i rozstrzygnięciem sporu) przez uprawniony podmiot np. bank w przypadku wystawienia bankowego tytułu egzekucyjnego.

3. Przyjmowanie świadczenia do depozytu: 
Charakter postępowania w sprawach depozytowych w pełni uzasadnia powierzenie czynności, polegających na potwierdzaniu zasadności złożenia przedmiotu świadczenia do depozytu sądowego, referendarzom sądowym. Postępowanie to służy prawnemu potwierdzeniu zasadności złożenia przedmiotu świadczenia do depozytu sądowego oraz sprawowaniu dozoru nad przedmiotami przechowywanymi. Obejmuje ono potwierdzenie dokonania następujących czynności: potwierdzenia złożenia i zwrotu świadczenia do depozytu sądowego, wydania przedmiotu oraz przejścia depozytu na własność Państwa. 

4. Postępowania o zabezpieczenie dowodu (art. 310 – 315 k.p.c.).
Czynność polegająca na zabezpieczeniu środków dowodowych ma charakter ochronny i dodatkowy w tym sensie, że nie wyłącza 
w przyszłości możliwości ponownego przeprowadzenia dowodu w procesie wymierzania. Założenie polega na tym, że jeżeli dany dowód przeprowadzać miałby sąd, to faktycznie nie byłoby potrzeby jego zabezpieczania w tym celu, aby został on przeprowadzony przez sąd (sędziego). Jeśli z jakiegoś powodu jest to niemożliwe, to w celu ochrony praw obywatela i samego procesu wymierzania sprawiedliwości, uzasadnione jest szybkie dokonanie tej czynności przez kompetentny podmiot. Nawiązuje to do instytucji udzielenia pomocy prawnej, gdzie ciągłość bezpośredniej styczność osoby orzekającej w sprawie z dowodem także jest absolutna. 

5. Uznanie za zmarłego, stwierdzenie zgonu:
Sprawy te nie wiążą się z rozstrzyganiem sporu między stronami, lecz chodzi w nich o ustalenie okoliczności faktycznych i urzędowe potwierdzenie wynikających z tego skutków.

Celem postępowania w przedmiocie uznania za zmarłego jest usuniecie niepewności osób zainteresowanych co do osoby zaginionej poprzez uznanie ją za zmarłą. Natomiast postępowanie o stwierdzenie zgonu ma miejsce, gdy śmierć jest niewątpliwa, a tylko nie znajduje odzwierciedlenia w aktach stanu cywilnego z powodu braku sporządzenia aktu zgonu. 

Czynności te nie są zatem wymierzaniem sprawiedliwości, lecz czynnościami podejmowanymi w celu zapewnienia ochrony prawnej obywatelom.

6. W postępowaniu egzekucyjnym: 
Pomimo przekazania części obowiązków związanych z egzekucją urzędom skarbowym, powierzenie referendarzom sądowym w szerokim zakresie czynności egzekucyjnych, z ewentualnym wyłączeniem rozpoznawania skarg na czynności komornika, powództw przeciwegzekucyjnych oraz spraw, w których występuje obligatoryjność przeprowadzenia rozprawy, w znacznej mierze przyczyni się do usprawnienia postępowanie wykonawczego, jakim jest postępowanie egzekucyjne.

Egzekucja sądowa służy przymusowemu wykonaniu orzeczeń i innych aktów prawnych wydanych w postępowaniu cywilnym, co oznacza, że co do zasady w danej sprawie spór (wymierzenie sprawiedliwości) został już rozstrzygnięty i chodzi wyłącznie o wyegzekwowanie rozstrzygnięcia. Nie powinno być to utożsamiane z wymierzaniem sprawiedliwości, gdyż czynności podejmowane w tym postępowaniu musiałyby być kwalifikowane jako wymierzanie sprawiedliwości w stosunku do uprzedniego wymierzania sprawiedliwości. Postępowanie to ma formę dostosowaną do charakteru czynności egzekucyjnych, a występujący w tym postępowaniu element sporności (w sensie przeciwstawności interesów wierzyciela i dłużnika) jest pochodną tego, że sprawa została rozstrzygnięta i wchodzi w grę dopiero przy rozpoznawaniu środków zaskarżenia na czynności organów egzekucyjnych.

Podejmowane czynności egzekucyjne związane są w szczególności z zapewnieniem nadzoru nad postępowaniem egzekucyjnym prowadzonym przez komornika i potwierdzaniem pewnych stanów prawnych, będących wynikiem tego postępowania. Trudno, więc nie zaliczyć postępowania egzekucyjnego do tych postępowań, w których realizowane są zadania z zakresu ochrony prawa, mając w szczególności na uwadze, że istota sporu została już uprzednio rozstrzygnięta, a na etapie egzekucyjnym dochodzi do jedynie do urzeczywistnienia tego, o czym zdecydował sąd. Wyjątek stanowią sprawy z zakresu powództw przeciwegzekucyjnych (art. 840 – 843 k.p.c.), które mają w istocie sporny charakter.

7. W postępowaniu zabezpieczającym:
Postępowanie zabezpieczające służy udzieleniu tymczasowej ochrony prawnej (a nie definitywnemu rozstrzygnięciu sporu) zmierzającej do zapewnienia skuteczności i wykonalności mającego zapaść lub zapadłego już orzeczenia sądu. Realizacji tego celu służyć może powierzenie referendarzom sądowym ściśle określonych czynności z zakresu tego postępowania, zwłaszcza w świetle zapewnienia szybkości działań co jest rolą tego postępowania. 

Poza sporem pozostaje okoliczność, iż zabezpieczenie roszczenia zmierza do jego zaspokojenia i w ten sposób upodabnia się do orzeczenia definitywnego, jednakże właśnie istniejące różnice (chociażby formalne) powodują, że postępowanie zabezpieczające ma inny doktrynalny charakter uzasadniający inną kwalifikacje czynności i inny reżim procedowania. Założenie dotyczące tymczasowości powoduje, że dokonywane czynności nie są wymierzeniem sprawiedliwości, lecz tylko czynnościami zmierzającymi do tego stanu, które nie będąc jeszcze definitywnym rozstrzygnięciem sporu są w ten sposób jedynie akcesoryjne i stanowiące substytut wymiaru sprawiedliwości.

Są to czynności o charakterze zasadniczo odwracalnym i petryfikującym bieżący stan faktyczny pozbawiony udziału „czynnika sędziowskiego” najdalej do czasu rozpatrzenia przez sędziego ewentualnej skargi na taką czynność. 

Do czynności wykonywanych przez referendarzy mogą należeć w szczególności: wydanie postanowienia o udzieleniu lub odmowie udzielenia zabezpieczenia oraz postanowienia w przedmiocie uchylenia lub ograniczenia zabezpieczenia. 

8. Postępowanie nakazowe:
Naturalnym jest przekazanie referendarzom kompetencji w zakresie postępowania charakteryzującego się odmienną formą procedowania niż dotyczy to zwykłego wymierzania sprawiedliwości, podczas którego konieczne jest przeprowadzanie i ocenianie dowodów w sensie wartościowania, której ze stron sporu należy przyznać rację, a której stanowisko jest mniej przekonywujące, co w przypadku postępowania nakazowego (jak i upominawczego) ogranicza się faktycznie do potwierdzenia określonych okoliczności w oparciu o wiarygodnie udokumentowane fakty i „zaproponowania” pozwanemu szybkiego załatwienia sprawy z jednoczesnym objęciem w analogicznym jak dotyczącym postępowania zabezpieczającego zakresie ochroną prawną roszczenia z jakim wystąpił powód. 

9. Sprawy z zakresu ochrony praw osobistych i majątkowych:
Mając na względzie wytyczne Rekomendacji nr R (86) 12 Komitetu Ministrów Rady Europy dla państw członkowskich w sprawie niektórych środków przeciwdziałania nadmiernemu obciążeniu sądów i jego zmniejszania przekazane do kompetencji referendarzy mogłyby być sprawy, których charakter nie uzasadnia uznawania ich za wymierzanie sprawiedliwości. Dotyczy to np.:

1. Ustalenie faktów prawotwórczych, w tym: 

· sprostowanie, unieważnienie i ustalenie treści aktu stanu cywilnego, 

· odtworzenie dyplomu i świadectwa naukowego, 

· umorzenie utraconego dokumentu, umorzenie weksla i czeku, ustalenie treści testamentu ustnego,

2. Rejestracja zdarzeń i przyjmowanie oświadczeń rodzących skutki prawne:

· przyjmowanie oświadczeń o uznaniu dziecka pozamałżeńskiego,

· odrzucenie i przyjęcie spadku z dobrodziejstwem inwentarza 

3. Inne:

· ustanowienie opieki nad małoletnim i nadzór nad nią, 

· ustanowienie kurateli dla podmiotów nie mogących wykonywać swych praw, 

· zobowiązanie alkoholika do leczenia w zakładzie odwykowym.

· sprawy dotyczące spisu wyborców,

· udzielenie zezwolenia na zawarcie małżeństwa w wypadkach przewidzianych w k.r.o.

Warto nadmienić, iż wskazane wyżej sprawy są jedynie częścią tego, co zostało przekazane referendarzom do właściwości w Niemczech, gdzie kompetencje są szersze. Dla przykładu, dotyczy one m.in.:

· postępowania według kodeksu postępowania cywilnego i ustawy o ochronie lokatorów 

· postępowania w przypadku niewypłacalności,

· sprawach spadkowych i podziałowych w myśli części piątej ustawy o czynnościach postępowania cywilnego niespornego

Samo umocowanie referendarzy ma charakter ogólny, gdyż dopiero kolejne przepisy na zasadzie wyjątku określają konkretne wypadki kiedy sprawa w w/w kategorii podlega rozpoznaniu przez sędziego, lecz nawet to zawężenie może być także w zależności od kraju związkowego ograniczane, co w optymalny sposób pozwala na skuteczny udział referendarzy w realizacji zadań sądowych.

10. Sprawy z zakresu opłat i kosztów w postępowaniu sądowym:
Wysokość opłat i kosztów stanowi jeden z najbardziej znaczących czynników warunkujących realną możliwość korzystania obywateli 
z prawa do sądu. W odniesieniu do kwestii orzekania w tym zakresie Trybunał Konstytucyjny w wyroku z dnia 01 grudnia 2008 r. w sprawie 
P 54/07 wskazał, iż sprawami dotyczącymi opłat i kosztów jako „czynnościami dodatkowymi konsekutywnymi” nie musi zajmować się ani sąd, ani organ sądowy. Zasadnym jest więc powierzenie orzekania w przedmiocie kosztów i opłat w całości referendarzom sądowym. 

Uzasadnione w tym zakresie jest istnienie jednej generalnej podstawy kompetencyjnej dla referendarzy sądowych odnośnie czynności dotyczących opłat i kosztów na gruncie postępowania sądowego, gdyż rozczłonkowanie tych kwestii powoduje niejednoznaczności interpretacyjne i konieczność traktowania tego zagadnienia wycinkowo. 

Zmiana mogłaby dotyczyć jednoznacznego wskazania w tytule V księgi I k.p.c., że „czynności sprawach dotyczących kosztów 
w postępowaniu sądowym może wykonywać referendarz”, skoro i tak posiada kompetencje do decydowania o kosztach w ramach wydawanych orzeczeń.

Cząstkowe zmiany powinny dotyczyć w szczególności: 

· art. 1081 k.p.c. należałoby powrócić do pierwotnego brzmienia tego przepisu, bo zgodnie z orzeczeniem Trybunału Konstytucyjnego ograniczenie kompetencji referendarskich okazało się co najmniej nieuzasadnione.

„Jeżeli w toku postępowania sąd nie orzekł o obowiązku poniesienia kosztów sądowych lub orzeczeniem nie objął całej kwoty należnej z tego tytułu, postanowienie w tym przedmiocie wydaje na posiedzeniu niejawnym sąd, przed którym sprawa toczyła się w pierwszej instancji, lub referendarz sądowy.”
· art. 118 u.k.s.c., aby ograniczał kompetencji tylko do czynności przewidzianych w tytule V ustawy, czyli np. poprzez wykreślenie słów „przewidziane w ustawie”.

„Czynności w zakresie zwalniania od kosztów sądowych, przewidziane w ustawie, może wykonywać referendarz sądowy.”, gdyż kwestią tą może zajmować się przecież ktokolwiek „chociażby referendarz”.

· możliwe jest odciążenie prezesa sądu w zakresie spraw dotyczących odroczenia lub rozłożenia na raty należności sądowych, które to czynności zostały powierzone referendarzom tylko fakultatywnie. Tym bardziej, że zarządzenie prezesa sądu jest ostateczne i niezaskarżalne (art. 123 ustawy).

art. 125 u.k.s.c. „Czynności w sprawach odroczenia lub rozłożenia na raty należności sądowych może - na zarządzenie prezesa sądu rejonowego lub okręgowego - wykonywać referendarz sądowy. Na zarządzenie referendarza przysługuje skarga do sądu.”
11. Sprawy w postępowaniu pojednawczym:
Uzasadnione merytorycznie oraz doktrynalnie jest przekazanie referendarzom sądowym kompetencji w postępowaniu pojednawczym (art. 184 –186 k.p.c.).

Z całą pewnością postępowanie to nie jest wymierzaniem sprawiedliwości, gdyż nie polega na arbitralnym i imperatywnym rozstrzyganiu sporu między stronami, które nota bene nie zgłosiły się w tym celu do sądu, a tylko po to, aby pod instytucjonalną ochroną negocjować ugodę. W postępowaniu tym celem jest właśnie doprowadzenie dzięki autorytetowi sądu do porozumienia i danie szansy ugodowemu załatwieniu sprawy bez potrzeby wszczynania formalnego postępowania przed sądem i potrzeby wymierzania sprawiedliwości. Oznacza to, że 
w postępowaniu tym formalnie całkowicie wyeliminowany został czynnik sporności warunkujący konieczność arbitralnego wymierzania sprawiedliwości (czyli decydowania w zastępstwie stron, która z nich ma rację) oraz co za tym idzie, ze względu na zmniejszenie zagrożeń bezstronności orzecznika, brak jest potrzeby, aby organ prowadzący to postępowanie musiał posiadać pełny, określony przez Konstytucję status 
i maksymalne gwarancje procesowe.

Udział arbitra w koncyliacyjnej formie uzgodnień nie jest wymierzaniem sprawiedliwości, lecz raczej czynności te sprowadzają się do udzielenia ochrony prawnej temu co ustaliły miedzy sobą strony. 

Jest w tym podobieństwo do postępowania upominawczego, w ramach którego tylko w określonym zakresie bada się zasadności roszczenia, zaś nakaz w głównym aspekcie stanowi propozycję dla pozwanego, który zgadzając się lub nie z orzeczeniem potwierdza treść łączącego strony postępowania stosunku prawnego.

Celowe jest także powierzenie referendarzom tego postępowania ze względu na nowe zasady odbywania aplikacji sędziowskiej. Zmiana profilu kształcenia referendarzy oraz poziom merytoryczny (ukończony cykl „sędziowskich” szkoleń dla przyszłych kadr orzeczniczych zasilających w ramach stażu stanowiska referendarskie praktycznie dziś nie obsadzone w wydziałach cywilnych) jest gwarancją kompetencji stanowiąc w tym zakresie jednocześnie pole weryfikacji cech charakterologicznych i motorycznych osób aspirujących do urzędu sędziego.

Można zastanawiać się nad ewentualnym zastrzeżeniem w postaci konieczności udzielenia klauzuli wykonalności ugodzie zawartej w w/w sposób przez sąd (sędziego) i odmowy w przypadku rażącego uchybienia przepisom.

12. Propozycje rozszerzenia kompetencji referendarzy w postępowaniu kompensacyjnym:
Za uzasadnione należy uznać projektowane i prawdopodobnie pozytywnie zaopiniowane przez rząd zmiany w ustawie o państwowej kompensacie przysługującej ofiarom niektórych przestępstw umyślnych z dnia 7 maja 2005 r. (Dz. U. z 2005 r., nr 169 poz. 1415 ze zm.) polegające na przekazaniu tego postępowania także referendarzom sądowym. 

Sprawy te nie polegają na wymierzaniu sprawiedliwości, choć są bezpośrednio merytorycznie związane z realizacją zadań sądowych. 
W ramach tego postępowania nie rozstrzyga się żadnego sporu, lecz w swojej istocie stanowi ono ochronę prawną udzieloną przez państwo, 
a konkretnie sąd, osobom poszkodowanym przestępstwami, a co do których okoliczność ta została już prawomocnie rozstrzygnięta. Obywatel na drodze sądowej dochodzi przywrócenia mu naruszonych praw, a na autorytecie instytucji sądu opierać się powinno w głównej mierze nie tylko samo wydanie sprawiedliwego rozstrzygnięcia, co zapewnienie ochrony prawnej porządku prawnego, w tym także subiektywnego poczucie sprawiedliwości w potocznym rozumieniu tego słowa, czyli w sensie eliminacji negatywnych skutków niesprawiedliwości i wyrównania w ten sposób zaistniałej krzywdy.

Dlatego też za w pełni uzasadnione należy uznać przekazanie kompetencji do załatwiania tychże spraw profesjonalnemu korpusowi osób orzekających w sądzie jakimi są referendarze sądowi, których funkcja predestynuje właśnie do udzielenia ochrony prawnej obywatelom.

13. Propozycje rozszerzenia kompetencji w zakresie procedury karnej: 
Poniższe propozycje służą realizacji założenia odciążenia sądów w zakresie drobnych i niespornych spraw z jednoczesnym zachowaniem gwarancji instytucjonalnych wynikających z faktu załatwiania tychże spraw w sądzie przez niezależny orzeczniczo organ sądowy.

Postępowania nakazowe i wydanie wyroku nakazowego – co prawda wskazany zakres dotyczy wg dzisiejszej nomenklatury wymierzania sprawiedliwości, lecz jednak ograniczałby się tylko do drobnych i pospolitych spraw, w których orzekaną karą byłaby grzywna bądź ograniczenie wolności. Charakter spraw, które mogą być rozpatrywane w postępowaniu nakazowym nie uzasadnia pełnego sądowego 
w znaczeniu konstytucyjnym trybu postępowania (także co do statusu podmiotów załatwiających te sprawy). Nie są one merytorycznie skomplikowane (okoliczności czynu i wina oskarżonego generalnie nie budzą wątpliwości), zaś przedłużanie ich załatwienia z uwagi na rozbudowany formalnie tryb stoi w sprzeczności z pragmatyczną skutecznością celu prowadzonego postępowania, jakim jest szybkość pociągnięcia do odpowiedzialności, póki delikwent pamięta co źle zrobił.

Postępowania w sprawach o wykroczenia -  skoro za wykroczenia drogowe karać może funkcjonariusz policji, a kary grzywny nakładane są także przez szereg podmiotów (od inspektorów pracy po strażników miejskich) to tym samym brak jest uzasadnienia, by w sprawach 
o wykroczenia o podobnym charakterze lub wadze nie mógł orzec organ sądowy ustrojowo wyposażony w odpowiednie gwarancje rzetelnego postępowania – tj. niezależność orzeczniczą. Dodatkowo zaznaczyć należy, że postępowanie mandatowe nie przewiduje nawet zwykłego trybu zaskarżenia, a jedynie możliwość formalnego zakwestionowania prawomocnego mandatu, przy czym istnieją kontrowersje co do zakresu wnikania w kwestię zawinienia w tym przypadku.

Uzasadniony jest postulat, aby ze względu na wagę spraw, wykroczenia w całości wyjąć spod kwalifikowania ich jako wymierzanie sprawiedliwości i odformalizować orzekanie o tych sprawach uznając, że jest to dziedzina należąca bardziej do ochrony porządku prawnego niż do wymierzania sprawiedliwości, która to kategoria powinna obejmować przypadki, które naprawdę dotyczą potrzeby poszukiwania sprawiedliwości, a nie naruszeń o charakterze wręcz administracyjnym. Podyktowane jest to w szczególności koniecznością racjonalnej polityki orzeczniczej - tzn., aby najprostsze sprawy nie musiały trwać dłużej niż „zwykłe” oraz aby nie generowały relatywnie większych kosztów. 

Instytucja skazania bez rozprawy – mogłaby również zostać w jakimś zakresie przekazana do kompetencji referendarza sądowego, albowiem jej zastosowanie możliwe jest jedynie w sytuacji, gdy okoliczności popełnienia czynu nie budzą wątpliwości, a kara bądź środek karny jest ustalana w toku postępowania przygotowawczego, tzn. sam oskarżony dobrowolnie wnosi o jego zastosowanie. Oznacza to maksymalną redukcję „sporu/konfliktu” i osiągniecie celu bez konieczności angażowania trybu wymierzenia sprawiedliwości rozumianego jako ustalenie i wyważenie przesłanek odpowiedzialności. 

14. Propozycje rozszerzenia kompetencji w zakresie Prawa karnego wykonawczego:
W postępowaniu karnym wykonawczym określa się sposób realizacji orzeczeń wydanych przez sądy w postępowaniu karnym, tj. przede wszystkim wyroków dotyczących kar i środków karnych. Poza tym przepisy postępowania karnego wykonawczego regulują wykonywanie środków orzeczonych wpadkowo w trakcie wcześniejszych stadiów procesu (kara grzywny, tymczasowe aresztowanie), jak również dotyczą wykonywania orzeczeń zapadłych w stadium wykonawczym. Czynności sądu w postępowaniu wykonawczym mają na celu prawidłową realizację już wymierzonej kary i zmierzają do jej faktycznego urzeczywistnienia.

Zważywszy na argument, iż czynności dotyczące tego postępowania są pochodną prawomocnego wymierzenia sprawiedliwości 
w postępowaniu rozpoznawczym, spełniają one funkcję ochronną (dla obywateli oraz zapadłego orzeczenia). Dlatego też możliwe byłoby rozszerzenie kompetencji referendarza sądowego w postępowaniu karnym wykonawczym poprzez przejęcie przynajmniej niektórych kompetencji, które ciążą na sądzie, a które zmierzają do egzekucji orzeczonych przez sąd kar np. kary grzywny i kary ograniczenia wolności. Wydaje się, że jedynie podejmowanie przez referendarza czynności w zakresie orzeczonej kary pozbawienia wolności mogłoby budzić zastrzeżenia, gdyż jej izolacyjny i najsurowszy charakter ma na celu osiągnięcie szczególnego skutku, nad którym w dalszym ciągu winien "czuwać" sąd.

W zakresie kary grzywny referendarz sądowy mógłby w szczególności kierować do egzekucji kary grzywny, odraczać płatności kary grzywny, rozkładać na raty kary grzywny, umarzać kary grzywny, zamieniać karę grzywny w karę zastępczą w postaci pracy społecznie użytecznej. 

W zakresie wykonania kary ograniczenia wolności referendarz mógłby odraczać wykonanie kary ograniczenia wolności, udzielać przerwy w odbywaniu kary ograniczenia wolności do czasu ustania przeszkody, zamieniać karę ograniczenia wolności na karę grzywny, zawieszać karę ograniczenia wolności, umarzać karę ograniczenia wolności, zmieniać określony przez sąd rodzaj pracy lub miejsca jej wykonywania, zmniejszać ze względów wychowawczych orzeczonej liczby godzin wykonywanej pracy w stosunku miesięcznym lub wysokość miesięcznych potrąceń z wynagrodzenia za pracę, zarządzać zebranie informacji dotyczących skazanego, w szczególności w drodze wywiadu środowiskowego przeprowadzonego przez kuratora sądowego. 

Niewątpliwie w postępowaniu wykonawczym referendarz mógłby orzekać w zakresie ustanowienia pełnomocnika z urzędu, 
w szczególności że ta kompetencja została mu już powierzona w postępowaniu cywilnym.

Katalog czynności mogących być przekazane referendarzom może obejmować wydawanie: 

· zarządzeń wykonawczych

· decyzji dotyczących ogólnie pojętego wykonania kary grzywny:

· odraczanie terminu płatności grzywny

· rozkładanie na raty grzywny

· kierowanie do egzekucji grzywny

· umorzenie grzywny

· zamiana grzywny na karę zastępczą w postaci pracy społecznie użytecznej (za wyjątkiem zamiany kary grzywny na karę pozbawiania wolności)

· decyzje dotyczące ogólnie pojętego wykonania kary ograniczenia wolności:

· odraczanie wykonania kary ograniczenia wolności

· udzielanie przerwy w odbywaniu kary ograniczenia wolności do czasu ustania przeszkody

· zamiana kary ograniczenia wolności na grzywnę

· zawieszenie wykonania kary ograniczenia wolności

· umorzenie kary ograniczenia wolności

· zmiana określonego przez ten sąd rodzaju pracy lub miejsca jej wykonywania

· zmniejszanie ze względów wychowawczych zakresu kary ograniczenia wolności (orzeczonej liczby godzin wykonywanej pracy w stosunku miesięcznym lub wysokości miesięcznych potrąceń z wynagrodzenia za pracę)

· orzeczeń w przedmiocie ustanowienia obrońcy dla skazanego (art. 8 § 2 k.k.w.)

· zarządzeń zebrania informacji dotyczących skazanego, w szczególności w drodze wywiadu środowiskowego przeprowadzonego przez kuratora sądowego

· orzeczeń w przedmiocie dowodów rzeczowych.

CZĘŚĆ II
A.  Kompetencje referendarzy sądowych
Kwestia ta dotyczy umocowania referendarzy do czynności w wypadkach wskazanych w ustawie (art. 471 k.p.c.), co najkonkretniej uwidacznia się odnośnie zakresu kompetencji w postępowaniu upominawczym (art. 3531 k.p.c.) i klauzulowym (art. 781 § 11 k.p.c.)

Chodzi o sprawy, które dziś, właściwie wyłącznie z przyczyn formalnych, budzą wątpliwość z uwagi na przyjmowanie jednej skrajnie literalnej interpretacji przepisów, a których problematyczność można rozwiązać poprzez zmianę brzmienia przepisów w ten sposób, aby referendarz był właściwy w danej sprawie. Taka regulacja nie naruszałaby sądowego wymiaru sprawiedliwości, bo skoro ustawodawca powierzył referendarzom orzekanie merytoryczne w danym postępowaniu (wydanie nakazu, postanowienie co do nadania klauzuli) to tym bardziej celowe jest powierzenie referendarzom czynności mających w stosunku do celu głównego charakter pomocniczy (wręcz techniczny).

Należy także wskazać, że wystarczająca byłaby w tym względzie zmiana sposobu interpretacji przepisów tak, aby sens regulacji nie był zawężany w zależności od przyjmowanych przez osobę oceniającą założeń, a przede wszystkim aby nie stwarzał sztucznie nowych problemów, lecz pozwalał wszystkim (nie tylko referendarzom, ale też sędziom poprzez realne odciążenie, sekretarzom wykonującym mniej zarządzeń) na skuteczną i efektywną w praktyce realizację zadań właściwych ze względu na pełnioną funkcję.

Przejęła się interpretacja, iż do określania kompetencji referendarza stosuje się następujące metody: najszerszą, operującą przedmiotową kategorią spraw, przyjętą np. w art. 5091 k.p.c., zgodnie z którą referendarz ma kompetencje do czynności w sprawach. Inna metoda polega na upoważnieniu referendarza do dokonywania konkretnych czynności procesowych, wymienionych w ustawie.

Możliwie jest jednak bardziej pragmatyczne (lecz zgodne z przepisami) podejście i nie przyjmowanie a priori dogmatu o konieczności zawężającej interpretacji przepisów, które wcale nie muszą dawać ku temu podstawy. To stanowisko opiera się na tym, że zgodnie z przepisami ustrojowymi (art. 2 i 147 u.s.p.) referendarz jest kompetentny do wykonywania zadań i czynności „określonych w ustawach”. Podstawowy przepis proceduralny - art. 471 k.p.c. określa, że chodzi o „czynności w wypadkach wskazanych w ustawie”. 
Nie polemizując z sensem jednoznacznego brzmienia tego przepisu tzn. stwierdzeniem, że zakres kompetencji referendarza określony jest w ustawie (tak jak co do zasady wszystkich organów procesowych w sformalizowanych postępowaniach) to jednak cały czas posługując się li tylko wykładnią językową (stosowaną do tej pory wyłącznie z negatywnym skutkiem dla referendarzy) można z powodzeniem interpretować, że skoro zgodnie z treścią tego przepisu (wbrew powszechnie używanemu skrótowi myślowemu) nie chodzi o czynności wskazane w ustawie, lecz właśnie o czynności w wypadkach wskazanych w ustawie to zakres tego podstawowego przepisu kompetencyjnego nie ogranicza właściwości referendarza do pojedynczych ujawnionych w przepisach czynności, lecz oznacza on, że referendarz jest kompetentny w zakresie czynności dotyczących wypadków wskazanych w ustawie, co do których referendarz został przypisany. 
Ustawodawca posłużył się sformułowaniem, które oznacza, że wskazane w ustawie wypadki „istnieją” niezależnie od referendarza, bo wypadkiem nie jest z całą pewnością samo umieszczenie (wskazanie, ujawnienie) w ustawie normy dotyczącej referendarzy, bo gdyby intencją ustawodawcy było zawarcie w art. 471 k.p.c. takiego zawężenia podstawy kompetencyjnej tylko do czynności czyli, że referendarz wykonuje tylko czynności wskazane w ustawie - to aby osiągnąć ten cel zdanie pierwsze powinno brzmieć: „Referendarz sądowy może wykonywać czynności wskazane w ustawie” lub ustawodawca posłużyłby się stosowanym (np. w art. 1159 § 1 k.p.c) jednoznacznym stwierdzeniem, że: „referendarz sądowy może wykonywać czynności, gdy ustawa tak stanowi”.

Wskazanie w ustawie (doprecyzowujące o jakie czynności chodzi) dotyczy jednak wypadku, czyli całego zdarzenia (prawnego), pewnej sytuacji, czy zespołu (całokształtu) okoliczności faktycznych opisywanych w konkretnych przepisach prawa, które się w nim zawierają i na które składać się może szereg czynności związanych z tym wypadkiem.

Taka perspektywa interpretacyjna zasadniczo zmienia efekt wykładni przepisów, bo nie narzuca automatycznego zawężania kompetencji tylko do czynności, lecz nakazuje zastanowić się jaki jest zakres danego wypadku – czyli jaka sytuacja, zdarzenie prawne (sekwencje zdarzeń) została ujęte w danym przepisie i jakie czynności są z nimi związane. Ma tu dodatkowo znaczenie to, że w ramach tak wyinterpretowanych z wypadków czynności ma zastosowanie zdanie 2 art. 471 k.p.c., które przyznaje w tym zakresie referendarzom kompetencje takie same jak sądowe, co skutkuje nakazem takiego samego traktowania referendarza jak sąd w sensie uprawnień procesowych (żeby nie wnikać już w aspekt ustrojowy związany z tymi faktami). 

Dla zobrazowania przykładu – jeśli referendarz jest umocowany do wykonywania czynności w wypadkach wydawania nakazów zapłaty to z tą kompetencją wiąże się (zawiera się w niej) co najmniej możliwość prostowania/uzupełniania/wykładni nakazów, gdyż wydając nakaz referendarz działa tak samo jak sąd, a sąd na podstawie art. 350/351/352 k.p.c. ma kompetencje do dokonania sprostowań/uzupełnień/wykładni orzeczenia które wydaje. Przyjęcie dogmatu, że referendarz (wbrew brzmieniu przepisów) ma kompetencje tylko co do traktowanej osobno czynności, a nie w zakresie wypadku (jakim jest uprawnienie do wydania orzeczenia) powoduje skutek automatycznie zawężający do tej jednej odczytywanej stricte literalnie czynności, a wcale tak być nie musi, bo przepis kompetencyjny nie ogranicza referendarza w (konkretnych) czynnościach, lecz co do (konkretnych) wypadków, których dziedzina zależy od tego według jakich założeń czytany jest dany przepis. 

Opisany wyżej drobny niuans interpretacyjny dotyczący art. 471 k.p.c. ma decydujące znaczenie, gdyż właśnie w tym miejscu tkwi istota problemu będąca przyczyną nieporozumień, komplikacji i deprecjonowania instytucji referendarza.
Dla przykładu, odczytując w/w metodą zakres treściowy art. 3531 § 2 k.p.c. zgodnie, z którym „w postępowaniu upominawczym nakaz zapłaty może wydać także referendarz sądowy” jego sens jest taki, że: „Referendarz jest kompetentny do dokonywania czynności w zakresie dotyczącym wypadku jakim jest wydanie nakazu zapłaty”, co w zdecydowanie szerszy sposób zakreśla kompetencje referendarza niż tylko do samej jednostkowej (wyrwanej z kontekstu) czynności polegającej napisaniu nakazu zapłaty. W ten sposób dzięki tylko drobnej zmianie przyłożenia akcentów podczas interpretacji przepisów sens obowiązującej regulacji zbliża się do stwierdzenia, iż „referendarz może wykonywać czynności w sprawie o wydanie nakazu zapłaty w postępowaniu upominawczym”, co jest uzasadnione dodatkowo także argumentami pozajęzykowym, które nie muszą być z założenia ograniczane zasadą sądowego (sędziowskiego) wymiaru sprawiedliwości, chociażby z tego powodu, że powierzone referendarzom zadania należą do ochrony prawnej, a nie wymiaru sprawiedliwości i związane z tym domniemanie konstytucyjności regulacji trwa dopóki właściwy organ nie stwierdzi, że jest inaczej, bo nawet jeśli zasada ta zostanie naruszona to wcale nie musi pociągać za sobą automatycznego uznania takiego rozwiązania za niekonstytucyjne z uwagi na zakres naruszenia, które w praktyce może okazać się paradoksalnie właśnie prokonstytucyjne.

Można i należy dyskutować, czy w ramach czynności należących do wydawania nakazów mieści się rozpoznanie wniosku o zabezpieczenie roszczenia lub przekazanie sprawy według właściwości, czy jej zawieszenia, lecz przecież te czynności są formalne i akcesoryjne w stosunku do czynności głównej jaką jest merytoryczne rozstrzygnięcie i chociażby z tego powodu powinny mieścić się w zakresie wypadków związanych z kompetencją do merytorycznego zakończenia sprawy. Z całą pewnością niestety za sprowadzanie całej sprawy do kuriozum trzeba uznać zakwestionowanie możliwości prostowania własnych orzeczeń, czy brak możliwości dokonania ich wykładni, skoro kto inny niż podmiot wydający dane orzeczenie wie co chciał zrobić.

Z uwagi na powyższe, przynajmniej w mojej skromnej ocenie, kwestia określenia w/w zakresu czynności przekazanych do kompetencji referendarzom jest otwarta, a przedstawione stanowisko co najmniej równoprawne, a i tak odpowiedzialność decyzyjna co do sposobu orzekania ciąży na organie któremu powierzono dane zadanie do wykonania - przynajmniej dopóki nie wypowie się na ten temat właściwy organ.

B. Charakteru urzędu referendarskiego.
Obowiązujące przepisy wbrew różnym interpretacjom jednoznacznie sytuują referendarza w sądzie (art 2 § 2 u.s.p.), gdzie jako merytoryczny organ załatwia sprawy sądowe w trybie sądowym na zasadach jakie dotyczą sądu. W sensie założeń referendarz jest wyższym urzędnikiem (funkcjonariuszem) sądowym (państwowym), który w zakresie obowiązków w określonych przewidzianych przez prawo momentach nabywa kompetencje sądu. Instytucja referendarza jest zatem podwójna i referendarz może występować w dwóch rolach – raz jako referendarz i dwa: gdy wykonując powierzone czynności zostaje w skutkach funkcjonalnie zrównany z sądem.

Dla przykładu: bezsensownym jest twierdzić, że referendarz zarządzając zwrot pozwu posługuje się kompetencjami przewidzianymi dla sądu, bo np. sąd nie zwraca pozwu w trybie 130 k.p.c. tylko przewodniczący, lecz tak trzeba by literalnie czytać przepisy. Sens musi być zatem jednak inny. Taki, że jeśli w postępowaniu sądowym mają być dokonane jakieś czynności to referendarz wyposażony w przewidziany dla sądu zestaw kompetencji powinien realizować zadanie na takiej samej zasadzie jak działa sąd in generali, tzn., że jeżeli trzeba zwrócić w/w pozew - to jako przewodniczący jednoosobowego „składu orzekającego”, a jeśli przepisy nakazują, że kompetencja sądu polega na tym, że dane orzeczenie merytoryczne ma zapaść na posiedzeniu, w składzie, itd. to w takim samym zakresie dotyczyć to powinno referendarza, który faktycznie przyjmuje kompetencje sądu jako organu procesowego i wciela się w daną rolę tak samo jak robi to sędzia.

W tym sensie, dla zobrazowania sytuacji, art. 3531 k.p.c. winien mieć następujące znaczenie (rozwijając zaimplementowane skróty myślowe i odnosząc się do przewidzianego w art. 47 § 1 k.p.c. wyjątku: „W pierwszej instancji sąd rozpoznaje sprawy w składzie jednego sędziego, chyba że przepis szczególny stanowi inaczej.”):

§ 1 podczas rozpoznawania sprawy w sądzie…w pierwszej instancji sąd jako procesowy organ orzekający, „fizycznie” składający się z: jednej osoby o statusie sędziego (posługującej się kompetencjami sądu) rozstrzyga sprawę, wydając nakaz zapłaty.
§ 2. podczas rozpoznawania sprawy w sądzie W postępowaniu upominawczym nakaz zapłaty może wydać i w ten sposób rozstrzygać sprawę także sąd/sądowy procesowy organ orzekający, na zasadzie dopuszczonego wyjątku, o którym mowa w art 47 § 1 k.p.c. „fizycznie” składający się z osoby o statusie referendarz(a) sądowy(ego) także realizującej ten obowiązek w zakresie kompetencji przysługujących sądowi, co wzajemnie implikuje, że dokonywane przez tą osobę czynności mieszczą się w zakresie zdarzenia jakim jest wypadek: wydania nakazu będącego rozstrzyganiem sprawy! (bo taki zakres tego „wypadku” wyznacza §1) i są w sensie materialnym, ale też formalnych zewnętrznych skutków zrównane z działaniem sądu jako organu procesowego w przypadku gdy składa się z osoby o statusie sędziego. 
Cała różnica sprowadza się do formy – nazwy organu procesowego i statusu realnej osoby fizycznej wcielającej się w jego rolę i przez to „materializującej” abstrakcyjny! (bo będący - poza ludźmi i budynkiem - ideą) organ orzeczniczy (sąd), gdyż treść (tzn. materialne „kompetencje sądu” jakie przysługują organowi procesowemu i które służą do realizacji zadań sądowych) jest analogiczna w obu przypadkach. 

Konieczne jest jednoznaczne postawienie sprawy i określenie w jaki sposób działa sąd tzn. przez kogo konkretnie (człowieka z krwi i kości) jest reprezentowany, a póki referendarze wykonując zadania sądowe stanowią merytoryczną orzeczniczą część sądu, a nie działają jako jakiś odrębny urząd państwowy (co próbuje się teraz na siłę udowadniać), tak długo będzie istniał dysonans wynikający z prób wyrzucania referendarzy poza margines sądu.

A kwestia sprowadza się do tego, że np. asesor (któremu powierzono czynności sędziowskie) jest/był uprawniony w całości do zastępowania sędziego (i w ten sposób następnie wcielania się w sąd), zaś referendarz wciela się w sąd - na zasadzie wyjątku od reguły - w konkretnych przypadkach (wypadkach), gdy zostają mu powierzone (wprost) kompetencje sądu do wykonywania czynności sądowych (czynności sądu), bo taki musi być sens zrównania kompetencji sądu i referendarza. 

Ta kolejna zdawałoby się drobna okoliczność fleksyjna (czynności sądowe, a sędziowskie) znów ma kapitalne (i znów pechowe) znaczenie dla określenia statusu referendarza, a przecież w postępowaniu administracyjnym referendarzom powierzone zostały czynności sędziowskie (art. 27 prawa o ustroju sądów administracyjnych z dnia 25 lipca 2002r. - Dz. U. z 2002, nr 153 poz. 1269), a nie sądowe, zaś w ustawie o referendarzach sądowych (RPflG) w RFN, na którym wzorowana jest instytucja, także powierza się im zadania wykonywane przez sędziego. “Dem Rechtspfleger werden folgende Geschäfte übertragen: in vollem Umfange die nach den gesetzlichen Vorschriften vom Richter wahrzunehmenden Geschäfte des Amtsgerichts in … … vorbehaltlich der in den §§ 14 bis 19b dieses Gesetzes aufgeführten Ausnahmen die nach den gesetzlichen Vorschriften vom Richter wahrzunehmenden Geschäfte des Amtsgerichts in … (§ 3 ustawy)

Model funkcjonowania referendarzy w sądzie może przedstawiać się następująco: Sprawy które mogłyby zostać przekazane referendarzom różniłby sposób procedowania w tym sensie, że w zakresie spraw/czynności nie wkraczających w wymiar sprawiedliwości referendarz orzekałby w I – instancji (nawet wprost określonej jako sądowa, gdyż te sprawy i tak ze względu na rodzaj materii nie musiałyby podlegać pod reżim ustalony w Konstytucji (tzn. reżim dotyczący wymiaru sprawiedliwości, bo ten ma zastosowanie do zadań sądu ujawnionych Konstytucji, a ta odnosi się do wymiaru sprawiedliwości) i dlatego wystarczające byłoby w tym zakresie umocowanie kompetencyjne referendarzy w ustawie „zwykłej”, zaś odnośnie spraw co do których istniałaby jakaś dyskusyjność orzekanie odbywałoby się w trybie przedsądowym w sensie „przedinstancyjnym”, czyli tak jak dziś w zakresie spraw co do których wniesienie skargi anuluje postępowanie przed referendarzem.

2. Postulaty nowelizacji przepisów kodeksu postępowania cywilnego 
dotyczących postępowania egzekucyjnego – założenia zmian.

Poniższe postulaty dotyczą nowelizacji przepisów normujących zakres czynności sądów w postępowaniu egzekucyjnym. W obecnym modelu polskiego postępowania egzekucyjnego obowiązuje zasada totalnej kontroli czynności komornika sprawowanej przez sąd. Podstawę tej kontroli stanowią regulacje zawarte w art. 759 § 2 k.p.c., przepisy o skardze na czynności komornika, zaś – w odniesieniu do egzekucji 
z nieruchomości – przepisy normujące ostatnie stadia tego postępowania (od licytacji do zatwierdzenia planu podziału). Obowiązujące przepisy przewidują szereg postępowań i czynności, które należą do zadań sądów, podczas, gdy ich charakter nie ma nic wspólnego z wymierzaniem sprawiedliwości. Nie kwestionując potrzeby nadzoru sądu nad czynnościami komornika oraz wagi niektórych czynności (podejmowanych 
w postępowaniu egzekucyjnym), które powinny być zastrzeżone do kompetencji sądów, wskazać trzeba, że taki model udziału sądu 
w postępowaniu egzekucyjnym nie znajduje żadnego uzasadnienia. 

I. Ograniczenie dopuszczalności zaskarżania czynności komornika

Obecnie każda czynność komornika podlega zaskarżeniu skargą. Instytucja ta jest niestety często nadużywana przez nieuczciwych dłużników, którzy wnoszą skargi na każdą czynność komornika (np. w postaci wysłania zawiadomienia o terminie dokonania czynności), dążąc w ten sposób do przewlekania postępowania. 

Z tego względu konieczne jest ograniczenie zakresu czynności komornika podlegających zaskarżeniu skargą. Powinno się to odbyć poprzez wprowadzenie przepisu dopuszczającego skargę na czynność komornika „w przypadkach wskazanych w ustawie”. Technicznie polegałoby to na wprowadzeniu do przepisów normujących określone czynności komornika zdań „Na czynność komornika przysługuje skarga”. 

Skarga powinna być dopuszczalna w odniesieniu do takich czynności komornika, jak: nałożenie grzywny, odebranie pieniędzy, dokumentów lub rzeczy, wydanie pieniędzy, dokumentów lub rzeczy wierzycielowi, opróżnienie pomieszczenia, wprowadzenie wierzyciela lub zarządcy w posiadanie nieruchomości, czynności przewidziane w art. 814 k.p.c., art. 816, zajęcie, oszacowanie ruchomości (z zachowaniem takiego trybu postępowania jaki przewidziano w art. 853 § 2 k.p.c.), opis i oszacowanie nieruchomości, ustanowienie i zmiana dozorcy oraz zwrot wydatków i przyznanie wynagrodzenia dozorcy, przybicie (z zastrzeżeniem rozszerzenia katalogu zarzutów przewidzianych w art. 870 § 1 k.p.c. na dopuszczalność przeprowadzenia licytacji), ustalenie kosztów, umorzenie postępowania i odmowa umorzenia, zawieszenie postępowania i odmowa zawieszenia, wstrzymanie czynności i odmowa wstrzymania, ograniczenie egzekucji i odmowa takiego ograniczenia, ustanowienie zarządcy, wezwanie do spełnienia świadczenia, sprzedaż pozalicytacyjna, nakazanie złożenia wykazu majątku i przyrzeczenia 
(o czym niżej), odmowa dodatkowego opisu i oszacowania, wydzielenie części nieruchomości do sprzedaży (art. 946 k.p.c.), przytrzymanie statku. Należy podkreślić, że powyższe ograniczenie dopuszczalności skargi nie niweczy możliwości wzruszania niezaskarżalnych czynności komornika, bowiem sąd może to uczynić na podstawie art. 759 § 2 k.p.c. (zarówno w razie wniesienia skargi podlegającej merytorycznemu rozpoznaniu, skargi podlegającej odrzuceniu, na skutek złożenia wniosku o usunięcie uchybień oraz z urzędu). 


W przepisie art. 767 § 4 k.p.c. należałoby zwolnić komornika z obowiązku sporządzenia uzasadnienia zaskarżonej czynności, jeżeli komornik takie uzasadnienie sporządził z chwilą dokonania czynności (np. umarzając postępowanie). W takim przypadku często uzasadnienie zaskarżonej czynności (sporządzane po wniesieniu skargi) stanowi wyłącznie polemikę z zarzutami skarżącego lub ogranicza się do stwierdzenia, że komornik podtrzymuje argumentację zawartą w sporządzonym wcześniej uzasadnieniu.

II. Wyjawienie majątku

Wyjawienie majątku jest sposobem egzekucji o charakterze pomocniczym. Jego celem jest ustalenie majątku dłużnika, do którego wierzyciel mógłby skierować egzekucję. W przeważającej większości przypadków wnioski o wyjawienie majątku kierowane są do sądu dopiero wtedy, gdy prowadzone postępowanie egzekucyjne okazuje się bezskuteczne, gdyż nie jest znany żaden majątek dłużnika podlegający egzekucji. Często wniosek o wyjawienie majątku składany jest dopiero po umorzeniu postępowania egzekucyjnego z powodu bezskuteczności. W takiej sytuacji, jeżeli wyjawienie majątku okaże się skuteczne (co zresztą rzadko się zdarza), wierzyciel musi ponownie złożyć wniosek o wszczęcie egzekucji. Warto zwrócić uwagę, że w 2005 roku wprowadzono instytucję poszukiwania majątku przez komornika (art. 7971 k.p.c.), a niektóre przepisy przewidują możliwość odebrania od dłużnika oświadczeń o jego składnikach majątkowych (np. art. 888 § 3 k.p.c.). Efektywność czynności komornika w tym zakresie niewątpliwie uległaby znacznemu zwiększeniu, gdyby komornik, w ramach poszukiwania majątku, miał możliwość odebrania wykazu majątku od dłużnika. Taka forma tej instytucji lepiej służyłaby interesom wierzycieli. Dlatego też zasadne byłoby powierzenie komornikom odbierania wykazu majątku od dłużnika (ustnie lub na piśmie) i przyrzeczenia (również w formie ustne lub pisemnej), że złożony wykaz jest prawdziwy i zupełny. To samo odnieść należy do wyjawienia majątku przewidzianego w art. 1045 k.p.c. 

Poważnym niedociągnięciem ustawodawcy, jest obecnie to, że jedyną gwarancją prawdziwości i zupełności wykazu majątku składanego przez dłużnika jest jedynie jego uczciwość, która ma być niejako „wzmocniona” powagą sali sądowej, na której wykaz i przyrzeczenie są składane. We współczesnych realiach jest to gwarancja bardzo zawodna, a nieuczciwi dłużnicy nie ponoszą żadnych konsekwencji za umyślne zatajenie należących do nich składników majątkowych. Dlatego konieczne jest wprowadzenie przepisu, który przewidywałby, że wykaz majątku składany jest po uprzedzeniu dłużnika o odpowiedzialności karnej przewidzianej w art. 233 k.k. 

Komornik w ramach wyjawienia majątku mógłby nałożyć grzywnę na dłużnika, który uchyla się od złożenia wykazu lub przyrzeczenia, zaś w razie konieczności zastosowania aresztu wobec dłużnika (co będzie należało do sytuacji wyjątkowych), występowałby z odpowiednim wnioskiem do sądu. Sąd stosowałby areszt po uiszczeniu przez wierzyciela odpowiedniej zaliczki i po wysłuchaniu stron. 

III. Czynności sądu (sędziego) w razie egzekucji z nieruchomości.

W niektórych stadiach postępowania mającego za przedmiot egzekucję z nieruchomości to sąd, a nie komornik jest organem egzekucyjnym. Do kompetencji komornika należy jedynie przeprowadzenie dwóch pierwszych stadiów egzekucji (zajęcia nieruchomości oraz opisu i oszacowania – tzw. stadia komornicze). Organem prowadzącym dalsze postępowanie (tzw. stadia sądowe) jest w istocie sąd, zaś niektóre tylko czynności w tej fazie postępowania powierzone są komornikom. 

Przeciwko utrzymywaniu takiego modelu przemawiają następujące argumenty:

· czynności sądu w takim postępowaniu nie są wymierzaniem sprawiedliwości (czynności sądu nie polegające na wymierzaniu sprawiedliwości powinny być ograniczone do niezbędnego minimum),

· przepisy przewidują, że w tzw. stadium sądowym egzekucji z nieruchomości, niektóre czynności są wykonywane przez komornika (np. sporządzanie planu podziału, uiszczenie należnego podatku VAT, wydawanie postanowień o ustaleniu kosztów postępowania i inne). Takie zróżnicowanie kompetencji rodzi kolejne negatywne skutki.

· konieczność częstego przekazywania akt egzekucyjnych między sądem a komornikiem,

· dezorientację uczestników postępowania, nie posiadających profesjonalnej wiedzy prawniczej, co do tego, który organ jest właściwy do dokonania określonej czynności (jej rezultatem jest częste wnoszenie do komornika takich wniosków, które powinny być wniesione do sądu i odwrotnie, a to wiązać się może z negatywnymi konsekwencjami procesowymi – np. zgłoszenie wniosku o przejęcie nieruchomości po terminie),

· brak możliwości zadośćuczynienia przepisom procesowym nakładającym na komornika i sąd obowiązek jednoczesnego podejmowania czynności, z uwagi na niemożność jednoczesnego korzystania z akt egzekucyjnych (np. wydanie przez sąd postanowienia o przysądzeniu własności oraz przystąpienie do sporządzenia planu podziału przez komornika);

· konieczność podejmowania przez sędziego nadzorującego egzekucję szeregu czynności o charakterze technicznym (np. o przekazaniu pism komornikowi, o wypłaceniu komornikowi sumy potrzebnej do uiszczenia podatku itd.),

· tak skomplikowany system rozdziału zadań powoduje – w warunkach znacznego obciążenia sędziów – nieuzasadnione przedłużanie postępowania egzekucyjnego (należy przy tym uwzględnić fakt, że od kilkunastu lat sukcesywnie zwiększa się ilość spraw, w których prowadzona jest egzekucja z nieruchomości), 

· - zasadniczo komornicy (mimo pobierania stosunkowo wysokich opłat za ten sposób egzekucji) już od zakończenia licytacji nie decydują o przebiegu postępowania (mimo, że formalnie egzekucja z nieruchomości należy do komornika), nie czują się odpowiedzialni za przebieg tych postępowań, a ich dalsze czynności (zwłaszcza plany podziału) nierzadko przybierają postać wadliwą.

Tymczasem postępowanie obejmujące egzekucję z nieruchomości powinno być ukształtowane – podobnie jak egzekucja z ruchomości – 
w taki sposób, żeby to komornik był organem odpowiedzialnym za jego przebieg. Sąd powinien być jedynie organem nadzorującym 
i kontrolującym czynności komornika, przy czym zakres tej kontroli musi być szerszy, ze względu na doniosłość zmian zachodzących 
w stosunkach prawnych dotyczących nieruchomości. Nie chodzi przy tym o znaczną wartość tego składnika majątkowego, ale o pewność 
i bezpieczeństwo obrotu.


Z powyższych względów celowe jest:

1. Zlikwidowanie nadzoru sędziów nad licytacją przeprowadzaną przez komornika. Skoro komornik może, bez nadzoru sędziego, przeprowadzić licytację w celu sprzedaży ruchomości (których wartość nieraz przekracza wartość nieruchomości zajętej u tego samego dłużnika), to nie ma żadnych podstaw do twierdzenia, że nie jest on w stanie przeprowadzić licytacji w celu sprzedażynieruchomości,

2. postanowienie o w przedmiocie udzielenia przybicia powinien wydawać komornik i przedstawiać sądowi w celu zatwierdzenia. Sąd na posiedzeniu niejawnym lub na posiedzeniu jawnym (wyznaczonym w celu wysłuchania stron) podejmowałby decyzję 
o zatwierdzeniu, zmianie lub o odmowie zatwierdzenia postanowienia komornika w całości lub w części. Skutki odmowy zatwierdzenia przybicia lub zatwierdzenia odmowy przybicia dokonanej przez komornika byłyby identyczne jak skutki odmowy przybicia w obecnym stanie prawnym. Taki sam tryb powinien obowiązywać w razie złożenia wniosku o przejęcie nieruchomości, przy czym należałoby przedłużyć termin do jego wniesienia do dwóch tygodni. Wniosek taki byłby więc wnoszony do komornika. Natomiast wyłącznie sąd byłby właściwy do rozstrzygnięcia o pierwszeństwie nabycia (art. 958 – 959 k.p.c.). Postanowienie sądu podlegałoby zaskarżeniu zażaleniem. 

Upoważnienie komornika do wydawania postanowienia o udzieleniu przybicia zaskarżalnego skargą nie wydaje się zasadne, gdyż może to powodować przedłużanie postępowania, a ponadto mogłoby doprowadzić do uprawomocnienia się postanowień 
o przybiciu dotkniętych takimi wadami, które będą uniemożliwiały późniejsze przysądzenie własności (np. przybicie nie wydzielonej geodezyjne części nieruchomości gruntowej).

3. Po uprawomocnieniu się przybicia, czynności z zakresu realizacji warunków licytacyjnych powinny należeć do zadań komornika. Jak już wyżej wskazano, nie ma żadnego uzasadnienia dla obciążania sądu obowiązkiem wezwania nabywcy do uiszczenia reszty ceny. Jest czynność czysto techniczna. Cenę nabywca uiszczałby na rachunek Komornika. 

4. Po uiszczeniu ceny przez nabywcę lub bezskutecznym upływie terminu do dokonania tej czynności, komornik przedstawiałby akta egzekucyjne sądowi w celu wydania postanowienia o przysądzeniu własności lub postanowienia o wygaśnięciu skutków przybicia i przepadku rękojmi. W razie uiszczenia ceny przez nabywcę komornik, w tym samym czasie, mógłby niezwłocznie podejmować czynności zmierzające do sporządzenia planu podziału (poprzedzone oczywiście wydaniem postanowienia 
o ustaleniu kosztów postępowania). Obecnie takiej możliwości nie ma, gdyż po prostu nie wie on o tym, czy i kiedy nabywca uiścił cenę, a akta egzekucyjne od czasu licytacji do chwili uprawomocnienia się przysądzenia własności znajdują się w sądzie. 

5. Niezwłocznie po uprawomocnieniu się postanowienia o przysądzeniu własności sąd zwracałby akta komornikowi, który w tym czasie odprowadzałby należny podatek od sprzedaży do Urzędu Skarbowego, sporządzałby projekt planu podziału 
i przedstawiałby go sądowi w celu zatwierdzenia. 

6.  W odniesieniu do postępowania podziałowego, mogłoby ono przebiegać w taki sposób jak dotychczas, z zastrzeżeniem konieczności dokonania zmian o drugorzędnym charakterze (np. dotyczących przekazania pieniędzy z rachunku komornika na rzecz wierzycieli lub – w razie potrzeby – do depozytu sądowego). 

IV. Inne zmiany w poszczególnych przepisach

1. Konieczne jest wyłączenie wymogu wysłuchania stron w przepisie art. 827 zd. 2 k.p.c. w razie zawieszenia postępowania na skutek wniosku o udzielenie zabezpieczenia lub w trybie art. 7672 § 2 k.p.c. 

2. W art. 9102 k.p.c. należy dodać wyraźny przepis, że na postanowienie o ustanowieniu zarządcy przysługuje zażalenie. Cel ten można osiągnąć również przez uchylenie zdania, że do zarządcy stosuje się odpowiednio przepisy o zarządzie w toku egzekucji 
z nieruchomości. W tym ostatnim przypadku zastosowanie będzie miał przepis art. 908 § 1 zd. 2 i § 2 k.p.c. w zw. z art. 909 k.p.c. i pozwoli to uniknąć wątpliwości co do dopuszczalności zażalenia. 

3. Zachodzi konieczność uzgodnienia przepisu art. 10132 k.p.c. z przepisem art. 1033 k.p.c. (niekonsekwencja polegająca na tym, że w razie „zwykłej” egzekucji komornik powinien sporządzić plan podziału po wpłaceniu sumy nabycia, zaś w razie egzekucji uproszczonej – dopiero po uprawomocnieniu się przysądzenia własności).

Powyższe uwagi mają  charakter propozycji, których celem jest zapewnienie lepszej efektywności i sprawności postępowania egzekucyjnego. Wprowadzenie – w całości lub w części – proponowanych zmian wiązałoby się z koniecznością odpowiedniego dostosowania szeregu przepisów k.p.c. dotyczących postępowania egzekucyjnego. zlikwidowanie nadzoru sędziów nad licytacją przeprowadzaną przez komornika. Skoro komornik może, bez nadzoru sędziego, przeprowadzić licytację w celu sprzedaży ruchomości (których wartość nieraz przekracza wartość nieruchomości zajętej u tego samego dłużnika), to nie ma żadnych podstaw do twierdzenia, że nie jest on w stanie przeprowadzić licytacji w celu sprzedaży 

Uwagi do opracowania 

Zespołu ds. Poprawy Funkcjonowania Sądownictwa SSP Iustitia 

“SĄD DLA OBYWATELA” 

(w zakresie postępowania egzekucyjnego) 

1. Uwagi ogólne  

Propozycje Zespołu w zakresie postępowania egzekucyjnego są daleko idące, a nawet rewolucyjne, zwłaszcza w zakresie zaskarżania czynności komornika, nadzoru nad egzekucją z nieruchomości i wyjawienia majątku. Należy docenić ogrom pracy włożony w opracowanie i wyrazić uznanie dla jego Autorów. Zakres opracowania przemawia za dokonaniem konsultacji z udziałem Zespołu ds. Prawa Cywilnego. Wspólnymi siłami możnaby pokusić się o kompleksowe przedstawienie koniecznych zmian w k.p.c. w zakresie egzekucji sądowej. Jedynie na marginesie można wskazać, iż duże pole do popisu daje ustawa o komornikach sądowych i egzekucji, która pomimo wielu nowelizacji, w dalszym ciągu zawiera wadliwe lub budzące  kontrowersje przepisy. Regulacje te mają duże znaczenie dla wierzycieli i dłużników. W szczególności dotyczy to sposobu ustalania opłat egzekucyjnych.

Odnosząc się do ogólnych założeń proponowanych zmian trzeba wskazać, iż obecny – rzeczywiście zbyt szeroki - zakres nadzoru (kontroli) Sądu nad czynnościami komornika jest uzasadniony przede wszystkim przyjętym modelem egzekucji sądowej opartym na założeniu, iż jest to zadanie państwa realizowane m.in. przez komorników działających na własny rachunek. Z tego wynika solidarna odpowiedzialność Skarbu Państwa za szkody spowodowane przez komorników. Można postawić tezę, iż węższy zakres kontroli nad czynnościami komornika może prowadzić do większego ryzyka odpowiedzialności odszkodowawczej Skarbu Państwa. Dla obywateli kontrola Sądu pełni funkcję gwarancyjną. Chodzi o gwarancję poszanowania praw i interesów stron oraz obawę przez samowolą komorników. Jest to ściśle związane z konstytucyjną zasadą budowania zaufania obywateli do organów państwa. Wydaje się, iż społeczeństwo polskie nie jest przygotowane na pełną prywatyzację wykonywania zadań publicznych w tym zakresie. 

Można zgodzić się z - dominującym także w doktrynie - twierdzeniem, iż co do zasady wykonanie tytułu wykonawczego nie powinno być utożsamiane z wymierzaniem sprawiedliwości. Uzasadnia to zaliczenie postępowania egzekucyjnego do postępowań, w których są realizowane zadania a zakresu ochrony prawa. Nie można jednak zapominać, iż nie zawsze tytuł wykonawczy powstaje w wyniku  postępowania, w którym istota sporu została już uprzednio rozstrzygnięta przez Sąd. Za takie rozstrzygnięcie nie można uznać samego nadania klauzuli wykonalności. Przykładowo w postępowaniu o nadanie klauzuli wykonalności bankowemu tytułowi egzekucyjnemu lub aktowi notarialnemu Sąd bada przesłanki formalne, nie zaś podstawy materialnoprawne żądania objętego tytułem. Ponadto postępowanie egzekucyjne ma charakter kontradyktoryjny, który ujawnia się nie tylko przy rozpoznawaniu środków zaskarżenia na czynności komornika. Wykonanie tytułu wymaga od komornika czynienia ustaleń co do wartości nieruchomości (np. ponowne oszacowanie nieruchomości na wniosek dłużnika), ruchomości, itd.

Należy zachować dużą ostrożność przy postulowaniu ograniczania kontroli sądowej nad czynnościami komornika, czy też zmniejszenia udziału sędziów w szeroko pojętym postępowaniu egzekucyjnym, gdyż słuszne pobudki leżące u podstaw takich propozycji (odciążenie sądów, a szczególnie sędziów, dzięki czemu będą mogli się skupić na wymierzaniu sprawiedliwości, oraz usprawnienie egzekucji) mogą być opacznie odczytane przez przedstawicieli władzy wykonawczej oraz ustawodawczej, a szczególnie przez obywateli, którym propozycje te są dedykowane. Proponując zdjęcie niektórych zadań z barków sędziów i złożenie ich na barkach referendarzy lub asystentów, należy pamiętać o obecnym obciążeniu tych osób oraz ograniczeniach w zakresie tworzenia nowych etatów asystenckich lub referendarskich. 

2. Uwagi szczegółowe dotyczące poszczególnych propozycji

2.1. Uwagi dotyczące tytułów wykonawczych obejmujących tzw. konstytutywne klauzule wykonalności 

Wskazane w opracowaniu kwestie są istotne z praktycznego punktu widzenia, ale mają charakter techniczny. Należałoby opowiedzieć się za doręczaniem tytułu w urzędu łącznie z odpisem postanowienia o nadaniu konstytutywnej klauzuli wykonalności. Tytuł wykonawczy powinien obejmować tytuł egzekucyjny (bez pieczęci klauzulowej) połączony trwale z odpisem postanowienia o nadaniu klauzuli, bez uzasadnienia (w zakresie terminologii regulamin wewnętrznego urzędowania sądów powszechnych rzeczywiście wymaga dopracowania), na którym powinna być umieszczona “pieczęć klauzulowa”. Samo korzystanie z tradycyjnej pieczęci klauzulowej wydaje się przestarzałe. Z powodzeniem mógłby ją zastąpić wydruk komputerowy, co pozwoliłoby na nadanie klauzuli dowolnej treści bez konieczności dokonywania  ręcznych skreśleń czy dopisków. Podpisywaniem klauzul mogliby zajmować się referendarze sądowi. 

Osobnym zagadnieniem jest kwestia nadania klauzuli wykonalności na następcę wierzyciela w przypadku pozasądowego tytułu egzekucyjnego. Przepisy powinny jednoznacznie stanowić, iż nabywca wierzytelności powinien przedstawić dalszy odpis tytułu egzekucyjnego lub pierwotny tytuł wykonawczy. Dyskusyjny jest rygor takiego wezwania. Doktryna i orzecznictwo są w tym zakresie podzielone. Orzecznictwo SN skłania się ku oddaleniu wniosku, doktryna ku zwrotowi. Skłaniałbym się ku oddaleniu. Powinna być wyraźna regulacja, iż w razie dołączenia pierwotnego tytułu wykonawczego Sąd powinien umieścić klauzulę wykonalności na odpisie postanowienia (bez uzasadnienia) i trwale dołączyć odpis do ww. tytułu.

Na tle obowiązujących przepisów kontrowersyjna jest przede wszystkim kwestia doręczania postanowień o nadaniu klauzuli wykonalności (wydanych na posiedzeniu niejawnym) podmiotom innym niż wierzyciel. Dotyczy to dłużnika oraz jego małżonka. 

Dość powszechnie przyjmuje się, iż nie doręczanie dłużnikowi postanowienia o nadaniu klauzuli wykonalności wynika z art. 795 § 2 k.p.c. Nie jest to jednak pogląd bezdyskusyjny. Obowiązek doręczenia postanowienia wydanego na posiedzeniu niejawnym wynika z art. 357 § 2 k.p.c. Należy wskazać, iż żaden przepis nie stanowi wprost, że postanowienia o nadaniu klauzuli wykonalności nie doręcza się dłużnikowi. Z treści art. 795 § 2 k.p.c. wynika, iż termin do wniesienia zażalenia biegnie dla dłużnika od daty doręczenia mu zawiadomienia o wszczęciu egzekucji. Z art. 805 § 2 k.p.c. wynika, że komornik na żądanie dłużnika jedynie okazuje mu tytuł wykonawczy. Gdyby potraktować przepis art. 795 § 2 k.p.c. jako lex specialis wobec art. 357 § 2 k.p.c., to należałoby konsekwentnie uznać, że dłużnikowi nie doręcza się w ogóle odpisu ww. postanowienia. Niewątpliwie uzasadnienie zażalenia w takiej sytuacji jest utrudnione. Dostrzegając pokrzywdzenie dłużnika, w praktyce doręcza się wierzycielowi dodatkowy odpis postanowienia z zaleceniem, aby został przekazany komornikowi z wnioskiem o wszczęcie egzekucji, w celu doręczenia go dłużnikowi łącznie z zawiadomieniem o wszczęciu egzekucji. Praktyka taka nie ma jednak podstaw prawnych. Brak jakichkolwiek sankcji nie wykonania polecenia Sądu. Okresowe kontrole kancelarii komorniczych pokazują, iż bardzo rzadko odpisy postanowień są doręczane dłużnikom przez komorników. 

Należałoby postulować wprowadzenie jednoznacznej regulacji ustawowej tej kwestii. Możliwym rozwiązaniem jest:

· wskazanie, iż wierzycielowi wraz z tytułem wykonawczym doręcza się dodatkowy odpis (odpisy – przy większej liczbie dłużników) postanowienia o nadaniu konstytutywnej klauzuli wykonalności, z przeznaczeniem dla dłużnika (dłużników),

· zaliczenie dołączenia odpisu takiego postanowienia do wniosku egzekucyjnego do wymogów formalnych wniosku (pozwoliłoby to na odpowiednie zastosowanie art. 130  § 2 k.p.c.),

· nałożenie na komornika obowiązku doręczenia odpisu ww. postanowienia przy pierwszej czynności egzekucyjnej.

Co do małżonka dłużnika, to przed ostatnią zmianą art. 787 k.p.c. przyjmowano, iż ma zastosowanie art. 357 § 1 k.p.c. Dotyczyło to sytuacji, gdy postanowienie o nadaniu klauzuli wykonalności przeciwko małżonkowi dłużnika zapadało po obligatoryjnym wysłuchaniu na posiedzeniu jawnym. Obecnie obowiązek wysłuchania odpadł. Postanowienie może zatem zapaść na posiedzeniu niejawnym. Wydaje się, iż także w stosunku do małżonka dłużnika powinien mieć zastosowanie art. 795 § 2 k.p.c. Problem doręczania odpisu postanowienia jawi się analogicznie jak w przypadku dłużnika, a zatem powinien być podobnie rozwiązany.

Ustawodawca powinien także wyraźnie wskazać, czy dłużnikowi należy doręczać postanowienia dotyczące przekazania sprawy według właściwości, sprostowania postanowienia, itp. Logicznym byłoby nie doręczanie takich postanowień dłużnikowi lub doręczanie w trybie zaproponowanym powyżej. 

2.2. Uwagi dotyczące uzasadniania czynności komornika w razie wniesienia skargi

Obecna regulacja zawarta w art. 767  § 4 k.p.c. jest wadliwa. Postulat rezygnacji z uzasadniania zaskarżonych postanowień komornika zawierających uzasadnienie jest bardzo dobry. Odczytując literalnie treść ww. przepisu komornik powinien uzasadnić wydanie zaskarżonego postanowienia, a nie jego treść, co jest pozbawione sensu. Inna sprawa to treść uzasadnień postanowień, często szczątkowa i nie spełniająca nawet w przybliżeniu wymogów z art. 328 § 2 k.p.c.  

Warto w tym miejscu wskazać dalej idącą propozycję, aby skarga na czynności komornika była wnoszona wprost do niego. Komornik miałby możliwość uwzględnienia skargi i wówczas nie byłoby potrzeby nadawania jej dalszego biegu, a w szczególności umarzania przez Sąd postępowania wywołanego wniesieniem skargi. Byłaby to instytucja zbliżona do art. 395 § 2 k.p.c. Jeśliby komornik nie widział podstaw do uwzględnienia skargi wzywałby do uzupełnienia jej braków pod rygorem odrzucenia skargi. Dyskusyjna byłaby dopuszczalność wzywania do uiszczenia opłaty sądowej od skargi i jej pobierania przez komornika. Z pewnością należałoby zobowiązać komorników do zamieszczania w pouczeniach o skardze wyraźnej informacji o wysokości opłaty sądowej i sposobie jej uiszczenia. Gdyby brakująca opłata miała być wpłacona bezpośrednio na rachunek Sądu komornik mógłby mieć problemy z ustaleniem tej okoliczności. Gdyby wpłata miała być dokonywana na rachunek komornika konieczne byłoby uregulowanie sposobu przekazywania tych środków Sądowi. Możliwe jest kompromisowe rozwiązanie, że komornik wzywałby do uiszczenia opłaty sądowej na rachunek sądu ale już nie sprawdzał jej uiszczenia. Na postanowienie komornika o odrzuceniu skargi z powodu nie uzupełnienia braków formalnych oczywiście służyłaby skarga. Jeżeli skarga nie miałby braków formalnych lub jej braki zostałyby uzupełnione w terminie, komornik przekazywałby skargę wraz z aktami egzekucyjnymi oraz uzasadnieniem (w sytuacji gdy skarga nie dotyczy czynności uprzednio uzasadnionych) w terminie 3 dni do właściwego Sądu. Byłoby to rozwiązanie korzystne zarówno dla skarżącego jak i dla Sądu. Skarżący miewają bowiem problemy z ustaleniem Sądu właściwego miejscowo, zwłaszcza gdy wierzyciel dokonał wyboru komornika. Pouczenia komorników w tym zakresie pozostawiają wiele do życzenia. Przy przyjęciu postulowanego rozwiązania odpadłaby konieczność przekazywania skargi przez sąd niewłaściwy sądowi właściwemu oraz wzywania do uzupełniania braków formalnych skargi (oczywiście Sąd powinien mieć taką możliwość, gdyby komornik jakichś braków nie dostrzegł). Jeśliby skarżący był już wcześniej wezwany do uiszczenia opłaty od skargi, przed merytorycznym rozpoznaniem skargi sąd musiałby jedynie sprawdzić czy opłata została uiszczona. Minusem takiego rozwiązania byłby problem z ustaleniem, kiedy skarżący otrzymał wezwanie komornika. Komornik musiałby niezwłocznie po otrzymaniu dowodu doręczenia wezwania przekazywać go Sądowi. Powodowałoby to wstrzymanie postępowania nawet do kilku tygodni. Alternatywą byłoby pozostawienie Sądowi kompetencji do wzywania do uiszczania opłaty sądowej od skargi. 

Proponowane zmiany niewątpliwie łączyłyby się z dodatkowym obciążeniem komorników. Mogłyby one przynieść jednak wiele korzyści, przede wszystkim poprzez przyspieszenie rozpoznania skarg, odciążenie Sądów i sędziów, a także pełniejsze ukształtowanie skargi na czynności komornika jako środka zaskarżenia.

Niejako przy okazji należałoby jednoznacznie doprecyzować w k.p.c., iż nie uiszczenie w terminie opłaty sądowej od skargi skutkuje jej odrzuceniem (por. art. 767 [3] k.p.c. oraz art. 370 k.p.c.).  

2.3. Uwagi dotyczące propozycji zniesienia obowiązku wysłuchania stron przed zawieszeniem lub umorzeniem postępowania (art 827 § 1 k.p.c.)

Na aprobatę zasługuje postulat wyraźnego zniesienia obowiązku wysłuchania stron przed rozpoznaniem wniosku skarżącego o zawieszenie postępowania egzekucyjnego na podstawie art. 821 § 1 k.p.c. W opracowaniu mowa także o “wniosku o zabezpieczenie”. Prawdopodobnie chodziło o zabezpieczenie roszczenia o pozbawienie wykonalności tytułu wykonawczego. Wydaje się, iż w tym wypadku nie ma raczej wątpliwości, że nie jest konieczne wysłuchanie stron w trybie art. 827 § 1 k.p.c. Jest to jednak dyskusyjne, więc być może ingerencja ustawodawcy byłaby uzasadniona. W przypadku wniosku dłużnika o zawieszenie lub umorzenie postępowania wysłuchanie stron powinno być ograniczone do wierzyciela. W praktyce tak się zazwyczaj dzieje. 

Generalne uchylenie obowiązku wysłuchania stron przed zawieszeniem lub umorzeniem postępowania w opracowaniu Zespołu nie zostało uzasadnione, a bez tego trudno o aprobatę tej propozycji. 

2.4. Uwagi do propozycji ograniczenia dopuszczalności zaskarżania czynności komornika. 

Zespół zaproponował ograniczenie dopuszczalności wniesienia skargi na czynności komornika do przypadków określonych w ustawie. Jest to konstrukcja zbliżona do dopuszczalności zażalenia na postanowienie Sądu  (zob. art. 767 [4] § 1 k.p.c.). Jak wskazano na wstępie takie ograniczenie zaskarżalności czynności komornika może budzić wątpliwości. Propozycja enumeratywnego wyliczenia wszystkich wypadków, w których przysługiwałaby skarga na czynności komornika, jest ryzykowna, ale też interesująca. Zespół postawił przed sobą ambitne zadanie. Autorzy opracowania zadali sobie sporo trudu, aby przygotować takie zestawienie. Z opracowania wynika, że stosowne przepisy byłyby rozsiane po kodeksie, jak to jest w przypadku zażaleń na postanowienia Sądu w postępowaniu egzekucyjnym. Można też zastanowić się nad formułą znaną z art. 394 § 1 k.p.c. Pozwoliłoby to na uniknięcie wprowadzania zmian w wielu przepisach. 

Weryfikacja zaproponowanego zestawienia jest bardzo czaso- i pracochłonna. Wydaje się, iż zabrakło m.in.: wszczęcia postępowania egzekucyjnego (w ramach takiej skargi Sad bada m.in. czy do wniosku dołączono prawidłowy tytuł wykonawczy), zajęcia nieruchomości, wynagrodzenia za prace, rachunku bankowego, innych wierzytelności i praw, itp. (jest tylko zajęcie ruchomości). Opracowanie milczy na temat skargi na zaniechanie dokonania czynności. Jeżeli już chce się wprowadzać zamkniętą listę czynności komornika, na które służy skarga do Sądu, to należy przynajmniej spróbować uzasadnić, dlaczego akurat w tych wypadkach skarga ma być dopuszczalna, a w innych nie. W opracowaniu nie wskazano klucza, według którego dobrano czynności zaskarżalne. Łatwo narazić się na zarzut dowolności takiego zestawienia. Kryterium mogłaby być waga danej czynności, ewentualnie jej charakter. Jeżeli jest to czynność czysto techniczna, jedna z wielu prowadzących do poważniejszej czynności, na którą służyłaby skarga, to można się zastanawiać nad wyłączeniem jej zaskarżania. Zaskarżalne powinny być niewątpliwie czynności kończące pewien fragment (etap) egzekucji, prowadzące do definitywnego uszczuplenia majątku dłużnika i przesunięcia do majątku wierzyciela.    

Jedynie na marginesie można zgłosić postulat nowelizacji wymienionego w opracowaniu art. 853 § 2 k.p.c. Wykładnia tego przepisu prowadzi do poważnych rozbieżności w praktyce. Wątpliwym jest, do kiedy może być wniesiona skarga na oszacowanie dokonane komornika bez udziału biegłego. W doktrynie zarysowały się dwa stanowiska (ona odnoszące się literalnego brzmienia przepisu): 

· także w dniu licytacji, przed je rozpoczęciem

· najpóźniej w dniu poprzedzającym dzień licytacji  

Określenie “do dnia licytacji” wymaga zatem zmiany. Nie jest także jasne, czy na oszacowanie dokonane przez komornika przy pomocy biegłego służy skarga do Sądu, a jeżeli tak, to do kiedy można ja złożyć? Przepis ten wymaga zdecydowanej ingerencji ustawodawcy.  

2.5. Uwagi do propozycji w zakresie wyjawienia majątku

Zmiany w zakresie wyjawienia majątku należy uznać za konieczne i nie cierpiące zwłoki. Sędziowie powszechnie oceniają obecne rozwiązania jako anachroniczne, nie efektywne, kosztowne i bardzo absorbujące sędziów. 

Interesującą propozycją jest powiązanie wyjawienia majątku z poszukiwaniem majątku dłużnika przez komornika (art. 797 [1] k.p.c.). W doktrynie i orzecznictwie dominuje pogląd, iż zlecenie komornikowi poszukiwania majątku może nastąpić jedynie w toku egzekucji. Pozbawiłoby to wierzyciela możliwości uzyskania informacji o stanie majątku dłużnika przed wszczęciem egzekucji, na co pozwala art. 913 § 2 k.p.c. W konsekwencji mogłoby to oznaczać dla wierzyciela większe koszty od obecnych, musiałby on bowiem skierować wniosek egzekucyjny do komornika i liczyć się z dodatkowymi kosztami, np. wydatkami. Trzeba dodać, iż obowiązująca opłata sądowa od wniosku o wyjawienie majątku bardzo często nie pozostaje w rozsądnym stosunku do nakładu pracy sędziego i kosztów Sądu związanych ze stosowaniem środków przymusu. 

W celu wprowadzenia propozycji Zespołu konieczne byłoby takie zmodyfikowanie treści art. 913 § 1 k.p.c., aby komornik mógł na wniosek wierzyciela wezwać dłużnika do złożenia wykazu majątku we wstępnej fazie postępowania egzekucyjnego, tj. jeszcze przed zajęciem jakiegokolwiek majątku dłużnika. Pytanie brzmi, czy w takiej sytuacji wierzyciel powinien uprawdopodobnić, że nie uzyska w pełni zaspokojenia ze znanego mu majątku dłużnika (por. art. 913 § 2 k.p.c.). Trzeba wskazać, iż obowiązująca instytucja poszukiwania majątku nie została obwarowana żadnymi dodatkowymi warunkami poza zleceniem wierzyciela i ustaleniem wynagrodzenia należnego komornikowi. 

2.6. Uwagi do propozycji w zakresie egzekucji z nieruchomości  

Propozycje Zespołu odnoszące się roli Sądu (sędziego) w toku egzekucji z nieruchomości są najbardziej radykalne i kontrowersyjne. Ten sposób egzekucji należy do najbardziej skomplikowanych oraz istotnych ze społecznego punktu widzenia. Poważniejsze błędy w tym zakresie mogą skutkować podważeniem podstaw egzystencji dłużnika i jego rodziny. Konieczne jest zachowanie najwyższej staranności. Oczywistym jest, iż tej staranności można oczekiwać także od komornika. Mówiąc wprost, codzienna obserwacja sposobu działania komorników prowadzi do wniosku, iż obecnie powierzenie im w pełnym zakresie egzekucji z nieruchomości z zastrzeżeniem możliwości wniesienia skargi do Sądu na czynności komornika jest przedwczesne. Ryzyko nadużyć lub błędów komorników skutkujących solidarną odpowiedzialnością Skarbu Państwa byłoby bardzo  duże. Argumenty dotyczące konieczności ciągłego przesyłania akt między Sądem a komornikiem, dezorientacji stron wynikającej z “podziału zadań” między Sądem a Komornikiem, stale rosnącej liczby egzekucji z nieruchomości, zwiększającym się obciążeniem sędziów nadzorujących egzekucję z nieruchomości (m.in. z powodu konieczności podejmowania szeregu czynności czysto technicznych) oraz wydłużaniem się postępowania z powodu ww. przyczyn – aczkolwiek słuszne – to jednak nie są wystarczające do powierzenia komornikom wszystkich czynności związanych z egzekucją z nieruchomości. Korzyści płynące z takich zmian nie równoważą bowiem prawdopodobnych negatywnych następstw ich wprowadzenia. W szczególności dotyczy to zlikwidowania nadzoru sędziego nad licytacją, powierzenia komornikowi udzielenia przybicia nieruchomości oraz samodzielnego sporządzania projektu planu sumy uzyskanej z egzekucji. Licytacja i przybicie wywołują w pewnym zakresie skutki nieodwracalne. W świetle obowiązujących przepisów brak podstaw do przysądzenia z powodu uchybień na etapie licytacji czy przybicia – ile przybicie się uprawomocni. Brak nadzoru sędziego nad licytacją pozbawiłaby osoby uczestniczące w licytacji możliwości wniesienia na licytacji skargi na czynności komornika. Skarga taka podlega niezwłocznemu rozpatrzeniu, a zatem obecne rozwiązanie jest korzystniejsze z punktu widzenia sprawności postępowania egzekucyjnego. Proponowana konstrukcja zatwierdzania przybicia przypomina zatwierdzenie projektu planu podziału sumy uzyskanej z egzekucji. Jeśliby Sąd przed zatwierdzeniem postanowienia o przybiciu musiał rozpoznać skargi na czynności komornika w toku licytacji oraz wysłuchać strony (zwłaszcza na posiedzeniu jawnym), to trudno wskazać na czym miałaby tutaj polegać oszczędność czasu i uproszczenie obecnej procedury. 

Czynności po uprawomocnieniu się przybicia mogłyby rzeczywiście należeć do komornika (wezwanie do uiszczenia brakującej części ceny na rachunek komornika, niezwłoczne przekazanie akt egzekucyjnych Sądowi po uiszczeniu ceny wraz z projektem planu podziału sumy uzyskanej z egzekucji do zatwierdzenia projektu i wydania postanowienia o przysądzeniu a po prawomocności tego postanowienia i prawomocności planu podziału fizyczne wykonanie planu, tj. wypłata środków zgodnie z planem). Informację o prawomocności przysądzenia i planu komornik otrzymywałby od Sądu, który jednocześnie zwracałby komornikowi akta egzekucyjne. Należy zauważyć, iż w świetle obowiązujących przepisów ani sporządzenie, ani wykonanie planu nie jest powiązane z prawomocnością przysądzenia, co wydaje sie błędem. Wykonanie planu powinno być formalnie uzależnione od prawomocności postanowienia o przysądzeniu. Sporządzenie planu podziału sumy uzyskanej z egzekucji bywa bardzo skomplikowane, zwłaszcza gdy jest wielu wierzycieli egzekwujących, w tym uprzywilejowani, w grę wchodzą hipoteki, należności publicznoprawne objęte administracyjnymi tytułami egzekucyjnymi. W praktyce bardzo rzadko projekty komorników są wolne od błędów. Szczególnie często dotyczą one kosztów postępowania egzekucyjnego. Przemawia to za pozostawieniem instytucji zatwierdzania projektu planu podziału przez Sąd. Źródłem dodatkowych komplikacji przy sporządzeniu planu są odsetki od sumy wpłaconej na rachunek depozytowy Sądu. Status tej sumy budzi kontrowersję. Odsetki narastają, aż do momentu fizycznego wykonania planu. Oznacza to, iż w dacie sporządzenia projektu a nawet w dacie jego zatwierdzenia przez Sąd nie sposób określić sumy odsetek w dacie wypłaty, bo nie wiadomo kiedy ta wypłata nastąpi. Nie jest jasne, czy przechowywanie sumy uzyskanej z egzekucji na rachunku komornika pozwoliłoby na uniknięcie tych komplikacji, wydaje się, że nie. Kwestia wymagałaby zatem jakiejś szczegółowej regulacji. 
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